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Kıraat, tefsir kaynaklarının müstağni kalamadıkları bir ilimdir. Kıraat 

farklılıklarının aynı zamanda anlam değiĢikliğine ve zenginliğine etki eden bir 

özelliğe sahip olması kıraat ilmini önemli kılan âmillerin baĢında gelmektedir. Hz. 

Peygamber‟den alınan kıraatler, bir süre senetleriyle beraber sözlü olarak 

nakledilirken sonraları Mütevâtir ve MeĢhur olarak tedvin / tespit edilip kitaplarda 

kayıt altına alınmıĢtır. Senetlerine göre derlenen kıraatler onları okutan âlimlerin 

ismiyle anılmaya baĢlanmıĢtır. 

Mütevâtir Kıraat imamlarından birisi de Ġbn Âmir olup Ġbn Zekvan ve HiĢam 

adında iki ravisi bulunmaktadır. Bu çalıĢma daha önce hakkında derli toplu bir 

araĢtırma yapılmamıĢ olan ve kıraat otoritelerince sahih kabul edilen Ġbn Zekvân ve 

rivâyetini ele almaktadır.  ÇalıĢmada Ġbn Zekvân‟ın hayatı ve rivâyet özellikleri 

incelenmiĢtir. ÇalıĢma giriĢ ve iki bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ kısmında 

araĢtırmanın amacı, kapsamı ve yönteminin yanı sıra kıraat ilminin konusu, faydası, 

tarihçesi ve kıraatlerle ilgili diğer hususlara değinilmiĢtir. Birinci bölümde Ġbn 

Zekvân‟ın hayatı, ilmi kiĢiliği, hocaları ve öğrencileri ele alınmıĢtır. Ġkinci bölümde 

ise Ġbn Zekvân rivâyetinin özellikleri tespit edilmiĢ, Hafs rivâyetiyle mukayesesi 

tablo Ģeklinde incelenmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Ġbn Zekvân, Ġbn Âmir, Hafs, rivâyet, kıraat, Kur‟ân-ı 

Kerîm, râvî, kurrâ. 
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Recitation is an area of study with which exegesis sources cannot be 

contented. The fact that recitation discrepancies have an impact on meaning 

differences and enrichment in content is one of the major aspects that make recitation 

studies significant. While recitations, received from Prophet Mohammed (PBUH), 

were first transferred orally with their proofs, they were later recorded in books after 

being codified as Mutawatir and Meshur. Then, these recitations, classified according 

to their proofs, were quoted in accordance with the names of savants who recite 

them. 

As one of the Mutawatir Recitation Imams, Ibn Âmir has two narrators called 

IbnZekvan and HiĢam. This study is about IbnZekvan and his narratives, who is 

regarded to be reliable by recitation authorities. There have been no sophisticated 

studies about IbnZekvan within the literature. In the study, the life of IbnZekvân and 

his narrative techniques are examined. The study consists of introduction and two 

chapters. In introduction, the purpose, scope and method of the study are presented. 

Moreover, along with subjects, benefit, and history of recitation studies, certain 

aspects of the area are also presented in the introduction part. In the first chapter, 

IbnZekvân‟s life, scholarly personality, teachers and students are analysed. In the 

second chapter, ĠbnZekvân‟s narrative techniques are examined, and compared to 

those of Hafs in a table. 

Key Words: Ibn Zekvân, Ibn Âmir, Hafs, Narrative, Recitation, the Holy 

Quran, Narrator, Reciter. 
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ÖNSÖZ 

 

Yeryüzünde meydana gelen en büyük hâdise Kur‟an‟ın nüzûlüdür. Kur‟an 

Hâlık‟ın kelamıdır. Böyle olduğu için mahlûka ait her Ģeyden üstündür. Bize en 

doğru ve en güzel Ģekilde onu anlatan da yine kendisidir. Nüzûlünden günümüze 

kadar üzerinden asırlar geçmesine rağmen üstünlüğünü korumakta ve getirdiği 

muhteva ile insanlığı aydınlatmaya devam etmektedir. Hakikat onda test edilmekte 

ve gerçekler onun dediği Ģekilde gün yüzüne çıkmaktadır. Onun hükümlerinin 

yaĢandığı her dönemde insanlık en mutlu ve müreffeh gününü yaĢarken, onun 

hükümlerinin geriye atıldığı dönemlerde ise insanlık en karanlık günlerini yaĢamıĢtır. 

Günümüz insanlığının içine düĢtüğü Ģu buhranlı ve merhametsiz asrın bütün insanlık 

adına yeniden huzura, adalete ve arzulanan medeniyete ulaĢması için Kur‟ân-ı 

Kerîm‟in anlaĢılmasına ihtiyaç vardır. 

Kur‟ân-ı Kerîm‟in altıda biri kâinattan bahsetmektedir. Onun için kâinat, 

sessiz bir Kur‟an‟dır; Kur‟an ise konuĢan bir kâinattır; Hz. Peygamber de yürüyen bir 

Kur‟an‟dır, denilir. Çünkü bütün kâinat, âyetlerin tercümanı; Kur‟an, kâinat 

hakikatlerinin tecessüm etmiĢ hali; Hz. Peygamber de ahlakıyla onun bedene 

bürünmüĢ halidir.  Kur'ân-ı Kerîm sadece bir zikir kitabı değildir. O bütün ilkeleri ve 

kurallarıyla müminlerin hayatını Ģekillendiren bir rehberdir. Bu sebepten dolayıdır ki 

Ashâb-ı kirâm uğruna bütün hayatlarını feda etmekten çekinmedikleri Kur‟an‟ı 

okuma, anlama ve yaĢama hususunda çok titiz davranmıĢlardır. 

Ashâbı-ı kirâm Kur‟an‟ın nâzil olan her sûre ve âyetini büyük bir dikkatle 

ezberlemeye özen göstermiĢlerdir. Bazıları doğrudan Hz. Peygamber‟de bazıları da 

O‟nun iĢaret ettiği diğer sahâbeden Kur‟an‟ı almaya gayret etmiĢlerdir. Aynı titizlik 

Kur‟an‟ın cem„i ve istinsahında da gösterilmiĢtir. Hz. Osman istinsah edilen 

Mushaf‟ları belli baĢlı Ģehirlere gönderdiğinde beraberinde onu halka öğretecek 

hafızlar da göndermiĢti. O sahâbîler Hz. Peygamber‟den öğrendikleri okuma 

biçimlerini kendilerinden sonrakilere öğrettiler.  

Kur‟an‟ı kimden öğrendiklerini de belirtme ihtiyacı Kur‟an öğretiminde 

senedi zorunlu kılmıĢtır. Zaman ilerledikçe Hz. Peygamber‟den nakledilen okuma 
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Ģekilleri senetlere dayalı olarak bazı kıraat âlimlerinde toplanmıĢtır. Belli Ģartlara 

dayalı olarak bu kıraatler Mütevâtir ve MeĢhur olarak isimlendirilmiĢlerdir. 

Tezimize konu olan Ġbn Âmir kıraatinin Ġbn Zekvân rivâyeti, kıraat ilminde 

sahih rivâyetlerden biri olup önemli bir yere sahiptir. Bu Ģahıs hakkında Ģu ana kadar 

çalıĢma yapılmamıĢ olması bizi bu konu hakkında çalıĢma yapmaya sevk etti.  

Tezimiz bir giriĢ ve iki bölümden oluĢmaktadır. GiriĢ bölümünde kıraat 

ilminin tanımını, konusunu, faydasını ve tarihçesini ele aldık. Ayrıca kıraatlerin 

çeĢitlerini, kabul Ģartlarını ve kıraat ilminde kullanılan kavramları da sözlük 

mâhiyetinde bir baĢlık altında değerlendirdik. Birinci bölüm, Ġbn Zekvân‟ın Ģahsı, 

hayatı, hocaları ve talebelerinden oluĢmaktadır. Ġkinci bölümde ise Ġbn Zekvân‟ın 

rivâyet özelliklerini, kendine has okuma Ģekillerini inceledik. Ardından da Ġbn 

Zekvân ve Hafs rivâyetlerini mukayese ederek farklı okudukları yerleri tablo halinde 

gösterdik. 

Bu çalıĢmamızın hazırlanması sırasında yardım ve tecrübelerini benden 

esirgemeyen ve gerekli düzeltmeleri yaparak rehberlik eden danıĢman hocam Doç. 

Dr. Mahmut ÖZTÜRK‟e teĢekkürü bir borç bilirim. Ayrıca görüĢ ve tecrübelerinden 

istifade ettiğim değerli hocam Öğretim Görevlisi Kadir ALPEREN‟e, tezin yazım 

sürecinde titizlikle okuma nezaketini gösteren ve katkıda bulunan Dr. Öğretim 

Görevlisi Ahmet KÜTÜKOĞLU Hocam‟a ve AraĢtırma Görevlisi Selim YILMAZ‟a 

teĢekkür ederim. 

Her yapılan çalıĢmanın eksiksiz olduğu bilinciyle hata ve eksikliğimin iyi 

niyetle karĢılanacağını ümit ediyorum. 

 

Mehmet HaĢim AKSU          ġanlıurfa-2018
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GĠRĠġ 

Tez konusu olarak seçtiğimiz “Ġbn Zekvân‟ın Hayatı ve Rivâyet Özellikleri” 

ne değinmeden önce konunun daha iyi anlaĢılması için kıraat ilminin tanımı, konusu 

ve faydasının bilinmesi gerektiği kanaatindeyiz. Yine kıraatlerin kabul edilme Ģartları 

ve senetleri üzerinde durmak gerekir. Kıraatlerin kabul Ģartlarında hangi hususların 

esas teĢkil ettiği, kıraatler konusunda keyfîliğin ve akla gelen Ģüphelerin izale 

edilmesi de önemli baĢka bir husustur. Ayrıca kıraat ilminin doğuĢu ve geliĢmesinin 

ilk dönemden günümüze gelinceye kadar ki serencâmının bilinmesinde de fayda 

vardır. 

1. ARAġTIRMANIN AMAÇ VE ÖNEMĠ 

Kıraatler hakkında tarih boyunca birçok çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalarda 

kıraatler konusu daha çok kıraat imamları ve hayatı, kıraatlerin sıhhat değeri ve 

kıraatlerin âyetleri yorumlamada etkisi hakkında yapılan çeĢitli çalıĢmalardır. Bizim 

tez çalıĢmamızdaki amaç ise Ġbn Âmir‟in (ö. 118/736) râvîlerinden Ġbn Zekvân‟ın (ö. 

242/857) hayatı ve rivâyet özelliklerini araĢtırıp incelemek ve neticesinde zincirin bir 

halkasını daha tamamlamaktır. Ġbn Âmir‟in râvîlerinden Ġbn Zekvân ve onun rivâyeti 

hakkında herhangi bir çalıĢma bulunmamaktadır. Bu durum bizi, hem onun hayatını 

araĢtırmaya hem de rivâyetinin belli baĢlı özelliklerini inceleyip tespit etmeye sevk 

etti. Bu amaçla Ġbn Zekvân rivâyetinin diğer kıraat ve rivâyetlerden farkını genel 

hatlarıyla belirlemeyi hedefledik. Ayrıca bütün klasik eserlerde mütevâtir kıraatler 

içerisinde sayılan Ġbn Âmir‟in kabul görmüĢ ve meĢhur olmuĢ iki râvîsinden biri olan 

Ġbn Zekvân rivâyetinin Âsım‟ın (ö. 127/745) râvîsi olan Hafs (ö. 180/796)  ile rivâyet 

farklarını ortaya koymak da çalıĢmamızın kapsamındadır. 

2. SINIRLILIKLAR 

ÇalıĢmamızın giriĢ kısmında amaç, yöntem ve kıraat ilmiyle ilgili kavramları 

ele aldık. Daha sonra kıraat ilminin konusu, tanımı, faydası, tarihçesi ve kısımlarına 

değinilecektir. Ardından birinci bölümde Ġbn Âmir‟in râvîlerinden Ġbn Zekvân‟ın 
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ilmî kiĢiliği, hocaları ve öğrencileri tanıtılacaktır. Ġkinci bölümde Ġbn Zekvân ve 

onun rivâyeti hakkında genel bilgiler verilip rivâyetinin özellikleri anlatılacak, 

bununla birlikte Ġbn Zekvân‟ın rivâyetiyle Âsım‟ın Hafs rivâyeti arasındaki farklar 

tablo halinde gösterilecektir. 

3. KIRAAT ĠLMĠNĠN KONUSU 

Kıraat ilminin konusu Kur‟ân-ı Kerîm‟in farklı okuma Ģekillerini ifade eder. 

Bir baĢka ifadeyle; kıraat ilminin konusu, farklı okuyuĢların atfedildiği imam ve 

râvîleri belirterek Kur‟ân-ı Kerîm‟in indirildiği farklı kıraat Ģekillerinin edâ 

keyfiyetini bilmektir. Örneğin nakl (ّقو), vasl (ٗصو), sekte (عند), idğam (ًإدغا), kasr 

 kıraate dâhil kavramlardır. Bununla beraber vahye dayanmakla (ٍذ) ,ve med ,(قصش)

birlikte, kıraat imam ve râvîlerine nispet edilen fasl, vasl, hazf ve isbat gibi kıraat 

kavramları da kıraat ilminin konusunu oluĢturmaktadır. Netice itibariyle kıraat 

ilminin konusu, telaffuzlardaki ihtilaf ve edâlardaki keyfiyet bakımından Kur‟ân-ı 

Kerîm‟in kelimeleridir.
1
 

4. KIRAAT ĠLMĠNĠN TANIMI 

Kıraat )اىقشاءج) sözcüğü ka-ra-e )َقَشَأ) fiilinden türemiĢ bir isimdir.
2
 Lügatte 

okumak, telaffuz etmek anlamına gelirken
3
 ıstılahta ise Kur‟ân-ı Kerîm‟in 

kelimelerinin ihtilaflarını ve nasıl icrâ edileceğini, nakledenlere nispet ederek 

bilmeye denir.
4
 Ebû ġâme (ö. 665/1267), kıraati, “Kur‟ân-ı Kerîm‟in kelimelerinin 

okunuĢu konusunda oluĢan farklı görüĢleri nakledenine isnad ederek öğrenmektir” 

                                                 

1
 Ġsmail Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 27. bs. (Ġstanbul: ĠFAV 

Yayınları, 2014), 61. 
2
 Râğıb Hüseyin b. Muhammed el-Ġsfehânî, el-Müfredât fî ğarîbi’l-Kur’an, ts. (Ġstanbul: y.y., 1986), 

606; Menna„ Halîl el-Kattân, Mebâhis fi ‘ulumi’l-Kur’an, 2. bs. (Beyrut: Müeessesetü‟r-risâle, 

2015/1436), 19. 
3
 el-Ġsfehânî, el-Müfredât fî ğarîbi’l-Kur’an, 606; Subhi es-Salih, Mebâhis fi ‘ulumi’l-Kur’an, (Beyrut: 

y.y., 1979), 19. 
4
 Ahmed b. Muhammed el- Bennâ, Ġthâfü füdalâi’l-beĢer fi’l-kırââti’l-erbeate aĢer, thk. ġaban 

Muhammed Ġsmail, (Beyrut: Âlemü‟l Kütüb, 1407/1987), 1: 5; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in 

Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 61. 
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Ģeklinde tanımlamıĢtır.
5
 Ġbnü‟l-Cezerî (ö. 833/1429) de kıraatleri, buna yakın bir 

tarifte bulunarak “Kur‟ân-ı Kerîm‟de belirli bazı kelimelerin okunuĢ Ģekillerini, 

rivâyet edenlerine nispet ederek bilmeyi ve kıraat vecihlerini bilmeyi konu edinen bir 

ilim dalıdır” diye ifade etmiĢtir.
6
  

5. KIRAAT ĠLMĠNĠN FAYDASI 

Kur‟ân-ı Kerîm‟i farklı kıraatlerle okuma olanağı geçmiĢte ve günümüzde 

Ġslâmî ilimlere bazı faydalar sunmuĢtur. Bu, yorumlama, açıklama gibi birçok 

konuda karĢımıza çıkar. Ġlk zamanlarda Müslümanlar Kur‟ân-ı Kerîm‟i okurken 

sadece KureyĢ lehçesine bağlı kalmadılar. Bu nedenle farklı lehçelere sahip 

kabilelerde yaĢayan insanların, Kur‟ân-ı Kerîm‟i okumaları da kolaylaĢmaktaydı. Bu 

farklı kıraat seçenekleri, aslında bizi Kur‟ân-ı Kerîm‟in î„câzına götürmektedir. Bu 

farklı kıraatlere rağmen gerek ilahî emirlerde açıkça bir tenakuz olmaması gerekse 

ahenk içinde bir musikînin oluĢması ve bu kıraatlerin farklı anlamlar barındırarak 

hüküm ve bakıĢ açısını geniĢletmesi, kelamın ilâhî olduğunun en büyük delilleri 

arasında zikredilebilir. Nitekim bazı kapalı sözcük ve ifadeler bu ilim sayesinde 

açıklığa kavuĢmuĢtur.
7
  

Kıraat ilminin bir diğer faydası ise Kur‟ân-ı Kerîm‟deki kelimelerin 

okunması sırasında ilâhî vahyi, herhangi bir hata veya değiĢikliğe uğratmadan ifade 

edebilmek,
8
 ayrıca kıraat imamlarının uygulamadaki farklılıklarını birbirinden ayırt 

etmeyi bilmektir.
9
 

6. BAZI KIRAAT VE TECVÎD TERĠMLERĠNĠN TANIMI 

Kıraat ilmi, müstakil bir takım terminolojiye sahip olduğundan bundan 

sonraki bölümlerde kullanılacak kavram ve terimlerin bir kısmını kısaca izâh 

                                                 

5
 Ebû ġâme, Abdurrahman b. Ġsmail b. Ġbrahim el-Makdîsî, Ġbrâzü’l-meâni min hırzi’l-emâni, (Kahire: 

y.y., 1981), 12. 
6
 Ebü‟l-Hayr ġemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, 

Müncidü’l- mukriîn ve mürĢidü’t-tâlibîn, (Beyrut: y.y.. 1980), 3. 
7
 Abdurrahman Çetin, Kıraatlerin Tefsire etkisi Kur’ân’ın Farklı Yorumlanmasına Tesir Eden 

Kıraatler, 1. bs. (Ġstanbul: Ensar, 2012), 89. 
8
 Ramazan Pakdil, Ta‘lim Tecvid ve Kıraat, 3. bs. (Ġstanbul: ĠFAV Yayınları, 2014), 342. 

9
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 61. 
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etmenin konunun anlaĢılmasına katkı sağlayacağı kanaatiyle burada alfabetik sırayı 

gözeterek açıklamak istiyoruz. 

1) Âhâd Kıraat: Sened zinciri sahih olup Resm-i Osmânî‟ye veya Arapça 

dilbilgisine uymayan yahut rivâyet açısından Ģöhrete ulaĢmayan kıraatlerdir. Bu tür 

kıraatlerin Kur‟an olarak okunması câiz olmadığı gibi bunların reddedilmesi de küfrü 

gerektirmez.
10

 Bu konu daha detaylı bir Ģekilde “kıraatlerin kısımlara ayrılması” 

baĢlığının altında değerlendirilecektir. 

2) Arz: Sözlükte sunma anlamına gelirken, Zehebî‟ye (ö.748/1347) göre 

ashâbın, Kur‟an‟dan ezberledikleri yerleri Peygamber‟e (s.a.s) dinleterek kontrol 

ettirmeleridir. Resulullah (s.a.s)  zamanından itibaren bu usûl, Kur‟an‟ın öğreniminde 

uygulanagelmiĢtir ki, bu usûle göre öğrenci ezberlerini hocasına dinletir.
11

 Bu konu 

ileride “kıraat ilminin öğretimi” baĢlığının altında değerlendirilecektir. 

3) AĢere Tarîki: Kıraat ıstılahında Ġbnü‟l-Cezerî‟nin et-Tahbiru’t-Teysir’i ile 

ed-Durre isimli eserlerinin birlikte okutulmasına aĢere tarîki denir.
12

 

4) Atâullâh Mesleği: Kıraatin ruhsat cihetinin tercih edilmesidir. Yani 

râvîlerden sonra tarîklere yer verilmemiĢtir. Sonradan bu mesleği açıklayan 

MürĢidü’t-talebe isimli eser yazılmıĢtır.
13

 

5) Bedel: Elif, vâv ve yâ‟yı, hemze‟den bedel olarak, hemze yerine 

koymaktır.
14

 

6) Beyne Beyne: Kıraat ilmi ıstılahlarındandır. Ġmale-i suğrâ, Ġmâle-i 

mutavassıta da denilen beyne beyne, “Beyne‟l-feth ve‟l-imâle” ifadesinin kısaltılmıĢ 

                                                 

10
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 

232; Çetin, Kıraatlerin Tefsire Etkisi, 86. 
11

 Ebü‟l-Hayr ġemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, en-

NeĢr fi’l kırââti’l ‘aĢr, 1. bs. (Beyrut: el-Mektebetü‟l-asriyye), 1: 24; Ebü‟l-Fazl Celâlüddîn 

Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eĢ-ġâfiî el-Ġtkân fî ulûmi’l-Kur’ân, 

thk. Muhammed Ebu‟l Fadl Ġbrahim. (Mısır: el-Hey‟etü‟l Mısriyye, 1394/1974), 1: 344; Çetin, 

Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 223. 
12

 Bedruddîn Muhammed b. Abdillah ZerkeĢî, el-Bürhân fî ulûmi’l-Kur’ân, thk: Muhammed Ebü‟l-

Fadl Ġbrahim, 2. bs. (Mısır: y.y., 1972),1: 330. 
13

 Nihat Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 
 
3. bs. (Ġstanbul: ĠFAV Yayınları, 2013),  102, 103.

 

14
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 
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Ģeklidir. Harfin fethasını, fetha hareke ile kesra arasında fethaya daha yakın yahut 

elif‟i, yâ‟ya biraz meylettirerek okumak Ģeklinde tarif edilmiĢtir.
15

 

7) Cem„u‟l-Cumû„: Ġleride detaylı bir Ģekilde değinileceği gibi bu yöntem 

Ġbnü‟l-Cezerî‟ye aittir. ġöyle ki; belirlenen duraklar arasında Kur‟ân-ı Kerîm, 

sırasıyla kıraatlere göre okunmak yerine benzer kıraatler bir araya toplanır hepsi için 

bir okuyuĢ yapılır ve okuyuĢlar bu Ģekilde tamamlanınca diğer durak arasına 

geçilir.
16

 

8) Edâ: Edâ, hocanın okuması sonrasında okunan yeri öğrencinin hocaya 

tekrar etmesidir. Ġlk devirlerden beri uygulanan bu yöntem bir bakıma semâ ve arz 

yolunun bir arada uygulanıĢıdır. Edâ usulünde, kıraati hocanın ağzından alma ve ona 

arz etme Ģekli kısa aralıklar halinde olmaktadır. Kurrânın çok kullandığı edâ tabiri 

“kıraatin öncekilerden bize nakli” Ģeklinde de anlaĢılmıĢtır.
17

 

9) Ehlü‟l-Edâ: Kıraati hocasından arz, semâ yahut edâ yoluyla alıp 

öğrencilerine aynı Ģekilde aktaran kıraat âlimlerine denir.
18

 

10) Eimme: Mütevâtir kıraatleri ihtilaflarıyla birlikte hocalarından aldıkları 

sahih isnadlarla bizlere ulaĢtıran kıraat imamlarıdır.
19

 

11) Eimmetü‟l-„AĢere: Kıraat ilminde on imama verilen isimdir. Bu on 

imam Ģunlardır: 

1. Nâfi„: Nâfi„ b. Abdirrahman b. Ebî Nu„aym el-Leysî (ö. 169/785). 

2. Ġbn Kesîr: Abdullah b. Kesîr ed-Dârî el-Mekkî (ö. 120/738). 

3. Ġbn Âmir: Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736). 

4. Ebû Amr: Ebû Amr b. el-A„lâ el-Mâzinî el-Basrî (ö. 154/771). 

5. Âsım: Ebû Bekr Âsım b. Ebi‟n-Necûd Behdele el-Esedî el-Kûfî (ö. 

127/745). 

6. Hamze: Ebû Umâre Hamze b. Habib b. Umâre ez-Zeyyât el-Kûfî (ö. 

                                                 

15
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 2: 30; Ahmed b. Muhammed b. Abdulğani el-Benna ed-Dimyâtî, Ġthâfu 

fudalâi’l-beĢer bi’l-Zerkırââti’l-erbeati-aĢer thk. Abdurrahim et-Tarhûnî, (Kâhire: Dârü‟l-hadîs, 

1430/2009), 247. 
16

 Abdulhamit BirıĢık Kıraat Ġlmi ve Tarihi 2. bs. (Bursa: Emin Yayınları, 2014), 153. 
17

 Râgıp el-Isfahânî, el-Müfredât, 18. 
18

 Ebû ġâme, Ġbrâzü’l-meânî, 253. Bu konu ileride konu bütünlüğü içerisinde “kıraat ilminin öğretimi” 

baĢlığı altında ele alınacaktır. 
19

 Ebû ġâme, Ġbrâzü’l-meânî, 23. 
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156/773). 

7. Kisâî: Ebü‟l-Hasen Ali b. Hamze b. Abdillah b. Behmen b. Firûz el-Kisâî 

el-Kûfî (ö. 189/805). 

Buraya kadar isimleri geçen imamlar aynı zamanda Kıraat-i seb„a 

imamlarıdır. 

8. Ebû Ca„fer Yezîd b. el-Ka„ka„ el-Mahzûmî el Medenî (ö. 130/748). 

9. Ebû Muhammed Ya„kûb b. Ġshâk b. Yezîd el-Hadramî (ö. 205/820). 

10. Ebû Muhammed Halef b. HiĢâm b. S„aleb el-Bezzâr (ö. 229/844).
20

 

12) el-Eimmetü‟s-Selâse: Kıraati seb„adaki imamlara üç imamın kıraatini 

ilave etmek sûretiyle meydana gelen kıraate kıraati aĢere denir. Bu imamlara 

el-Eimmetü‟s-selâse denir. Bu üç imam Ģunlardır: 

1. Ebû Ca„fer Yezîd b. el-Ka„ka„ el-Mahzûmî el Medenî (ö. 130/748) 

2. Ebû Muhammed Ya„kûb b. Ġshâk b. Yezîd el-Hadramî (ö. 205/820). 

3. Ebû Muhammed Halef b. HiĢâm b. Sa„leb el-Bezzâr (ö. 229/844).
21

 

13) el-Erbe„atü „AĢer: Kıraat ilminde on imama dört imamın ilave 

edilmesiyle sayı on dörde çıkar. Bu dört imamın kıraati Ģâz olarak 

nitelendirilir. Bu imamlar Ģunlardır: 

 1. Hasan-ı Basrî (ö. 110/728). 

2. Ġbnü‟l-Muhaysın (ö. 123/740). 

3. Ebü‟l-Ferec eĢ-ġenebûzî (ö. 388/998). 

4. Yahyâ Ġbnü‟l Mübârek el-Yezîdî (ö. 202/818).
22

 

 

 

                                                 

20
 Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Mühezzeb fi’l kırââti’l-aĢr, 1. bs. (Kahire: el-Mektebetü‟l-

ezheriyye, 1389/1969), 9; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 237-255. 
21

 Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Mühezzeb fi’l kırââti’l-aĢr, 7, 8, 9; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in 

Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 237-255. 
22

 Muhammed Abdulazîm ez-Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l Kur’an, thk. Ahmed b. Ali, (Kahire: 

Dârü‟l-hadîs, 1422/2001), 1: 409, 410; ed-Dimyâtî, Ġthâf, 9; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 

50. 
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14) el-Kârî: Sözlükte okuyucu anlamına gelmektedir.
23

 Ġnfirâd tarîkiyle üç 

kıraati öğrenen kiĢiye kârî mübtedî, kıraatlerin çoğunu bilen kiĢiye kârî müntehî 

denir.
24

 Ayrıca ed-Dimyâti (ö.1117/1705) dört veya beĢ kıraatı infirâd tarîkiyle 

bilene kâriy-i mütevassıt dendiğini nakletmektedir.
25

 

15) el-Mukrî: Kıraatleri bilen ve müĢâfehe
26

 yolu ile aktaran kimseye “el-

Mukrî” denir. Örneğin, bir kimse Danî‟nin (ö.444/1052) et-Teysir adlı kıraat kitabını 

ezberleyip, bir diğer kiĢiye müĢâfehe yolu ile nakletmedikçe “mukrî” sayılmaz.
27

 

16) er-Resmü‟l-Mushaf: Mushaf hattı, mushafın imlâ Ģekli anlamındadır.
28

 

Ayrıca kıraatlerin sıhhati bakımından “Resmü‟l-Mushaf”a uygunluk üç önemli 

Ģarttan biridir.
29

 

17) Fâsıla: Sözlükte iki Ģeyin arasını ayırmak, yaklaĢtırmak ve kesmek 

manasındadır. Âyetlerin birbirinden ayrıldıkları noktalar, onların fasledildiği 

yerlerdir. Besmeleyle okunacak sûre arasında vakfetmeye de fasl denilmektedir.
30

 

18) FerĢü‟l-Hurûf: Belli bir esasa dayanmayan ve Kur‟ân-ı Kerîm‟in farklı 

yerlerinde dağınık olarak bulunan ihtilaflara ferĢü‟l-hurûf denir.
31

 

19) Hadr: Sözlükte derin yer, okuyuĢta çabuk olma anlamına gelir.
32

 

Istılahta, harfleri birbirine karıĢtırmaktan kaçınarak tilâveti süratli yapmaktır.
33

 

 

                                                 

23
 BirıĢık, “Kıraat”, 25: 426. 

24
 Ebü‟l Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr Kastallânî, Letâifü’l-iĢârât li fünûni’l kırâât, thk. 

Merkezü‟d-dirâsâti‟l-Kur‟âniyye. (Medine: Merkezü‟d-dirâsâti‟l-Kur‟âniyye, 2013), 1: 357. 
25

 ed-Dimyâtî, Ġthâf, 74. 
26

 Açıklaması 42. maddededir 
27

 BirıĢık, “Kıraat”, 25: 426; Temel, Kıraât ve Tecvid Istılahları, 124. 
28

 ez-Zerkânî, Menâhilü’l-irfân, 1: 300. 
29

 el-Kastallânî, Letâifü’l-iĢârât li fünûni’l-kırâât, 2: 542. Diğer Ģartlar “sahih kıraatlerde bulunması 

gereken Ģartlar” baĢlığı altında zikredilecektir. 
30

 Ġbn Manzûr, Ebü‟l-Fadl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-

Rüveyfiî. “Avz”, Lisânü’l-‘Arab, (Beyrut: Dârü-sâdir, 1414), 14: 36; Temel, Kırâat ve Tecvîd 

Istılahları, 51. 
31

 Temel, Kıraât ve Tecvid Istılahları, 51. 
32

 Ġbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 5: 224. 
33

 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 177. 
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20) Hazf: Sözlükte düĢürmek, ortadan kaldırmak, bir Ģeyden bir parça 

kesmek ve koparmak manasındadır. Kıraat ıstılahında ise bazı kelimelerden bir harfi 

yazıda sûreti kalmaksızın yok etmektir.
34

 

21) Hulf: Sözlükte aksini söylemek, ahdi bozmak manasındadır. Kıraat 

ıstılahında ise imam veya râvînin kendi kıraat veya rivâyetinin dıĢında diğer râvîlere 

muvâfakat ettiği ikinci vech, kıraat ıstılahında “hulf” ile tabir olunur. Bu durumda 

imam veya râvînin münferiden veya bir iki imam ve râvî ile muvâfakat ettiği ilk 

ihtilaf onun ilk vechi, Kur‟an‟ın çoğuna muvâfakat ettiği ikinci ihtilafı ise o râvînin 

veya imamın hulfu diye isimlendirilir.
35

 

22) Ġbdâl: Sözlükte değiĢtirmek bir Ģeyi baĢkasının yerine koymak anlamına 

gelir.
36

 Bazı harfleri bazı harflerin yerine koymaya da ibdâl denir. Istılahta sâkin bir 

hemze‟yi, mâkablinin harekesi cinsinden bir harf-i medde çevirmektir. Eğer hareke 

zamme ise hemze vâv‟a, kesre ise yâ‟ya fetha ise elif‟e tebdil edilir.
37

 

23) Ġbtidâ: Sözlükte baĢlama, baĢlangıç gibi manalara gelir. Istılahta ise 

maksadı ifade eden müstakil bir mana ile baĢlamaya ibtidâ denir.
38

 

24) Ġhtilâs: Sözlükte bir Ģeyi elden çabuk kapmak anlamına gelirken,
39

 

ıstılahta harfin harekesini hafif bir ses ile okumak, harekenin ekserisini telaffuz 

etmek, harekenin üçte ikisini belirterek üçte birini terk etmek anlamlarında 

kullanılmıĢtır.
40

 

25) Ġmâle: Sözlükte yönelmek, bir tarafa meyletmek anlamlarına gelirken,
41

 

ıstılahta, elif harfini yâ harfine, fethayı da kesreye yaklaĢtırarak okumaktır.
42

 

 

                                                 

34
 Ġbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 10: 384. 

35
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 63, 64. 

36
 Asım Efendi, “Ġbdâl”, Kâmus Tercümesi, (Ġstanbul: By, 1305/1887), 2: 139. 

37
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 67. 

38
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 317. 

39
 ed-Dânî, et-Teysîr, 45. 

40
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 72. 

41
 Ġbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 14: 159. 

42
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 2: 30; es-Süyûtî, el-Ġtkân, 1: 93, 94. Önemine binaen bu konu ikinci 

bölümde”Ġmâle” baĢlığı altında detaylıca ele alınacaktır. 
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26) Ġndirâc Tarîki: Lügat manası dâhil olma, içine sıkıĢtırma anlamlarına 

gelir. Kıraat ıstılahında ise bir hatimde bütün kıraat vecihlerini tedris ve kıraat 

etmektir.
43

 Bu yöntem zamanımıza kadar gelmiĢtir. 

27) Ġnfirâd Tarîki: Ġnfirâd, sözlükte yalnız olma anlamında kullanılır. Kıraat 

ıstılahında ise Kur‟an vecihleri, her imam için bir hatim yapmak sûretiyle öğrenilir 

ve öğretilirse bu tarîke infirâd tarîki denir.
44

 Konunun önemine binaen indirâc ve 

infirâd tarîki “kıraat ilminin öğretimi” baĢlığı altında detaylı bir Ģekilde ele 

alınacaktır. 

28) Ġstanbul Tarîki: Danî‟nin et-Teysîr‟i ile Ġbnü‟l-Cezerî‟nin et-Tahbîr‟ini 

esas alıp, bunlara eĢ-ġatıbiyye ve ed-Durre‟yi ilâve etmek sûretiyle meydana gelen 

tarîka teysîr tarîki denir. Sonraları bu tarîk Ġstanbul tarîki adıyla meĢhur olmuĢtur.
45

 

30) ĠĢmâm: ĠĢmâm kelimesi, bir kimseye bir Ģeyi koklatmak anlamındadır.
46

 

Terim anlamı ise harekeyi sessizce iĢaret etmektir.
47

 

31) Ġ‟tilâf Mesleği: Kıraat ilminin edâ vecihlerinin azîmet yönü tercih edilen 

bu mesleği, Yusuf Efendizâde ġeyh Abdullah Efendi (ö. 1167/1754) kurmuĢtur. Aynı 

zamanda Buhârî Ģârihi olan Abdullah Efendi kıraat ilmine el-Ġ’tilaf vucuhi’l-ihtilaf ve 

risaletü’l–meddat gibi iki önemli eser kazandırmıĢtır. Kurduğu mesleğin ismine de 

el-i’tilaf adlı eserinden dolayı Meslekü‟l-i‟tilaf denilmiĢtir.
48

 

32) Kıraat Ġlmi: Kur‟ân‟ın kelimelerinin edâ keyfiyetlerini ve ihtilaflarını, 

nakledenlere nispet ederek bilme ilmidir.
49

 

33) Kıraat: Sözlükte bazı harfleri ve kelimeleri birbirine katmak,
50

 okumak, 

manâsına gelmektedir.
51

 Kur‟ân-ı Kerim‟de “Kur‟an‟dan kolayınıza geleni okuyun” 

                                                 

43
 es-Süyûtî, el-Ġtkân, 1: 103. 

44
 es-Süyûtî, el-Ġtkân, 1: 103. 

45
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 134. 

46
 Ġbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 15: 218. 

47
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 2: 121. 

48
 Yusuf Efendizâde, el-Ġ’tilâf, 3. 

49
 Abdulhamit BirıĢık, “Kıraat”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 

2002), 25: 426. 
50

 Râğıp el-Isfahânî, el-Müfredât, 1: 402. 
51

 Ġbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 1: 128. 
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diye buyurulmuĢtur.
52

 Âyette geçen kıraat, tilâvet manasınadır. Istılahta ise Kur‟an 

kelimelerinin edâ keyfiyetini ve onlarda mevcut ihtilafları nakledenlere nisbet ederek 

bildiren ilim olarak da tarif edilmiĢtir.
53

 

34) Kur‟an: Bir Ģeyi bir Ģeye eklemek, yaklaĢtırmak manasına gelen 

“karene” kökünden türemiĢ bir isimdir. Bu manada Kur‟ân sûreleri, âyetleri ve 

harfleri, va„d, vaîd, emir, nehiy gibi bütün hususları bir araya topladığı için bu isim 

verilmiĢtir. Istılah manası ise Hz. Peygambere (s.a.) vahiy yolu ile indirilmiĢ, 

mushaflarda yazılı, tevâtürle nakledilen, tilâvetiyle ibadet olunan mûciz bir 

kelamdır.
54

 

35) Kurrâ: Sözlükte okuyucu veya okuyan manalarını ifade eden “el-Kâri” 

kelimesinin çoğuludur. Istılahta ise yedi veya on kıraat kendilerine nispet olunan 

meĢhur imamlara denir.
55

 

36) Maktû„ Kelime: Kıyâsî hatta göre birleĢik yazılması gerekirken Hz. 

Osman Mushaflarında ayrı Ģekilde yazılan kelimelerdir.
56

 

37) MeĢhûr Kıraat: MeĢhur kıraatler, zabt ve adalet sahibi kimselerin 

rivâyet etmesi ile senedi sahih, Arap gramerine ve Osmanî Mushaflara uygun olan; 

ancak tevatür derecesine yükselememiĢ kıraatlerdir. Mütevâtir ve meĢhûr kıraate 

inanmak vacip, onlardan herhangi birini inkâr etmek câiz değildir.
57

 Bu konu ileride 

daha detaylı bir Ģekilde ele alınacaktır. 

38) Mevsûl Kelime: Kıyâsî hatta göre ayrı yazılması gerekirken Hz. Osman 

Mushaflarında birleĢik yazılan kelimelerdir.
58

 

 

                                                 

52
 (el-Müzzemmil 73/20). 

53
 Ġsmail Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in- Nüzûlü ve Kıraati 4. bs. (Ġstanbul: ĠFAV Yayınları, 2012), 277-

288. 
54

 Ġbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 1: 128; ez-Zerkânî, Menâhilü’l-irfân, 1: 12. 
55

 Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in Nüzûlü ve Kıraati, 241. 
56

 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 
57

 ez-Zerkânî, Menâhilü’l-irfân fî ulûmi’l Kur’an, 1: 430; Temel, Kıraât ve Tecvid Istılahları, 103, 

104. 
58

 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 
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39) Mevzû Kıraat: Aslı olmayan sadece okuyanına nispet edilen kıraat 

türüdür.
59

 Bu konu daha detaylı bir Ģekilde “kıraatlerin kısımlara ayrılması” 

baĢlığının altında değerlendirilecektir. 

40) Mısır Tarîki: ġatıbiyye ve ed-Durre esas olarak alınmıĢ, et-Teysîr‟le et-

Tahbîr bunlara ilave edilmiĢtir. ġeyh Nasûri‟d-Dîn Tablavî (ö. 1015/1606) özellikle 

ġatıbiyye tarîkini Mısır‟da yaydığı için aynı zamanda bu tarîka Mısır tarîki de 

denmiĢtir.
60

 

41) Müdrec Kıraat: Râvisi tarafından tefsir amacıyla metne ziyade edilen 

kıraatlerdir. ġekil açısından hadîsin bir türü olan “Müdrec Hadis” gibidir.
61

 Bu konu 

ileride “kıraatlerin kısımlara ayrılması” baĢlığının altında değerlendirilecektir. 

42) MüĢâfehe: Kıraat ilminde, hocanın okuması esnasında gerektiğinde 

tekrar etme ve okunan yeri tashih ettirme anlamına gelmektedir.
62

 

43) Mütevâtir Kıraat: Mütevâtir, lügatte arkası kesilmeksizin birbirini takip 

etmek ve birbirinin peĢi sıra gelmek manasında kullanılır. Mütevâtir kıraatler, yalan 

üzerine ittifak etmeleri aklen mümkün olmayan bir kalabalığın, diğer bir kalabalıktan 

rivâyet ettikleri kıraatlerdir. Kıraatler içerisinde en üstün olanı budur.
63

 Bu konu 

ileride daha detaylı bir Ģekilde ele alınacaktır. 

44) Nakl: Sâkin bir harften sonra gelen harekeli hemzenin harekesini 

öncesinde bulunan sâkin harfe vermektir.
64

 

45) Osmaniye Kıraati: Ġbn Âmir‟in rivâyet senedi Hz. Osman‟a (ö. 35/655) 

ulaĢtığı için Ġbn Âmir kıraati bu isimle de zikredilmiĢtir.
65

 

                                                 

59
 Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 233. 

60
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 129. 

61
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 

233; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 108.
 

62
 BirıĢık, Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 151. 

63
 es-Süyûtî, el-Ġtkân, 1: 276; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67; Çetin, 

Kıraatlerin Tefsire Etkisi, 84. Yedi Harf ve Kıraatler, 230; Temel, Kıraât ve Tecvid Istılahları, 

108. 
64

 Ġsmail Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 27. bs. (Ġstanbul: ĠFAV 

Yayınları, 2014), 69. 
65

 Tayyar Altıkulaç, “Ġbn Âmir”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, (Ġstanbul: TDV 

Yayınları, 1999), 19: 309. 
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46) Râvî: Kıraat farklılıklarında, bütün rivâyet ve tarîklerin ittifakı 

durumunda ihtilaf, o kıraat imamına nispet edilir. Bununla beraber bahse konu olan 

farklılığın, o imamın râvîlerinden birine nispet edildiği de mümkündür. ĠĢte kendi 

imamından telakki edip, diğer arkadaĢlarından farklı olarak bu ihtilafı rivâyet eden 

kiĢiye, kıraat ıstılahında râvî denilmektedir.
66

 

47) Resm-î Hatt: Hz. Osman Mushaflarının yazılmasında esas alınıp 

sahâbenin ittifak ettiği, kıraatte uyulması gerekli olan yazım Ģeklidir.
67

 

48) Resm-i Mesâhif-i Osmânî: Hz. Osman zamanında istinsah edilen 

Mushaflardaki kelimelerin yazılıĢ Ģekline denir.
68

 

 

49) Revm: Sözlükte talep etmek, istemek manasına gelir. Tecvid ıstılahında 

revm, harekeyi hafif bir sesle belli etmektir.
69

 

 

50) Rivâyet: Bir imamdan bir râvîye nispet olunan her ihtilafa denir.
70

 Daha 

anlaĢılır bir ifadeyle rivâyet, kıraat imamlarının râvîleri arasındaki kıraat 

farklılıklarına denir. 

 

51) Sekte: Sözlükte susmak, sözü kesmek, sönmek anlamlarına gelir.
71

 

Tecvid ıstılahlarında ise nefes almaksızın sesi kesmeğe denir.
72

 

 

52) Semâ (Ġstimâ): Hocanın okuyup talebenin dinlemesiyle meydana gelen 

öğretim metodudur. Buna istima yoluyla kıraat alma da denir.
73

 Bu konu ileride 

“kıraat ilminin öğretimi” baĢlığının altında daha detaylı bir Ģekilde ele alınacaktır. 

 

53) Sıla: Sözlükte ulaĢmak, geçmek, yetiĢmek anlamlarına gelir. Kıraat 

ıstılahında ise sâkin cemî mimlerini vasl halinde zammeli ve vâv-ı mukaddere ile 

                                                 

66
 ed-Dimyâtî, Ġthâf, 102. 

67
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 68. 

68
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 

69
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 2: 121. 

70
 Abdulfettâh Abduğanî el-Kâdî, el-Büdûru’z-zâhire fî krââti’l-aĢril-mütevâtire, 1. bs. (Beyrut: 

Dârü‟l-Beyrut, 1428/2007), 15. 
71

 Ġbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 2: 44. 
72

 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 1: 240. 
73

 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 120. 
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med ederek okumaktır. Bu tür okuyuĢ ancak vasl haline mahsustur. Vakf halinde 

cemî mimi sâkin okunur. Ayrıca mâkabli sâkin, mâb„adi harekeli hâ-i zamirin, bazen 

vâv-ı mukaddere, bazen de yâ-i mukaddere ile uzatılarak okunmasına da sıla 

denmektedir.
74

 

54) Suhuf: Hz. Ebû Bekir zamanında üzerine Kur‟an âyetlerinin tertip 

edilerek yazılmıĢ bulunduğu; fakat sûrelerin tertip edilmeden yazıldığı sayfaların bir 

araya toplanmıĢ Ģekline denir.
75

 

55) ġâz Kıraat: Senedi sahih olup Hz. Osman mushafına uygun olmayan 

kıraat diye tanımlandığı gibi
76

 senedi güvenilir olmayan kıraatler olarak da 

tanımlanmaktadır.
77

 ġaz kıraatlerin namaz da okunmaması gerektiği konusunda 

ittifak vardır.
78

 

56) ġeyhu‟l-Ġkrâ: Bulunduğu bölgenin kıraat ilmindeki en ileri gelen kiĢisine 

Ģeyhu‟l-ikrâ denir.
79

 

57) Tahfîf: Teshil ile okumak, hâ (ٕـ) zamirinin sılalarını terketmek, idğamsız 

okumak demektir.
80

 

58) Tahkîk: Sözlükte sabit olmak ve bir Ģeyin aslına, hakikatine dönmek 

anlamlarına gelir. Kıraat ıstılahında tahkik, bir harfin hakkını vermek, hareke, izhâr 

ve gunneleri okuyuĢ hassasiyetinin en son imkânlarını kullanarak, bir harfi diğerine 

karıĢtırmadan tane tane okumaktır.
81

 Tahkîk, teshîlin zıddı anlamında da 

                                                 

74
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 121. 

75
 Ebû Muhammed Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed b. Mûsâ b. Ahmed el-Aynî, Umdetü’l-kârî fî Ģerhi 

sahihi’l-buhârî, (Ġstanbul: y.y., 1308), 4: 306. 
76

 Ebü‟l Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr Kastallânî, Letâifü’l-iĢârât li fünûni’l-kırâât, thk. 

Merkezü‟d-dirâsâti‟l-Kur‟âniyye, (Medine: Merkezü‟d-dirâsâti‟l-Kur‟âniyye, 2013), 1: 131. 
77

 es-Süyûtî, el-Ġtkân, 1: 265; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 233; Temel, Kıraât ve Tecvid Istılahları, 

124. 
78

 Ebû ġâme, el-MürĢidü’l-vecîz, 184; ZerkeĢî, el-Bürhân fî ulûmi’l-Kur’ân, 1: 333; Ġbnü‟l-

Cezerî  Müncidü’l mukriîn ve mürĢidü’t-talibîn, 82; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf 

ve Kıraatler, 234. 
79

 Ġlyas b. Ahmed Hüseyin b. Süleyman el-Bermâvî, Ġmtâü’l-fudalâ bi terâcimi’l-kurrâ, 1. bs. 

(Medine: Mektebetü-Dâri'z-zemân, 2007), 1: 20. 
80

 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 2: 205; Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 
81

 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 1: 205. 
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kullanılmıĢtır. Yani hemzeleri mahrecinden çıkararak tane tane okuma manasına da 

gelmektedir.
82

 

59) Tarîk: Sözlükte yol manasındadır.
83

 Kastallânî‟nin (ö. 923/1517) Ģu 

açıklaması tarîk hakkında bize geniĢ malumat vermektedir: Kıraattaki hilaf ya imama 

ya da râvîsine yahut da râvîlerin râvîlerine ait olur. Ġhtilaf tamamen imama ait olursa 

yani bütün rivâyet ve tarîkler imamda nihayet bulursa bu, kıraattir. Eğer ihtilaf 

imamın râvisîne ait olursa buna da rivâyet denir. ġayet râvîlerden sonra aĢağıya 

doğru daha sonrakilerden birine ait olursa bu ihtilafa da tarîk denir.
84

 

60) Te‟lîf: Kur‟ân-ı Kerîm‟in Hz. Peygamber zamanında âyet âyet, sûre sûre 

yazılmasıdır.
85

 

61) Tedvîr: Tedvîr, sözlükte bir Ģeyi dolap gibi döndürüp çevirmek ve bir 

Ģeyi diğer bir Ģeye meylettirmek anlamına gelir. Kıraat ıstılahında, tahkîkle hadr arası 

orta bir okuyuĢtan ibarettir. Tedvirde, munfasıl, ârız ve muttasıl medler üçer elif, 

lazım med ise dört elif miktarı uzatılır.
86

 

62) Tertîl: Sözlükte sözü ağızdan kolayca düzgün bir Ģekilde çıkarmak 

anlamına gelir. Terim anlamı ise Kur‟ân-ı Kerîm‟i harflerin mahreçlerine ve 

vakflarına rivâyet ederek kelâmı yerli yerinde, tane tane okumakır.
87

 

63) Teshîl: Hemzeyi elif ile hâ arasında okumaktır.
88

 

64) Teskîl: Hâ (ٕـ) zamirinin sılalarını terk etmektir.
89

 

65) Vakf: Vakf kelimesi lügatte hapsetmek, menetmek, durmak ve 

durdurmak manalarına gelir. Istılahta ise kelime üzerinde kıraate tekrar baĢlamak 

niyetiyle, adet olduğu üzere, nefes alacak kadar bir zaman sesi kesmekten ibarettir.
90

 

                                                 

82
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 

83
 BirıĢık Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 150. 

84
 el-Kastallânî, Letâifü’l-iĢârât li fünûni’l-kırâât, 1: 78. 

85
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 

86
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 1: 207. 

87
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 1: 209. 

88
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 

89
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 69. 

90
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 1: 240. 
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66) Vech: Bir kıraatin, imam, râvî ve râvînin tarîkleri arasındaki ihtilafın 

dıĢında kalan ve okunması ihtiyârî olan Ģeydir.
91

 

67) Zayıf Kıraat: Arap diline uygunluk, Hz. Osman‟ın (r.a.) mushaflarından 

birinin resmine muvâfakat, sahih bir senedin bulunması gibi üç vasıftan bir veya 

daha fazlasını taĢımayan kıraatlere denir.
92

  

7. KIRAAT ĠLMĠNĠN ÖĞRETĠMĠ 

Kapsamlı bir ilim dalı olan kıraat ilmini öğrenmek baĢlı baĢına ihtimam 

gösterilmesi gereken bir alandır. Çünkü bu alan, usul ve esasları bizzat Hz. 

Peygamber tarafından belirlenmiĢ ve sahabîlere verdiği dersler neticesinde oluĢmuĢ 

kâideler manzumesidir. Hz. Peygamber, Mekke döneminde kendi evinde ve Erkâm 

b. Ebi‟l-Erkam‟ın evinde bizzat Kur‟ân-ı Kerîm öğretimi yapmıĢtır. Medine 

döneminde ise Suffe ehline Mescid-i Nebî‟de dersler vererek âdeta orayı “Dârü‟l-

Kurrâ” kılmıĢtır.
93

 Keza hicrî ikinci yılda Makrame b. Nevfel‟in evinde Dârü‟l- 

Kurrâ ismini taĢıyan ve Kur‟ân-ı Kerîm dersi verilen bir mekteb tesis edilmiĢti.
94

 Hz. 

Peygamber‟in yanı sıra birçok sahâbî de Hz. Peygamber‟den öğrendiklerini 

Müslümanlara öğretmiĢ ve Kur‟ân eğitiminde öne çıkmıĢlardır. Örneğin, Muâz b. 

Cebel ve Ġbn Abbas Mekke‟de; Ġbn Mes„ûd, Kûfe‟de; Ebû Mûsâ el-EĢ„ârî, Basra‟da; 

Ebü‟d-Derdâ, (ö. 32/652) ġam‟da Müslümanlara Kur‟ân-ı Kerîm eğitimi vermiĢ 

sahabîlerdir.
95

 Hatta Taberî (ö. 310/923), hicrî 11. yılın olaylarını zikrederken Muâz 

b. Cebel‟in Hz. Peygamber tarafından Yemen‟e gönderildikten sonra köy köy gezip 

oralarda mektepler kurduğundan bahsetmektedir.
96

  

Bunun neticesinde ilgili âyet ve hadisleri inceleyen, Hz. Peygamber‟in ve 

ashâbının pratik uygulamasını da tetkik eden âlimler, kıraat ilmini öğrenmenin farz-ı 

                                                 

91
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 143. 

92
 Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 145. 

93
 BirıĢık, Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 27. 

94
 Muhammed Hamidullah, Ġslâm Peygamberi, trc. Mehmet Yazgan, (Ġstanbul: Beyan Yayınları, 

2009), 2: 636. 
95

 Ahmed Emin, Fecru’l-Ġslâm, 10. bs. (Beyrut: y.y., 1969), 173, 184, 189. 
96

 Muhammed Hamidullah, Hadis Tarihi, trc. Kemal KuĢçu (Ġstanbul: Beyan Yayınları, 2016), 30. 
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kifâye olduğunu ve bir beldede, bir toplumda kıraat ilmini okuyan ve okutan bir 

kiĢinin olması gerektiği kanaatine varmıĢlardır.
97

 

“Semâ” sözlükte duymak, iĢitmek anlamına gelirken bir terim olarak 

talebenin, kıraat dersini alırken hocanın yakınında bulunmak sûretiyle dinleyip 

öğrenmesidir.
98

  

“Arz” kelimesi lügatte sunmak, bildirmek gibi anlamlara gelmektedir. Kıraat 

terimi olarak ise bir hocanın huzurunda, ona Kur‟ân-ı Kerîm‟den veya ezberden 

okuyarak kıraat dinletmektir. Kıraat ilminde, hocanın okuması esnasında, 

gerektiğinde tekrar etme ve okunan yeri tashih ettirme anlamında “müĢâfehe” 

kavramı da kullanılmıĢtır.
99

 

Ġlk dönemden günümüze kadar Kur‟ân-ı Kerîm eğitiminde takip edilen 

yöntemin semâ ve arz olduğu görülmektedir. Nitekim Hz. Peygamber Cebrâil‟den 

(a.s) Kur‟ân-ı Kerîm‟i semâ yoluyla öğrenmiĢ
100

 sonra kendisi de arz yoluyla 

Cebrâil‟e, öğrendiklerini okumuĢtur.
101

 

Kur‟ân-ı Kerîm‟i, tecvid kâidelerine özen göstererek sema ve arz yöntemiyle 

öğrenmeye de “edâ” denilmektedir.
102

 

Kıraat ilminin öğretiminde infirâd (اّفشاد) ve indirâc (اّذساج) Ģeklinde iki üsûl 

geliĢmiĢtir: 

 

1) Ġnfirâd (اّفشاد) Yöntemi: Diğer adıyla ifrâd yöntemidir. Kıraat okuyan 

kiĢinin, Kur‟ân-ı Kerîm‟i baĢından sonuna kadar tek bir kıraatle tamamlayıp ardından 

                                                 

97
 BirıĢık, Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 151. 

98
 Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 223. 

99
 Ebü‟l-Fazl Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Hudayrî es-Süyûtî eĢ-ġâfiî, el-

Ġtkân fÎ ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Ebu‟l Fadl Ġbrahim, (Mısır: el-Hey‟etü‟l-Mısriyye, 

1394/1974), 1: 344. 
100

 (el-Kıyâme 75/17). 
101

 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh,” (Ġstanbul: Çağrı Yayınları, 

1981),  Fezâilü‟l-Kur‟ân, 7; Muhammed Hamidullah, Kur’ân-ı Kerîm Tarihi, trc. Abdülaziz Hatip-

Mahmud Kanık, (Ġstanbul: Beyan Yayınları, 2016), 43; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi 

Harf ve Kıraatler, 234. 
102

 BirıĢık, Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 151. 
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diğer kıraatleri de aynı Ģekilde bitirmesidir. Bu yöntem, öğrenmeyi daha kuvvetli ve 

kalıcı bir hale getirse de uygulanabilirliği zor olduğundan hicrî beĢinci asırdan sonra 

bunun yerine indirâc usulü benimsenmeye baĢlanmıĢtır.
103

 

2) Ġndirâc (اّذساج) Yöntemi: Diğer adıyla Cem„ yöntemidir. Kur‟ân-ı 

Kerîm‟i, birden fazla kıraati bir hatimde topluca icrâ etmek sûretiyle uygulanan 

yöntemdir.
104

 Bu yöntemin infirâd yöntemine göre tercih edilen yönü, zaman 

kazandırmak sûretiyle eğitim ve öğretimi kolaylaĢtırmak, daha uygulanabilir 

kılmaktır. 

Son olarak daha önce de bahsettiğimiz gibi Ġbnü‟l-Cezerî‟nin “cem„u‟l-

cumû„” adı verilen yöntemini zikretmemiz yerinde olacaktır. ġöyle ki; belirlenen 

duraklar arasında Kur‟ân-ı Kerîm, sırasıyla kıraatlere göre okunmak yerine benzer 

kıraatler bir araya toplanır, hepsi için bir okuyuĢ yapılır ve okuyuĢlar bu Ģekilde 

tamamlanınca diğer durak arasına geçilir. Bu sistem bazı kıraat âlimlerinin 

“kıraatlerin telfîki” endiĢesi nedeniyle eleĢtirilmiĢ olsa da öğretim gayesiyle ve 

konuya vakıf olmayan kiĢilerin bulunmadığı bir ortamda bir sakınca görülemeyeceği, 

aksine yararlı olacağı söylenmiĢtir.
105

 

9. SAHĠH KIRAATLERDE BULUNMASI GEREKEN ġARTLAR 

Kıraatlerin sahih kabul edilmesinde en önemli husus nakildir. Bu nedenle 

kıraatleri nakleden kiĢilerin güvenilir olması esastır. Bu açıdan hadis ilmiyle kıraat 

ilmi birbirine benzer. Kıraat âlimlerinin bu konudaki hassasiyetlerinin neticesinde 

sadece naklin sahih olmasıyla da yetinilmemiĢ, Hz. Osman Mushaflarına ve Arap dil 

kâidelerine uygun olmak gibi iki Ģart daha gerekli görülmüĢtür. 

Genel hatlarıyla kıraatleri isnad yönüyle açıklayacak olursak üç kısma 

ayırmamız mümkündür. Sıhhati ve doğruluğu kabul edilip okunan, sıhhati kabul 

                                                 

103
 Çetin, Kur‟ân-ı Kerîm‟in Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 234; BirıĢık, Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 

152. 
104

 Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 234. 
105

 BirıĢık, Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 153. 
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edilip okunması câiz olmayan, sıhhat ve doğruluğu kabul edilmediği gibi okunması 

da câiz olmayan, Ģeklinde ifade edilebilir.
106

  

Birinci kısımda bulunan her kıraatin sıhhati ve doğruluğu kesin olup tilâveti 

de geçerlidir. Çünkü burada bir icma„dan söz etmek mümkündür. Bu Ģekilde 

nakledilen rivâyeti inkâr etmek küfrü gerektirir.
107

 

Ġkinci kısım ise sened açısından âhâd olup Arap dilbilgisine de uygundur. 

Fakat Osman Mushafına aykırıdır. 

Bu kısım iki gerekçe nedeniyle kabul edilmemiĢtir. Birincisi rivâyetin haber-i 

âhâd olması, ikincisi ise Osman Mushafına aykırı olmasıdır. Bu kısma Ģâz, müdrec 

kıraat denir. Her ne kadar inkârı küfrü gerektirmese de bu tür rivâyetler en azından 

sahih hadis
108

 mertebesinde oldukları için reddedilmemiĢtir.
109

 

Üçüncü kısım ise güvenilir bir kiĢi tarafından rivâyet edilmeyen veya râvî 

güvenilir olsa da Arap gramerine uygun olmayan rivâyetlerdir. Bu tarz rivâyetler 

Osman Mushafına uygun olsa bile hiçbir Ģekilde kabul edilmeyen rivâyetlerdir. 

Nitekim Taberî de, birinci kısımda bahsettiğimiz Ģartları taĢıyan rivâyetlerden baĢka 

bir rivâyet tarzının okunmasının câiz olmadığını belirtmiĢtir.
110

 

Bir kıraatin Kur‟an‟dan kabul edilmesi için Ģu üç Ģart gereklidir. 

1- Güvenilir bir topluluğun yine kendileri gibi bir güvenilir topluluktan 

rivâyet edip bu silsilenin Hz. Peygambere kadar ulaĢması. 

2- Bir yönüyle de olsa yaygın ve bilinen Arap diline uygun olması. 

3- Hz. Osman‟ın (r.a) yazdırarak farklı bölgelere göndermiĢ olduğu 

Mushaf‟ın yazımıyla takdîren veya ihtimâlen de olsa örtüĢmesi.
111

 

                                                 

106
 Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, el-Ġbâne an-meâni’l-kıraât, thk. Abdulfettâh Ġsmail ġiblî, (Mısır: 

Dârü-nehda, ts.), 51. 
107

 Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, el-Ġbâne, 51. 
108

 Âhâd haber mesabesinde. (Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, el-Ġbâne, 52).  
109

 Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, el-Ġbâne, 52. 
110

 Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, el-Ġbâne, 52, 53. 
111

 Ġbnü‟l-Cezerî, Müncidü’l- mukriîn ve mürĢidü’t-tâlibîn, 79. 
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10. KIRAATLERĠN KISIMLARA AYRILMASI 

Yukarıda da bahsettiğimiz gibi kıraatlerin sahih kabul edilmesinde en önemli 

husus nakildir. Nakil konusu bu kadar önem arzedince, rivâyetlerin sıhhatinin 

belirlenmesi için kıraat âlimlerince bir takım sınıflandırmalar yapılmıĢtır.  

GeçmiĢte birçok kıraat âlimi kıraatleri senet yönünden ele almıĢtır. Bu 

nedenle kıraat çeĢitleri hususunda farklı tanımlamalar meydana gelmiĢtir. Örneğin 

Kâdı Celaleddin Belkînî, kıraatleri mütevâtir, âhâd ve Ģâz olarak üçe ayırmıĢtır. 

Kıraâtü‟s-seb„a diye bilinen kıraatleri mütevâtir; kıraat-ı aĢeredeki son üç kıraatı ve 

sahâbeye nispet edilen kıraatleri âhâd; A„meĢ, (ö. 148/765) ve Ġbn Cübeyr (ö. 

94/713) gibi tâbiîlerin kıraatlerini ise Ģâz kıraat olarak ele almıĢtır.
112

 

Sonraki dönemlerde Ġbnü‟l-Cezerî‟nin benimsediği görüĢ kabul görmüĢtür. 

Biz de çalıĢmamızda Ġbnü‟l-Cezerî‟nin tanımlarını esas alacağız. 

a) Mütevâtir Kıraatler:  

Yalan üzerine birleĢmeleri aklen mümkün olmayan bir topluluğun yine 

kendileri gibi bir topluluktan rivâyette bulundukları kıraatlerdir. Cumhûra göre yedi 

imamın kıraatleri mütevâtir; Ebû Ca„fer, Ya„kûb ve Halefü‟l ÂĢir kıraatleri ise 

meĢhur kıraatlerdir. Ancak Ġbnü‟l-Cezerî‟ye göre on imamın kıraatlerinin tamamı 

mütevâtirdir.
113

 Bir rivâyetin mütevâtir olması için râvî sayısında altı, dokuz, on iki, 

yirmi gibi sayıları Ģart koĢanlar olmuĢtur.
114

 Ancak kıraat hususunda kastedilen 

genellikle bir belde halkı veya kendilerine cemaat denilebilecek kadar kalabalık bir 

topluluktur.
115

 

Burada “tevâtür” kavramı farklı yorumlanması muhtemel olduğundan kısa bir 

açıklama yapma ihtiyacı hissediyoruz. ġöyle ki; 

 

Kıraatler bir imama nispet edildiğinden “bir kiĢiye dayandırılan bir rivâyet 

nasıl mütevâtir olur” diye bir soru akla gelebilir. Ancak durum böyle değildir. 

                                                 

112
es-Süyûtî,  el-Ġtkân fÎ ulûmi’l-Kur’ân, 1: 258. 

113
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67; Çetin, Kıraatlerin Tefsire Etkisi, 

84; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 230. 
114

 es-Süyûtî, el-Ġtkân, 1: 276. 
115

 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67. 
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Örneğin Ġmam Âsım kıraatı kendisinin oluĢturduğu bir Ģey değildir. Birçok farklı 

hocadan almıĢ olduğu rivâyetlerin kendisinde sembolleĢmesi durumudur. Çünkü 

almıĢ olduğu kıraatleri döneminde yine kendisi gibi pek çok kıraat âlimi okuyup 

öğrenmiĢ ancak bu kıraatin Ģöhreti kendisiyle olmuĢtur. Her ne kadar durum bir 

kiĢiyle sınırlı gibi görünse de aslında o kıraatin tüm belde halkı tarafından 

okunduğunu söylemek mümkündür. Mesela Ġbn Âmir kıraati denilince ġam halkı; 

Âsım, Hamze, Kisâî ve Halefü‟l-ÂĢir kıraati denilince Kûfe halkı; Ġbn Kesîr kıraati 

denilince Mekke halkı akla gelmektedir.
116

  

Son olarak bahse konu olan kıraatlerin sadece imamlarla bilinmesinin veya 

zikredilmesinin, kıraatlerin mütevâtir olmasına engel olduğu düĢüncesi, Arap dilinin, 

nahivci âlimlerden önce olmadığı iddiasıyla eĢdeğerdir.
117

 Bu nedenle tevâtür 

denilince bu kavramın yukarıda bahsettiğimiz Ģekliyle anlaĢılmasının daha doğru 

olacağı kanaatindeyiz. 

b) MeĢhûr Kıraatler: 

Sadece tevâtür derecesine ulaĢmamıĢ olan kıraatlerdir. Yoksa sahihlik 

hususunda mütevâtirle aynı seviyededirler. Kısaca tanımlayacak olursak senedi 

güvenilir olmakla birlikte Arapça dilbilgisine ve Resm-i Osmânî‟ye uygun olup 

sened açısından Ģöhret derecesine ulaĢan; fakat tevâtür derecesine ulaĢmayan 

kıraatlere meĢhûr kıraatler denir. Cumhura göre, Ya„kûb el-Hadramî, Ebû Ca„fer ve 

Halef. b. HiĢâm‟ın kıraatleri meĢhûr kıraatler baĢlığı altında ele alınır. Ancak Ġbnü‟l 

Cezerî bu üç kıraati mütevâtir saydığından
118

 ona göre meĢhur kıraatin tanımı, on 

kıraatten birinde tarîklerin çeĢitli olup, birinin rivâyet ettiğini diğerinin etmemesi 

Ģeklinde ifade edilebilir.
119

 

 

                                                 

116
 Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 231. 

117
 Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 232. 

118
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 64. 

119
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 67; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 

232. 
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Mütevâtir ve meĢhûr kıraatler, sahih kıraatlerdir ve Kur‟an olarak kabul 

edilmesi gerekir.
120

 

c) Âhâd Kıraatler: 

 Sened zinciri sahih olup Resm-i Osmânî‟ye veya Arapça dilbilgisine 

uymayan yahut rivâyet açısından Ģöhrete ulaĢmayan kıraatlerdir. Bu tür kıraatlerin 

Kur‟an olarak okunması câiz olmadığı gibi bunlara inanılması da gerekmez.
121

 Tevbe 

sûresinin 129. âyetinde geçen  َأَّْ ىق ِْ ِ ٍّ ٌْ سَعُ٘هٌ  ٌْ ػَضِيضٌ فُ ذْ خَاءَمُ غِنُ   cümlesinde bulunan  ّْ ٌْ غِنُ فُ أَ  

kelimesindeki fâ (ف) harfini üstünlü  ّْ ٌْ أَ فَغِنُ  Ģeklinde okumak gibi.
122

 

d) ġâz Kıraatler:  

Senedi sahih olup Hz. Osman mushafına uygun olmayan kıraat diye 

tanımlandığı gibi
123

 senedi güvenilir olmayan kıraatler olarak da 

tanımlanmaktadır.
124

 Fatiha sûresinin 4. Âyeti Ģâz kıraatte  ِِ ي ًَ اىذِّ ْ٘ يَلَ يَ ٍَ  Ģeklinde 

okunmuĢtur. ġaz kıraatlerin namaz esnasında okunmaması gerektiği konusunda 

ihtilaf yoktur.
125

 

 

e) Müdrec Kıraatler: Râvîsi tarafından tefsir amacıyla metne ziyade yapılan 

kıraatlerdir. ġekil açısından hadîsin bir türü olan “Müdrec Hadis” gibidir.
126

أَُ ذثَْرَغُ٘ا  

                                                 

120
 ez-Zerkânî, Menâhilü’l-irfân, 1: 430. 

121
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 

232; Çetin, Kıraatlerin Tefsire Etkisi, 86. 
122

 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67. 
123

 Kastallânî, Letâifü’l-iĢârât li fünûni’l-kırâât, 1: 131. 
124

 es-Süyûtî, el-Ġtkân fÎ ulûmi’l-Kur’ân, 1: 265; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 233. 
125

 Ebû ġâme, el-MürĢidü’l-vecîz, 184; ez-ZerkeĢî, el-Bürhân fî ulûmi’l-Kur’ân, 1: 333; Ġbnü‟l-

Cezerî  Müncidü’l mukriîn ve mürĢidü’t-talibîn, 82; Çetin, Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf 

ve Kıraatler, 234. 
126

 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 67; Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 

233; Temel, Kırâat ve Tecvîd Istılahları, 108.
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 ٌْ تّنُِ ِ سَّ ٍِّ  cümlesinin eklenmesi müdrec kıraate في ٍ٘اعٌ اىسح âyetine (Bakara 2/198) فَضْلًا 

örnektir.
127

 

f) Mevzû Kıraatler: Aslı olmayan, sadece okuyanına nispet edilen kıraat 

türüdür. Aslında bu çeĢit okuyuĢlara kıraat demek doğru değildir. Bu baĢlıklar altında 

olduğu için Ģeklen kıraat denilmektedir.  ُاء ََ ِٓ اىْؼُيَ ِْ ػِثَادِ ٍِ  َ ا يخَْشَٚ الّلَّ ََ َ  (Fâtır 35/28) إِّّ

âyetindeki  “ َ  ismi celîlini ötreli (damme) okumak mevzû bir kıraattir. Bu kıraate ”الّلَّ

göre mana değiĢmekte ve dinin özüne aykırı bir anlam çıkmaktadır
128
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128
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 
ĠBN ZEKVÂN VE KIRAAT ĠLMĠNDEKĠ YERĠ 

Ġbn Zekvân‟ın hayatına geçmeden önce yaĢadığı dönemde Kur‟an ve Tefsir 

ilimlerinin gelmiĢ olduğu seviyeye ve onun yaĢadığı Basra ilim merkezine kısaca 

değinmek yararlı olacaktır. Onun Abbasilerin muktedir halifesi Harun ReĢid‟in 

hükümranlık döneminde dünyaya geldiğini söylemek nasıl münbit bir ortamda 

yetiĢtiği hakkında fikir verecek mahiyettedir.  

Ġbn Zekvân dünyaya geldiğinde bazı fıkhî mezheplerin teĢekkülü büyük 

ölçüde tamamlanmıĢ bulunmaktaydı. Tefsirin tedvine baĢlanması üzerinden yarım 

asır geçmiĢti. Büyük müfessirlerden Ferrâ‟, (ö. 207/822) Ġmam Ahmed b. Hanbel, (ö. 

241/855) Ġmam Buhârî, (ö. 256/870) Ġbn Mâce (ö. 273/886) ve Ebû Dâvûd (ö. 

275/889) onunla muasır âlimler arasında yer almaktadır. 

Dönemin hilafet merkezi Irak‟da olmasına rağmen Ġbn Zekvân‟ın doğduğu ve 

yetiĢtiği bölge olan ġam bölgesi birçok sahâbenin bu bölgeye hicret etmesi sebebiyle 

gerek kıraat gerek tefsir gerekse hadis ilmi açısından zengin bir ortama sahipti. 

1.1. ĠBN ZEKVÂN‟IN HAYATI 

1.1.1. Ġsmi, Künyesi, Nisbesi ve Doğumu 

Ġsmi, Abdullah b. Ahmed b. BeĢîr b. Zekvân
129

 b. Amr b. Hassan b. Hasnûn 

b. Sa‟d b. Gâlib el- KureĢî
130

 el-Fihrî‟dir.
131

 Ġbn Hacer‟e göre “Fihrî” nisbesi doğru 

değildir.
132

 

                                                 

129
 Ebü‟l-Fazl ġihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Tehzîbü't-tehzîb, 1. bs. 

(Hindistan: Dâiretü‟l-meârifi‟n-nizâmiyye, 1326), 12: 262. 
130

 Ebû Amr Osmân b. Saîd b. Osmân ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb’, (Beyrut: Dârü‟l-kütübü‟l-

ilmiyye, 1996), 18. 
131

 Ebü‟l-Hayr ġemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî, 

Tahbîrü’t-teysîr fî kırââti’l-eimmeti’l-aĢere, thk. Ahmed Muhammed Muflih el-Kudât, 1. bs. 

(Amman: Dârü‟l-Furkân, 1421/2000), 1: 108;  Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. 

Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-DımaĢkî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. ġuayb el-

Arnavûtî, 3. bs. (Beyrut: Müessesetür-risâle, 1405/1985), 1: 425; Ebû Gays Muhammed 

Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Alî b. Fâris ez-Ziriklî ed-DımaĢkî, el-A‘lâm, 15. bs. 

(Beyrut: Dârü‟l-ilmi‟l-melayin, 2002), 4: 65. 
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Ġbn Zekvân, Muharrem ayının 10. gününde hicrî 173 yılında (9 Haziran 789) 

Halife Hârûn ReĢîd‟in (ö. 193/809) iktidarı döneminde DımaĢk‟ta doğdu. 

Kaynaklarda künyesi konusunda birçok farklı görüĢ belirtilmiĢse de en meĢhur 

künyesi Ebü‟l-Hasen ve Ebû Amr‟dır.
133

 Bazı kaynaklarda künyesi Ebû Muhammed 

ve Behrânî Ģeklinde de geçmektedir.
134

 

1.1.2. Ġbn Zekvân‟ın Ġlmî KiĢiliği 

Ġbn Zekvân, Ġbn Âmir kıraâtini Ġbn Âmir‟in öğrencisi olan Yahyâ ez-

Zimarî‟nin (ö. 145/762-763) talebesi Eyyûb b. Temîm‟den okudu.  Ġbn Zekvân, 

hocası Eyyûb b. Temîm‟in (ö. 198/813-814) vefatından sonra DımaĢk‟ta hocasının 

yerine “ġeyhu‟l-ikrâ” makamına yükselerek kıraat hocası oldu. O kadar ki mütevâtir 

yedi kıraatin imamlarından olan Ġbn Âmir‟in sened zincirinin nihayetlendirilmesi Ġbn 

Zekvân tarafından olmuĢ ve onunla bilinmiĢtir.
135

 

Bunun yanı sıra Ġbn Zekvân, Ġmam Kisaî‟den (ö. 189/805) bir görüĢe göre 

yedi ay bir görüĢe göre ise dört ay kıraat dersi almıĢtır. Nitekim Ġbn Zekvân‟ın 

talebesi en-NakkâĢ (ö. 351/962)  bizzat hocasından Kisâi‟nin yanında yedi ay 

kaldığını naklettiğinden bu görüĢ daha isabetli görünmektedir.  Ayrıca Ġbn Zekvân‟ın 

Ġshak b. Müseyyibî‟den (ö. 206/821) Ġmam Nâfi„in (ö. 169/785) bazı kıraât 

vecihlerini öğrendiği de rivâyet edilmiĢtir.
136

 

 

 

                                                                                                                                          

132
 Tayyar Altıkulaç, “Ġbn Zekvân”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV 

Yayınları, 1999), 20: 462. 
133

 ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 11: 425. 
134

 Ebü‟l-Fazl ġihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî, Takrîbü’t-tehzîb, thk. Muhammed 

Avvâme, 1. bs. (Suriye: Dârü‟r-reĢîd, 1406/1986), 295; Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed b. 

Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-DımaĢkî, Tarîhu’l- Ġslâm, thk. BeĢĢâr Avvâd 

Marûf, 1. bs. (Beyrut: Dârü‟l-ğarbi‟l-Ġslâmî, 2003), 5: 1155; Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed 

b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-DımaĢkî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr 

‘ale’t-tabakâti ve’l-â‘sâr, thk. Tayyar Altıkulaç, 1. bs. (Ġstanbul: ĠSAM Yayınları, 1995-1416), 1: 

402; Safedî, el-Vâfî bi’l-vefeyât, thk. Ahmed el-Arnavût-Türkî Mustafa, (Beyrut: Dâr‟ü Ġhyâi‟t-

türâs, 1420/2000), 17: 14. 
135

 el-Bermâvî, Ġmtâü’l-fudalâ, 1: 20. 
136

 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ‘ale’t-tabakâti ve’l-â‘sâr, 1: 313; Ġbnü‟l-Cezerî, Gâyetü’n-

nihâye, 1: 404. 
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Ġbn Zekvân‟ın hem kıraat ilmindeki hem de hadis ilmindeki hocası olan 

Eyyûb b. Temîm, ġam Emevî camiinde imam hatib olarak görev yapmaktaydı. 

Eyyûb b. Temîm‟in vefatından sonra insanlar o dönemde öne çıkan iki Ģahsı ki aynı 

zamanda Ġbn Âmir‟in de iki râvîsi olan Ġbn Zekvân ile HiĢâm b. Ammâr‟ın (ö. 

245/859) bu görevi üstlenmesini istediler.  Ġbn Zekvân‟ın kıraat ilmindeki derinliği, 

ġam Emevî camiinde bu görevi sürdürmesini sağladı. Nitekim Ebû Zür„a ed-DımaĢkî 

(ö. 281/894) Ġbn Zekvân‟dan bahsederken Irak, Hicaz, ġam, Mısır ve Horasan 

bölgesinde Kur‟ân-ı Kerîm‟i ondan daha iyi okuyanın bulunmadığını kaydetmiĢtir.
137

 

Ġbn Zekvân, kıraat alanında birçok önemli ve bilinen âlim yetiĢtirmiĢtir. 

Bunlardan en meĢhurları AhfeĢ ed-DımaĢkî (ö. 292/905), Muhammed b. Mûsâ es-

Sûrî (ö. 307/919-920), en-NakkâĢ, Ahmed b. Yûsuf et-Tağlebî (ö. 273/886)‟dir.
138

 

Ġbnü‟l-Cezerî Gâyetü‟n-nihâye adlı eserinde Ġbn Zekvân‟ın Aksâmü’l-Kur’ân 

ve cevâbühâ ve mâ yecibü ‘alâ kârii’l-Kur’ân ‘inde hareketi lisânih isimli bir 

eserinin bulunduğunu kaydetmiĢtir.
139

 Tahran‟da bulunan Dâiretü‟l-Maârif-i Büzürgi 

Ġslâmî kütüphanesinde bu eser, Kitâbü Aksâmi’l-Kur’ân ve cevâbühâ ve mâ yecibü 

alâ kârii’l-Kurân ‘inde hareketi lisânih adıyla kaydedilmiĢ, Abdülmecîd KatâmiĢ ise 

bu eseri Ġbnü‟l-BâziĢ‟in el-Ġknâ isimli kitabına yazdığı dipnotta, bu metni iki ayrı 

eser olarak zikretmiĢtir. Dânî de et-Teysîr adlı eserinde Ġbn Zekvân‟a ait olan bir 

eserin daha bulunduğunu söylemiĢ; fakat bu eserin ismini zikretmemiĢtir.
140

 

Ġbn Zekvân Halife Mütevekkil  (ö. 247/861) döneminde, ġevval ayında 

242/857 yılında ġam‟da 69 yaĢındayken vefat etmiĢtir.
141
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 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ‘ale’t-tabakâti ve’l-â‘sâr, 1: 199; Ġbnü‟l-Cezerî, Gâyetü’n-

nihâye, 1: 405; ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 3: 293. 
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 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ‘ale’t-tabakâti ve’l-â‘sâr, 1: 403; Ġbnü‟l-Cezerî, Gâyetü’n-

nihâye, 1: 404, 405. 
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 Ġbnü‟l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1: 405. 
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 Tayyar Altıkulaç, “Ġbn Zekvân, Ebû Amr”, Türkiye Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi, (Ġstanbul: 

TDV Yayınları, 1999), 20: 462. 
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ez-Zehebî, Siyeru a‘ lâmi’n-nübelâ, 11: 425; Ġbnü‟l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye, 1: 405. 
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1.1.3. Ġbn Zekvân‟ın Hadis Ġlmindeki Yeri 

Ġbn Zekvân‟ın kıraat ilmindeki üstünlüğünü hadis ilminde de görmek 

mümkündür. Ġbn Zekvân, Süveyd b. Abdilazîz (ö. 194/809), Veki„ b. Cerrâh (ö. 

197/813) ve „Irâk b. Hâlid (ö. 200/815) gibi muhaddislerden rivâyetlerde bulundu. 

Ebû Dâvûd ve Ġbn Mâce‟nin Sünenlerinde Ġbn Zekvân‟dan hadisler rivâyet 

edilmiĢtir.
142 

 

Büyük hadis âlimi Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Ġbn Zekvân hakkında rivâyet 

ettiği hadislerde herhangi bir sıkıntı olmadığını söylemiĢ ve bunun için “Leyse bihî 

b‟es” ifadesini kullanmıĢtır.  Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), kendisi için 

güvenilir anlamında “Sadûk”
143

  derken, Ġbn Hibbân (ö. 354/965) ise onu Sikât isimli 

eserinde güvenilir râvîler arasında zikretmektedir.
144

 

1.1.4. Ġbn Zekvân Rivâyetinin Özellikleri 

Suyûtî‟ nin  (ö. 911/1505) el-Ġtkân ve Kastallânî‟ nin (ö. 923/1517) Letâifü’l-

ĠĢârât isimli eserinde bu kıraatin isnat bakımından diğer kıraatlere oranla Hz. 

Peygamber‟e daha yakın olduğu ifade edilmiĢtir.
145

 

Günümüzde sahih olan on kıraati esas alacak olursak bugün dünyada, en 

yaygın kıraatin, Ġmam Âsım kıraatinin Hafs rivâyeti olduğunu söyleyebiliriz. Bu 

kıraatin senedi on beĢ kiĢiyle Hz. Peygamber‟e ulaĢmaktadır. Ancak Ġbn Zekvân‟ın 

kıraat hocası olan Ġbn Âmir‟in kıraat senedi Hz. Peygamber‟e on dört râvî ile 

ulaĢmaktadır. Dolayısıyla ele aldığımız rivâyet diğer kıraatlerle bu yönden 

ayrılmakta ve kıraatler içerisinde en âlî isnada sahip olmaktadır.
146
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ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr ‘ale’t-tabakâti ve’l-â‘sâr, 1: 199; Tâhâ Fâris, Terâcim’ül-

kurrâi’l-aĢer ve ruvvâtihimi’l-meĢhûrîn, 1. bs. (Beyrut: Müeessesetü‟r-reyyân 1435-2014), 78. 
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 Ebü‟l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed Ġbnü‟l „Ġmâd es-Sâlihî el-Hanbelî, ġezerâtü'z-

zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Mahmud el-Arnavût, 1. bs. (DımaĢk-Beyrut: Dâr‟ü-Ġbn Kesîr, 

1406/1986), 2: 99; Ömer b. Rızâ Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, (Beyrut: Dâr‟ü Ġhyâi‟t-türâsi‟l-

arabî, ts.), 6: 21. 
144

 Tâhâ Fâris, Terâcim’ül-kurrâi’l-aĢer ve ruvvâtihimi’l-meĢhûrîn, 78. 
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el-Kastallânî, Letâifü’l-iĢârât li fünûni’l-kırâât, 1: 363. 
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1.1.5. Ġbn Zekvân ve Tarîkleri için Kullanılan Remzler 

Hafızaya kolay yerleĢmesi ve kıraat âlimlerinin isimlerinin defalarca 

zikredilmemesi için yedi kıraat imamından her birine ve onların râvîlerine remzler 

verilmiĢtir. Ġmam eĢ-ġâtıbî (ö. 672/1274) tarafından Arap alfâbesinin harfleri 

kullanılarak geliĢtirilen bu remzleri yedi kıraat imamı ve râvîleri için kullanılmıĢtır. 

Ġbnü‟l-Cezerî ise yedi kıraat imamına ilaveten üç kıraat imamına rumuz vermiĢtir.
147

 

Ġbn Zekvân‟ın Kıraat imamı olan Ġbn Âmir‟in r remzi (ك); Ġbn Âmir‟in diğer 

râvisi olan HiĢâm‟ın remzi (ه); Ġbn Zekvân‟ın ise (ً) harfidir. 

  

                                                 

147
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 64. 
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ĠMAM VE RÂVÎLER REMZLER 

1. NÂFĠ„ (Kıraat Ġmamı) ا 

KÂLÛN (Râvîsi) ب 

VERġ (Râvîsi) ج 

2. ĠBN KESÎR (Kıraat Ġmamı) د 

BEZZÎ (Râvîsi) ٕـ 

KUNBUL (Râvîsi) ص 

3. EBÛ AMR (Kıraat Ġmamı) ذ 

DÛRÎ (Râvîsi) ط 

SÛSÎ (Râvîsi) ي 

4. ĠBN ÂMĠR (Kıraat Ġmamı) ك 

HĠġÂM (Râvîsi) ه 

ĠBN ZEKVÂN (Râvîsi) ً 

5. ÂSIM (Kıraat Ġmamı) ُ 

ġU„BE (Râvîsi) ص 

HAFS (Râvîsi) ع 

6. HAMZE (Kıraat Ġmamı) ف 

HALEF (Râvîsi) ض 

HALLÂD (Râvîsi) ق 
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7. KĠSÂÎ (Kıraat Ġmamı) س 

EBÜ‟L-HÂRĠS (Râvîsi) ط 

DÛRÎ (Râvîsi) خ 

8. EBÛ CA„FER (Kıraat Ġmamı) خغ 

ÎSÂ B. VERDAN (Râvîsi) ػي 

SÜLEYMÂN B. CEMMÂZ (Râvîsi) ٌخ 

9. YA„KÛB (Kıraat Ġmamı) يغ 

RUVEYS (Râvîsi) يظ 

RAVH (Râvîsi) ٔز 

10. HALEF-Ġ „ÂġĠR (Kıraat Ġmamı) خو 

ĠSHÂK (Râvîsi) عر 

ĠDRÎS (Râvîsi) ٔع 

 

  



30 

 

 

1.2. ĠBN ZEKVÂN‟IN HOCALARI 

1.2.1. Ebü‟d-Derdâ 

Asıl ismi Uveymir b. Mâlik b. Kays b. Ümeyye el-Ensârî el-Hazrecî (ö. 

32/652)‟ dir.  Bazı kaynaklarda ise Uveymir‟in onun lakâbı olduğu, isminin ise Âmir 

b. Mâlik olduğu kaydedilmektedir.  Ebü‟d-Derdâ, Müslüman olmadan önce 

Medine‟de ticaretle uğraĢırdı. Müslüman olduktan sonra âbid kiĢiliği ve cesaretiyle 

tanındı. Kendisini dünya iĢlerinden ziyade ilme ve ibadete verdi.
148

  

Resûl-i Ekrem (s.a.v.) henüz hayattayken Kur‟ân-ı Kerîm‟i ezberleyerek 

tamamını ona okumuĢ, aynı zamanda Hz. Ebû Bekir‟in halifeliği döneminde Kur‟ân-

ı Kerîm‟i kitap haline getiren hafız heyetinin içinde yer almıĢtır.
149

 

Yermük SavaĢı‟nda (15/636) ordu kadısı olarak görevlendirildi ve bu görev 

Ġslâm tarihinde ilk defa onunla baĢlamıĢ oldu. Bedir SavaĢı‟na katılmadığı halde Hz. 

Ömer tarafından Bedir SavaĢı‟na katılmıĢ kabul edilerek maaĢ verilmiĢtir. DımaĢk‟ta 

kıraat ilminin kurucusu sayılan Ebü‟d-Derdâ, Hz. Peygamber‟in hayatını ve onun 

sünnetini baĢkalarına aktarmak için hicret etmek istediğini halifeye bildirdi. Bunun 

üzerine Hz. Ömer tarafından hem Kur‟ân-ı Kerîm hem de fıkıh öğreticisi olarak 

Suriye‟ye gönderilmiĢ
150

 ve burada DımaĢk kadılığına tayin edilerek DımaĢk‟ın ilk 

kadısı olma ünvanına sahip olmuĢtur.  

Ebü‟d-Derdâ, hem Hz. Ömer‟in hem Hz. Osman‟ın halifeliği devirlerinde bu 

bölgede görevini sürdürmeye devam etmiĢtir. Muâviye (ö. 60/680), Suriye valisi iken 

Kıbrıs‟ın fethine katılmıĢtır. Ebü‟d-Derdâ tefsir, fıkıh, hadis ve kıraat sahalarında 

ashâbın ileri gelenlerindendi. Pek çok kiĢi ondan kıraat okumuĢtur. Mâlik, Abdullah 

b. Amr b. Âs, Abdullah b. Abbas gibi sahâbîler, yine karısı Ümmü‟d-Derdâ, oğlu 

Bilâl, Cübeyr b. Nüfeyr, Ebû Ġdrîs el-Havlânî, Saîd b. Müseyyeb, Atâ b. Yesâr gibi 

tâbiîler kendisinden hadis rivâyet edenler arasında yer almıĢtır. “DımaĢk mukrîi” 

                                                 

148
 Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikî ed-

DımaĢkî, Tezkiretü’l-huffâz, 1. bs. (Beyrut: Dârü‟l-kütübü‟l-ilmiyye, 1419/1998), 1: 23. 
149

 ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1: 23; ez-Ziriklî, el-A‘lâm, 5: 98. 
150

 Aydınlı, “Ebü‟d-Derdâ”, 10: 310. 
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diye anılan Ebü‟d-Derdâ‟nın öne çıkan vasıflarından biri de öğrencilerini her sabah 

ders verirken teftiĢ etme geleneğini baĢlatmasıdır. Sabah namazından sonra 

talebelerini okutmaya baĢlardı. Onun kıraatle ilgili katıldığı ders halkalarındaki 

öğrenci sayısının 1600 kiĢiye kadar ulaĢtığı rivâyet edilmiĢtir.
151

 Ebü‟d-Derdâ‟dan 

arz yoluyla Kur‟an-ı Kerîm dersi alanlar arasında meĢhur yedi kıraat imamından Ġbn 

Âmir de bulunmaktadır.
152

 Kays el-Kilâbî, Hâlid b. Ma„dân, Lübnan‟ın Bikâ„ 

vadisinde bulunan
153

 Ba„lebek Ģehrinde kadılık görevi yapan ve daha sonra Ġbn 

Âmir‟den de ders okuyan Süveyd b. Abdülazîz de ondan ders okuyanlar arasında yer 

almaktadır.
154

 Süveyd b. Abdülazîz‟in Ebü‟d-Derdâ‟dan kıraat okumasına rağmen 

Ġbn Âmir‟den de ders alması tevâzu bakımından zikredilmeye değer bir konudur. 

Toplamda 179 hadis rivâyet eden Ebü‟d-Derdâ,  32/652 yılında ġam‟da vefat 

etmiĢtir.
155

 

 

1.2.2. Muâz b. Cebel 

Ebû Abdirrahmân Muâz b. Cebel b. Amr el-Ensârî el- Hazrecî el-CüĢemî (ö. 

17/638) olan sahâbî, hicretten on sekiz yıl önce (603) Medine‟de dünyaya geldi. On 

sekiz yaĢında iken müslüman oldu ve Ġkinci Akabe Biatı‟na katılan yetmiĢ kiĢi içinde 

yer aldı. Muâz b. Cebel, cedelden sakınan, geceleri ibadetle geçiren, cömert 

biriydi.
156

 Ka„b b. Mâlik onun için “Biri Muâz‟dan bir Ģey istediğinde, az da olsa 

muhakkak bir Ģey verirdi, isteyeni geri çevirmezdi” demiĢtir.
157 

Muâz b. Cebel, uzun 

boylu, beyaz tenli, güzel yüzlü biriydi. Bedir, Uhud, Hendek savaĢlarında Hz. 

Peygamber (s.a.s) ile beraberdi. Sahâbenin ileri gelenlerinden biri olan
158 

Muâz b. 

Cebel, üstün meziyetleri nedeniyle Tebûk Seferi‟nden (9/630) sonra Hz. Peygamber 
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Muhammed Revvâs 2. bs. (Beyrut: Dârü‟l-m„arife, 1399/1979), 1: 493. 
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tarafından Yemen‟e kadı, elçi ve muallim olarak gönderildi. Hz. Peygamber (s.a.s) 

Yemen‟den gelen heyete hitaben “Size yanımda bulunan insanların en hayırlılarından 

birini gönderdim” diyerek onun üstünlüğünü dile getirmiĢtir.
159

 

Muâz b. Cebel, Kur‟an-ı Kerîm konusunda en bilgili sahâbîlerden biriydi. 

Nitekim o Asr-ı Saâdet‟te Kur‟ân-ı Kerîm‟in tamamını ezbere bilen birkaç kiĢi 

arasında zikredilmiĢtir.
160

 Allah Rasûlü‟nün kendilerinden Kur‟an öğrenilmesini 

tavsiye ettiği dört sahâbî arasında yer alıyordu. Resûl-i Ekrem, helal ve haramı en iyi 

bilen kiĢi olarak onu gösterirdi. Kendisine “Muâz ne iyi adam” deyip,  kıyamet 

gününde onun âlimlerin önünde yürüyeceğini söylerdi. Nitekim Hz. Peygamber‟in 

vefatının ardından fetva veren altı sahâbîden biri de Muâz b. Cebel‟di.
161

 

Yemen heyetini uğurlarken bir süre Muâz‟ın yanında yürüyen Resûl-i Ekrem 

onunla belki bir daha görüĢemeyeceğini, Medine‟ye döndüğünde sadece mescidini 

ve kabrini bulacağını söylediğinde Muâz b. Cebel ağlamıĢ, Hz. Peygamber de onu 

teselli etmiĢtir.
162 

 

Hz. Peygamber (s.a.s) vefat edene kadar Yemen‟de kalan, Hz. Ebû Bekir 

zamanında Medine‟ye dönen Muâz b. Cebel, Ebû Ubeyde b. Cerrâh ile beraber ġam 

Seferi‟ne (14/635)  katıldı. Halka karĢı daima yumuĢak bir tavır göstermesi, insanları 

iyiye ve güzele yönlendirmesi ve inancındaki kararlılığı ve sağlamlığı nedeniyle 

çevresi tarafından Hz. Ġbrâhim‟e (a.s) benzetilmiĢtir. Hz. Ömer, kendi döneminde 

fıkhî problemleri çözmek adına, halkı, Muâz b. Cebel‟e yönlendirmiĢtir.  ġam‟da 

Amvâs tâûnuna (17-18/638-639)  yakalanıp vefat eden Ġbn Cerrâh‟tan sonra Muâz b. 

Cebeli, Suriye orduları baĢkumandanı oldu ve aynı sene hicrî 17 yılında (638) vefat 

etti. Her ne kadar kaynaklarda çocuğu olmadığı belirtilmiĢse de iki oğlu ve iki 
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hanımıyla birlikte tâûn salgınında vefat ettiği bilinmektedir.  Muâz b. Cebel 157 

hadis rivâyetinde bulunmuĢtur.
163

 

1.2.3. Fedâle b. Ubeyd 

Fedâle b. Ubeyd b. Nâfiz b. Kays el-Ensârî el-Evsî (ö. 53/673) 

sahâbedendir.
164

 Bazı kaynaklarda ismi Fedâle b. Ubeyd b. Nâfiz b. Kays b. Suheyb 

b. el-Esram b. Cahcebî
165

 b. Avf b. Mâlik diye geçmektedir. Künyesi Ebû 

Muhammed el-Ensârî‟dir. Hudeybiye‟de  (6/628) Hz. Peygamber‟e biat etmiĢtir. 

Bey„atürrıdvân‟a katılan sahâbîler arasında en son vefat edenin Fedâle b. Ubeyd 

olduğu belirtilmektedir.
166

 Suffe ehlinden olup
167

 Uhud ve ondan sonraki bütün 

savaĢlara katıldı. ġam ve Mısır‟ın fetihlerinde bulundu. Daha sonra Hz. Muâviye onu 

DımaĢk Kadılığına tayin etti. Hz. Peygamber‟den 50 hadis rivâyet etti. Kıraat 

konusunda ashâbın ileri gelenlerindendi. Ġbn Âmir, kıraatini doğrudan kendisinden 

öğrenmiĢtir.
168

 Fedâle b. Ubeyd vefat ettiğinde cenazesini taĢıyanlardan biri Hz. 

Muâviye idi. Muâviye, Oğlu Abdullah‟a “Gel beni takip et sen de taĢı, çünkü hiçbir 

zaman böyle birinin naaĢını taĢıyamayacaksın” demiĢtir.
169

 Kaynaklarda vefatı 

konusunda farklı tarihler zikredilmiĢse de Fedâle b. Ubeyd, hicrî 53 (673) senesinde 

hayatını kaybetmiĢtir.
170

 Yahya b. Maîn, Fedâle b. Ubeyd‟in DımaĢk‟de bulunan 

Bâbü‟s-Sağîr Kabristanına defnedildiğini nakletmiĢtir.
171

 

 

1.2.4. Muğîre b. Ebû ġihâb el-Mahzûmî 

Asıl ismi Abdullâh b. Amr b. el-Muğîre b. Rebîa b. Amr b. Mahzûmî (ö. 

91/709)‟dir. Muğîre b. Ebû ġihâb el-Mahzûmî, Abdullah b. Abbâs gibi ikinci 

tabakadandır. Hz. Osman‟dan kıraat ilmini bizzat alan Muğîre b. ġihâb el-Mahzûmî, 
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tâbiînin ileri gelenlerindendir. Hz. Muâviye döneminde ġam bölgesinde Kur‟ân-ı 

Kerîm ve kıraat dersleri vermiĢ, o bölgede kıraat ilminin geliĢmesine önemli ölçüde 

katkı sağlamıĢtır.
172

 

Zehebî, “Ġbn Âmir olmasa Muğîre b. ġihâb‟ın rivâyet ettiği kıraat neredeyse 

bilinmeyecekti” demiĢtir. Ġbn Zekvân‟ın rivâyet ettiği Ġbn Âmir kıraatini 

nakledenlerden biri olan Muğîre b. ġihâb el-Mahzûmî, 91/709 yılında 90 

yaĢındayken vefat etmiĢtir.
173

 

 

1.2.5. Ġbn Âmir 

Ġbn Âmir‟in asıl adı Abdullâh b. Âmir b. Yezîd el-Yahsubî‟dir.  Ġbn Âmir 

aslen Yemenli olup Himyer Kabilesine mensuptur.  Künyesi hakkında birçok farklı 

görüĢ vardır. Ancak tercih edilen görüĢe göre künyesi “Ebû Ġmrân”dır.
174

 

Günümüzde artık Ürdün toprakları içinde bulunan Ruhâb beldesinde dünyaya 

gelen Ġbn Âmir‟in doğum tarihi konusunda farklı bilgiler bulunmaktadır. Genel 

kanaate göre hicrî sekiz (630) yılında doğmuĢtur.
175

 Ġbn Âmir dokuz yaĢında ġam‟a 

gitmiĢ 
176

 ve ilk Kur‟ân-ı Kerîm dersini, kıraati de öğrendiği kiĢi olan Muğîre b. 

ġihâb el-Mahzûmî‟den almıĢtır. Muğîre b. ġihâb el-Mahzûmî de Kur‟ân-ı Kerîm‟i 

bizzat Hz. Osman‟dan öğrenmiĢtir.
177

 Muğîre b. ġihâb, Hz. Muâviye‟nin hilâfeti 

zamanında ġam‟da Kur‟ân-ı Kerîm eğitimine devam etti. Ġbn Âmir‟in öğrencisi 

Halid b. Yezîd, Ġbn Âmir‟in baĢka sahâbeden de ders aldığını söylemiĢtir. Bunlar, 
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 Ebü‟l-Haccâc Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdirrahmân b. Yûsuf el-Mizzî, Tehzîbü’l kemâl fî esmâ’i’r-

ricâl, (Beyrut: y.y.. 1980), 15: 143-153.  
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 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, 1: 187. 
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 Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b. el-Abbâs b. Mücâhid et-Temîmî, Kitâbü’s-seb‘a fi’l-kırâât, thk. ġevkî 

Dayf, 2. bs. (Mısır: Dârü‟l-maârif, 1400), 86. 



35 

 

Ebü‟d-Derdâ, Muâz b. Cebel ve Fedâle b. Ubeyd‟dir.
178

 Ġbn Âmir‟in rivâyet senedi 

Hz. Osman‟a ulaĢtığı için bu kıraate Osmaniye Kıraati de denilmiĢtir.
179

 

Hadis ilmiyle de ilgilenmiĢ olan Ġbn Âmir; Zeyd b. Sâbit, (ö. 45/665)  Ebü‟d-

Derdâ, Osman b. Affân, Muâviye b. Ebi Süfyân, Fedâle b. Ubeyd, Vâsile b Eska„(ö. 

85/704) gibi sahâbîlerden hadis rivâyetinde bulundu.
180

 

On Muharrem 118/736‟da DımaĢk‟ta vefat eden Abdullâh b. Âmir b. Yezîd 

el-Yahsubî,
181

 Halîfe Velid b. Abdülmelik (ö. 126/744) zamanında ġam kadılığı için 

görevlendirilmiĢ, bu görevi esnasında ordu kadılığı görevini de yürütmüĢtür. Ġbn 

Âmir‟in öğrencisi Yahya b. Hâris ez-Zimârî (ö. 145/762-763), hocasından öğrendiği 

kıraati Eyyûb b. Temîm‟e (ö. 198/813-814) öğretmiĢtir. Bu zât da Ġbn Âmir‟in 

râvîleri olarak meĢhur olan Ġbn Zekvân‟a ve HiĢâm b. Ammâr‟a öğretmiĢtir.
182

 

 

1.2.6. Yahya b. Hâris ez-Zimârî 

Asıl adı Yahyâ b. el-Hâris b. Amr b. Yahya b. Süleyman b. el-Hâris Ebû Amr 

el-Gassânî ez-Zimârî ed-DımaĢkî ‟dir. Bir diğer künyesi Ebû Âlim‟dir.
183

 Yemen‟in 

bir köyü olan Zimâr‟a nispet edilmiĢ ve burada hicrî 55 yılında doğmuĢtur. Kıraati 

Ġbn Âmir‟den arz yoluyla
184

 alan Yahya b. Hâris ez-Zimârî, zamanının en önde gelen 

kıraat âlimlerindendi.
185

 Kendisine halk tarafından Ġmâmü‟l-Kebîr (Büyük Ġmam), 

ġeyhu‟l-Mukriîn (Kıraat âlimlerinin hocası) gibi sıfatlar verildi. Hz. Muâviye 

zamanında yaĢayan Yahyâ b. Hâris ez-Zimârî, tâbiîn âlimlerindendir ve hocası Ġbn 

Âmir‟den sonra DımaĢk‟ta Emevî Camiî imamlığı görevini üstlenmiĢtir. Vâsile b. el-

Eska„ (r.a) ile görüĢüp ondan hadis öğrenmiĢtir. Saîd b. Müseyyeb, Ebü‟l EĢ„âs ve 

Mekhûl gibi birçok hadis âliminden rivâyette bulunmuĢtur.  „Irâk b. Hâlid, Eyyûb b. 
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 Tayyar Altıkulaç, “Ġbn Âmir”, 19: 309. 
183
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Kur’ân-ı Kerîm’in Ġndirildiği Yedi Harf ve Kıraatler, 223). 
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 el-Bağdâdî, et-Tabakâtü’l-kübrâ, 7: 463. 
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Temîm et-Temîmî, Müdrik b. Ebî Sa„d, Velîd b. Müslim gibi meĢhur Kurrâ 

kendisinden kıraat okumuĢtur. Evzâî, Yahyâ b. Hamza ve Ġbn ġâbûr gibi muhaddisler 

de kendisinden hadis rivâyet etmiĢlerdir.
186

 Yahya b. Maîn, kendisi için “Sika”
187

 

(güvenilir) ve rivâyet ettiği hadislerde herhangi bir sıkıntı yok anlamındaki “Leyse 

bihî be‟s” ifadesini kullanırken; Ebû Hâtim es-Sicistânî onun hadisçiliği için 

“Sâlihü‟l-Hadîs”
188

 nitelemesinde bulunmuĢtur. Ġbn Sa„d ise kıraat ilmindeki 

konumuna vurgu yaparak “Zamanının en güvenilir kıraat âlimlerindendir” demiĢtir. 

Vefat edinceye kadar kıraat ilmiyle meĢgul olmuĢtur. Öğrencisi Eyyûb b. Temîm et-

Temîmî, hocası hakkında “Namaza gelemeyecek durumdayken bile camiye gelir, 

imamın arkasında durur ve öğrencilerinin hatalarını düzeltirdi” demiĢtir.
189 

Bununla 

birlikte Yahyâ b. Hâris ez-Zimârî‟nin hadis ilmindeki üstünlüğünün, kıraat ilmindeki 

üstünlüğü kadar Ģöhret bulmadığını söyleyebiliriz.
190

 Yahyâ b. Hâris ez-Zimârî 

145/762-763 yılında vefat etmiĢtir. Nitekim Ebû Hâtim es-Sicistânî onun 90 sene 

yaĢadığını ifade etmiĢtir.
191

 

 

1.2.7. Eyyûb b. Temîm et-Temîmî 

Asıl ismi Ebû Süleymân Eyyûb b. Temîm et-Temîmî ed-DımaĢkî el-

Mukrî‟dir. Kendisi Ġbn Âmir‟in öğrencisi olan Yahyâ b. Hâris ez-Zimârî‟den kıraat 

okumuĢtur. Eyyûb b. Temîm, hocasının vefatından sonra ġam bölgesinde kıraat 

ilminin yayılmasını sağlayan âlimlerdendi. BaĢta Ġbn Zekvân olmak üzere Ġbn 

Âmir‟in diğer râvîsi HiĢâm b. Ammâr, Velîd b. Utbe, Ebû Müshir el-Gassânî gibi 

büyük kıraat âlimleri kendisinden ders almıĢlardır.
192

 MeĢhur kıraat âlimi 

Muhammed b. Ġsmail et-Tirmizî, Eyyûb b. Temîm‟in hicrî 198/813 yılında vefat 
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ettiğini söylemiĢtir. Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr adlı eserinde Ebû Ali el-

Ehvâzî‟nin “Eyyûb b. Temîm hicrî 219 senesinde vefat etmiĢtir” ifadesini 

nakletmiĢtir. Ancak Zehebî bunun fahiĢ bir hata olduğunu kaydetmiĢtir.
193

 Bu 

konuda farklı kaynaklar incelendiğinde Eyyûb b. Temîm‟in vefat yılının hicrî 198 

yılı olduğu daha doğru bir görüĢ olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

1.3. ĠBN ZEKVÂN‟IN ÖĞRENCĠLERĠ 

1. 3. 1. AhfeĢ ed-DımaĢkî 

Ġbn Zekvân‟ın tarîklerinin ilki kabul edilen AhfeĢ ed-DımaĢkî‟nin asıl ismi 

Hârûn b. Mûsâ b. ġerîk Ebû Abdullah et-Tağlebî el-AhfeĢ ed-DımaĢkî (ö. 

292/905)‟dir. AhfeĢ 200/816 yılında DımaĢk‟ta doğmuĢtur.
194

 YaĢadığı dönemin 

“ġeyhu‟l-Kurrâ”sı olarak anılmıĢtır.
195

 Kıraat ilmimine olan vukûfiyetinin yanı sıra 

tefsir, nahiv, meânî, Ģiir ve dil konusunda bilgin bir kiĢiydi. Her ne kadar kıraat ve 

arapça dil bilgisi hususunda eserler telif ettiği nakledilmiĢ olsa da eserleri günümüze 

kadar ulaĢmamıĢtır. Gözlerinin küçüklüğü, görme yetisinin zayıf olması sebebiyle 

kendisine “AhfeĢ” lakâbı verilmiĢtir. AhfeĢ ed-DımaĢkî, ġam ekolü âlimlerindendir 

ve kıraat ilminin burada geliĢip tanınmasını sağlamıĢtır.196
 

Hicrî III. yüzyılın sonlarına kadar yaĢayan AhfeĢ ed-DımaĢkî, Ġbn Zekvân‟ın 

arkadaĢı olup,
197

 kıraat ilmini hem arz
198

 hem de sema
199

 yoluyla Ġbn Zekvân‟dan 

almıĢtır. Aynı zamanda Ġbn Âmir‟in diğer râvisi olan HiĢâm b. Ammâr‟dan da kıraat 

dersleri almıĢtır.
200

 Ġbn Zekvân‟nın bir diğer tarîki olan Muhammed b. Mûsâ es-Sûrî, 

yine Ġbn Zekvân‟ın diğer tarîklerinden olan Muhammed b. Hasan en-NakkâĢ, Ġbn 

ġenebûz, (ö. 328/939) Muhammed b. el-Ahram‟a kıraat dersi vermiĢ ve kendisinden 
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rivâyette bulunmuĢlardır.
201

 Öğrencileri olan en-NakkâĢ ve Muhammed b. el-Ahram 

onun tarîkleri olarak kabul edilir.
202

 Zehebî onun için “Muammer
203

 ve güvenilir bir 

râvîydi” derken, el-Ġsbehânî onun üstün bir kiĢiliğe sahip olduğunu ifade etmiĢ ve 

“Kıraat ilminde otorite olduğu gibi Ġbn Zekvân rivâyetinde de bilgin olan AhfeĢ ed-

DımaĢkî, Ġbn Zekvân rivâyetiyle ilgili her türlü durumda çözüm için baĢvurulan 

kiĢiydi” demiĢtir. Kıraat konusundaki uzmanlığı yazmıĢ olduğu eserlerde de kendini 

göstermiĢtir. Nitekim el-Ġsbehânî, “Onun Arap grameri ve kıraatler konusunda 

yazmıĢ olduğu eserleri gördüm” demiĢtir.
204

 Ancak eserlerinden herhangi biri 

günümüze ulaĢmamıĢtır. AhfeĢ ed-DımaĢkî 292/905 yılında DımaĢk‟ta vefat 

etmiĢtir.205
 

1. 3. 2. Muhammed b. Mûsâ es-Sûrî 

Ebü‟l-Abbâs Muhammed b. Mûsâ b. Abdurrahmân eĢ-ġeyh es-Sûrî Ġbn 

Zekvân‟ın en önde gelen talebelerindendir. ġam bölgesinde kıraat ilminin 

yayılmasında önemli katkıları olmuĢtur. Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed ed-Dâcûnî 

er-Remlî, (ö. 320/932?) Hasen b. Saîd el-Mutavviî (ö. 371/981) gibi kıraat 

âlimlerinin yetiĢmesinde onun etkisi vardır.
206

 Ġbn Zekvân‟ın tarîklerinden ilki AhfeĢ 

ed-DımaĢkî, ikincisi ise Muhammed b. Mûsâ es-Sûrî‟dir. Muhammed b. Mûsâ es-

Sûrî‟nin öğrencileri de olan “er-Remlî” ve “el-Mutavviî” klasik kıraat eserlerinde 

hocalarının tarîkleri sayılmıĢtır.207 
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Ebü‟l-Fadl el-Huzâî, Muhammed b. Mûsâ es-Sûrî‟nin hicrî 307/917-918 

yılında vefat ettiğini söylemiĢtir.208
 

1. 3. 3.  Ahmed b. Yûsuf et-Tağlebî 

Ġbn Zekvân‟ın en meĢhur öğrencilerinden biri olan et-Tağlebî (ö. 273/886) 

ġam bölgesinin en etkin ve ileri gelen kıraat âlimlerinden biridir. Nitekim Dânî, 

DımaĢk bölgesinde Ġbn Zekvân‟dan naklettiği rivâyetlere dair kendisinin 

nüshalarının bulunduğunu ifade etmiĢtir. Kâsım b. Sellâm, Ġbn Mücâhid (ö. 324/936)  

ve Muhammed b. Cerîr et-Taberî gibi birçok âlim kendisinden kıraat rivâyetinde 

bulunmuĢtur.209
 

Kıraat ilminin yanı sıra hadis ilminde de bilgin olan et-Tağlebî, Ġbn Âmir‟in 

bir diğer râvîsi olan HiĢâm b. Ammâr‟dan hadis rivâyet etmiĢtir.  Ebû Bekr el-Kâdî, 

Ahmed b. Mûsâ b. Mücâhid el-Mukrî ve Muhammed b. Mahled gibi muhaddisler 

kendisinden hadis rivâyetinde bulunmuĢtur.210
 

Ahmed b. Yûsuf et-Tağlebî, Receb ayının ilk günü olan Cuma günü 2 Aralık 

273/886 yılında DımaĢk‟ta vefat etmiĢtir.211 
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1.4. HAFS 

Tam ismi Hafs b. Süleymân b. el-Muğîre el-Esedî el-Bezzâz el-Kûfî
212

 el-

Gâdirî‟dir.
213

 90 (709) yılında Kerbelâ yakınlarında Kûfe‟ye bağlı Gâdiriye köyünde 

dünyaya gelmiĢtir. Künyesi Ebû Ömer olan Hafs aynı zamanda Hufays ismiyle de 

tanınır.
214

 

Hafs, kıraat ilmini küçük yaĢta aynı zamanda üvey babası da olan Âsım b. 

Behdele‟den öğrenmiĢ, yaĢadığı dönemin en iyi okuyucusu olmuĢtur.
215

 Âsım ona, 

Ebû Abdirrahmân es-Sülemî‟nin (ö. 73/692) Hz. Ali‟den (ö. 40/661) aldığı kıraati 

öğretmiĢtir.
216

 Bu itibarla Hafs‟ın kıraat ilmindeki senedi Hafs – Âsım – Ebû 

Abdirrahmân es-Sülemî – Ali b. Ebî Tâlib – Hz. Peygamber (s.a.s) olarak ortaya 

çıkmaktadır.
217

  

Kûfe‟nin ileri gelen kıraat âlimlerinden olan Hafs burada kadılık yapmıĢ ve 

ömrünün büyük bir kısmını Kûfe‟de geçirmiĢtir.
218

 Âsım kıraatini ashâbı içinde en 

iyi bilen Hafs Bağdat, Mekke ve Kûfe‟de bu kıraati öğrencilerine okutmuĢ, 180/796 

senesinde Kûfe‟de vefat etmiĢtir.
219

 

Hafs‟ın kıraatteki üstünlüğü ve güvenilirliği herkes tarafından kabul edilmiĢ; 

bu bakımdan naklettiği rivâyet, günümüzde de Müslümanların büyük çoğunluğu 

tarafından okunup okutulmaya devam etmiĢtir.
220

 Sudan, Mısır ve Tunus‟un bazı 

bölgeleri ve Libya, Cezayir ve Fas hariç baĢta Türkiye olmak üzere Suriye, Pakistan, 

Hindistan, Afganistan, Suudi Arabistan, Irak, Ġran Mısır‟ın çoğunluğu vb. ülkeler 

Hafs rivâyetini okumaktadır. 

 

                                                 

212
 ed-Dânî, et-Teysîr, 19. 

213
 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, 1: 287; Tayyar Altıkulaç, “Hafs b. Süleyman”, Türkiye 

Diyanet Vakfı Ġslâm Ansiklopedisi (Ġstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15: 118. 
214

 ed-Dânî, et-Teysîr, 19; ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, 1: 289; Altıkulaç, “Hafs b. 

Süleyman”, 15: 118. 
215

 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, 1: 289; Ġbnü‟l-Cezerî, Tahbîru’t-Teysîr, 18; Zirikli, el-A‘lâm, 

2: 291. 
216

 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, 1: 289. 
217

 Altıkulaç, “Hafs b. Süleyman”, 15: 118. 
218

 Ġbnü‟l-Cezerî, Tahbîru’t-Teysîr, 18. 
219

 ed-Dânî, et-Teysîr, 19; Ġbnü‟l-Cezerî, Tahbîru’t-Teysîr, 18; Zirikli, el-A‘lâm, 2: 291; Altıkulaç, 

“Hafs b. Süleyman”, 15: 119. 
220

 Çetin, Yedi Harf ve Kıraatler, 246. 
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Hafs rivâyeti özellikle ana dili Arapça olmayanlar için diğer kıraat ve 

rivâyetler içerisinde okunuĢu en kolay rivâyettir. Çünkü diğer birçok kıraat ve 

rivâyette Hafs rivâyetinde yaygın olmayan teshîl, sekte, iĢmâm, imâle bulunur. Hatta 

Hafs rivâyetinde, nakl, beyne beyne, idğam-ı kebîr gibi uygulamalar hiç bulunmaz. 

Yine bunun dıĢında diğer kıraat ve rivâyetlerde belirli kelimelerde râ (س) harfinin 

imâle ve beyne beyne ile okunması ve özellikle Ebû Amr kıraatinde icrâ edilen 

idğam-ı kebîr uygulamaları Hafs rivâyetinde bulunmamaktadır. Her ne kadar Hafs 

rivâyetinde imâle ( دْش   ايٍَ َٖ ) (Hûd 11/41), teshîl ( ٌّي َِ  kelimede ,(Fussilet 41/44) (أأَػَْدَ

iĢmam (َا ّْ ٍَ  bu üçü sadece bir yerde bulunsa da diğer bazı kıraat ve (Yûsuf 12/11) (لََ ذأَْ

rivâyetlerde yaygın olarak bulunmaktadır. Benzeri örnekleri çoğaltmak mümkündür 

ancak konumuzun sınırlarını da düĢünerek bunlarla iktifa ediyoruz. 

Daha öncede zikrettiğimiz gibi kıraat ilmi isnadla ilintili olduğundan kıraat 

âlimleri aynı zamanda hadis rivâyetinde de bulunmuĢlardır. ĠĢte bu nokta da birçok 

muhaddis Hafs‟ı hadis rivâyeti konusunda tenkit etmiĢlerdir. Vekî„ b. Cerrâh‟ın 

Hafs‟ın hadis rivâyetiyle ilgili olarak ona güvenilir demesi dıĢında diğer hadis 

âlimleri Hafs‟ın hadisçiliği hususunda olumlu görüĢ belirtmemiĢlerdir. 

Yahyâ b. Maîn, Hafs‟ın her ne kadar kıraat konusunda Âsım‟ın diğer râvîsi 

Ebû Bekr ġu„be b. AyyâĢ‟tan (ö. 193/809) daha iyi olduğunu söylese de onun hadis 

ilmindeki konumuyla ilgili en ağır ithamı yine kendisi yapmıĢtır. Nitekim Yahyâ b. 

Maîn‟in, Hafs‟ın kıraatteki üstünlüğünü kabul etmekle birlikte hadis ilmi konusunda 

onu güvenilir bulmadığı nakledilmiĢtir.
221

  

Sonuç olarak Hafs‟ın hadisçiliği hakkında ileri sürülen görüĢleri 

değerlendiren Zehebî onun kıraat ilminde hüccet, hadiste zayıf olduğunu belirtmiĢtir. 

Bunun nedenini ise kıraat ilmini çok iyi bilmekle beraber hadis ilmindeki 

yetersizliğine bağlamıĢtır. Ancak kiĢilik konusunda tereddüde yer bırakmayacak 

                                                 

221
 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, 7: 15. 
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kadar güvenilir ve doğru sözlü bir kimse olarak tanındığını söylemiĢtir.
222

 Bununla 

birlikte Hafs‟ın rivayetleri Tirmizî ve Ġbn Mâce‟nin sünenlerinde yer almıĢ, Nesâî ise 

Müsnedü „Alî adlı eserinde mütâba„at
223

 yoluyla ondan nakilde bulunmuĢtur.
224

 

  

                                                 

222
 ez-Zehebî, Ma‘rifetü’l-kurrâi’l-kibâr, 1: 288. 

223
 Bir hadisin lafızlarına veya manasına uygun baĢka bir hadisin, öncekinin râvîsinden ayrı biri 

tarafından, tamamen veya kısmen aynı senedle rivâyet edilmesi; böylece bu iki hadis ve râvînin 

birbirini desteklemesi. (Abdullah Aydınlı, Hadis Istılahları Sözlüğü, 4. bs. Ġstanbul: ĠFAV 

Yayınları, 2011, 189). 
224

 Mizzî, Tehzîbü‟l-Kemâl, 7: 16. 
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Hz. Muhammed (s.a.s.) 

Ebü’d-Derdâ 

(ö. 32/652) 
Fedâle b. 

Ubeyd 

(ö. 53/673) 

Muâz b. Cebel 

(ö. 17/638) 
(ö. 35/656) 

Osmân b. 

Affân  

(ö. 35/656) 

İbn Âmir 

(ö. 118/736) 
 

Muğîre b. Şihâb el-

Mahzûmî 

(ö. 91/710) 

İbn Zekvân 

(ö. 242/857) 
 

Eyyûb b. Temîm et-Temîmî 

(ö. 198/813) 

 

Yahyâ b. Hâris ez-Zimârî 

(ö. 145/762) 

İBN ZEKVÂN RİVÂYETİNİN ŞEMASI 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2.1. ĠBN ZEKVÂN RĠVAYETĠNĠN GENEL KAĠDELERĠ 

2.2.1. ĠSTĠÂZE   

Bir Ģeye yönelmek, tutunmak bağlanmak ve sığınmayı talep etmek
225

 

anlamlarına gelen ve a-ve-ze ( َر َ٘  ,kavramı (إعرؼارج) kökünden türeyen istiâze (ػَ 

Kur‟ân-ı Kerîm okunmaya baĢlandığında ( ٌِِخ ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ  .demeyi ifade eder (اػَُ٘رُ تِاللِّ 

Kur‟an‟a
226

 ve sünnete
227

 uygun bir Ģekilde tilâvete baĢlamak için bu cümleyi 

okumak gerekir.
228

 Sehâvî (ö. 643/1245), Kur‟ân-ı Kerîm okumaya bu lafızla 

baĢlanması konusunda ümmetin ittifakı bulunduğunu söylemiĢtir.
229

 Ancak istiâzenin 

açıktan mı yoksa gizliden mi okunması konusunda farklı görüĢler vardır.
230

 Ayrıca 

istiâzenin kiĢinin belalardan ve düĢmanların Ģerrinden korunmayı istemesi anlamında 

dua niteliği taĢıdığı da ifade edilmiĢtir.
231

 

Ġbn Zekvân sûre baĢlarında istiâze ve besmelenin okunuĢuyla ilgili olarak dört 

farklı vecih icrâ etmiĢtir. Bu vecihleri maddeler halinde Ģöyle ifade edebiliriz; 

a) Kat„u‟l-Küll (قطغ اىنو): Ġstiâzeyi söyledikten sonra durup nefes alıp 

sonrasında besmeleyi okuyup durmak ve ardından sûreye baĢlamaktır. Uygulaması 

Ģu Ģekildedir: 

                                                 

225
 Ebü‟l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-Ġsfahânî, “Avz”. el-Müfredât fî 

ğarîbi’l-Kur’ân, thk. Safvân Adnan, 1. bs. (Beyrut: Dârü‟l-kalem, 1412), 594, 595; Ġbn Manzûr, 

Ebü‟l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî “Avz”, 

Lisânü’l-‘Arab, (Beyrut: Dârü-sâdir, 1414), 3: 498,499. 
226

 (en-Nahl16/98). 
227

 Buhârî, Edeb, 76. 
228

 ed-Dânî, et-Teysîr fi’l-kırââti’s-seb’, 26; Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr fi’l-kırââti’l-aĢr, 1: 186; el-Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 20. 
229

 Ebü‟l-Hayr ġemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, Cemâlü’l-kurrâ ve 

kemâlü’l ikrâ, thk. Mervân el-Atiyye, 1. bs. (DımaĢk: Dârü‟l-me‟mûn, 1418/1997), 2: 243. 
230

 ed-Dânî, et-Teysîr, 26;  Ġbnü‟l- Cezerî, en-NeĢr, 192; Ġbnü‟l- Cezerî,  Takrîbü’n-neĢr fi’l-kırââti’l-

aĢr, (Beyrut: Dârü-ihyai‟t-türasi‟l-Arabiyye, 2000), 85; el-Kâdî, el-Büdûru’z-zâhire fî krââti’l-

aĢril-mütevâtire, 17. 
231

 Abdülfettâh Abdülğanî el-Kadî, el-Vafî fi-Ģerh’i-Ģ Ģatibiyye, 1. bs. (Kahire: Dârü‟s-selâm, 2015), 

34. 
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خِيٌِ  ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ز۪يٌِ     )قطغ(      اػَُ٘رُ تِاللِّ  ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ ِِ      )قطغ(      تغٌِِْ الّلّ  ي َ۪ ِ سَبِّ اىْؼَاىَ ذُ لِلّّ  َْ  اىَْسَ

b) Kat„u‟l-Evvel ma„a Vasli‟s-Sânî (قطغ الَٗه ٍغ ٗصو اىثاّي) : Besmeleyi 

sûrenin ilk âyetine bağlamak sûretiyle yapılan icrâdır. Yani istiâzeyi söyledikten 

sonra durulur, daha sonra besmelede durmadan gelecek sûreye geçilir. Uygulaması 

Ģu Ģekildedir: 

خِيٌِ  ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ز۪يٌِ      )قطغ(     اػَُ٘رُ تِاللِّ  ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ ِِ     )ٗصو(    تِغٌِْ الّلّ  ي َ۪ ِ سَبِّ اىْؼَاىَ ذُ لِلّّ  َْ  اىَْسَ

c) Vaslü‟l-Evvel ma„a Kat„ı‟s-Sânî (ٗصو الَٗه ٍغ قطغ اىثاّي) : Ġstiâzeyi 

besmeleyle beraber okuyup durmak, ardından sûreye baĢlamak Ģeklinde yapılan 

icrâdır. Uygulaması Ģu Ģekildedir: 

خِيٌِ  ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ز۪يٌِ      )ٗصو(     اػَُ٘رُ تِاللِّ  ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ ِ سَبِّ اىْؼَ      )قطغ(     تِغٌِْ الّلّ  ذُ لِلّّ  َْ ِِ اىَْسَ ي َ۪  اىَ

d) Vaslü‟l-Küll (ٗصو اىنو) : Ġstiâzeyi besmeleyle birlikte okuyup, daha sonra 

besmelede de nefes almadan doğrudan okunacak olan sûrenin ilk âyetine geçmekle 

olur.
232

 Uygulaması Ģu Ģekildedir: 

 

خِيٌِ  ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ز۪يٌِ  تِغٌِْ ) ٗصو( اػَُ٘رُ تِاللِّ  ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ ِِ ) ٗصو(  الّلّ  ي َ۪ ِ سَبِّ اىْؼَاىَ ذُ لِلّّ  َْ  اىَْسَ

Bu dört vecih, Tevbe sûresi dıĢındaki diğer tüm sûrelerin evvelinden 

baĢlandığı zaman bütün kıraat imamlarınca ittifakla uygulanmıĢtır. Enfâl ve Tevbe 

sûreleri arasındaki geçiĢlerde farklı bir durum söz konusudur. Bu iki sûre arasındaki 

geçiĢte besmelenin okunmamasında ittifak vardır.
233

 Ġleride bu konuya detaylı bir 

Ģekilde değineceğiz. Ayrıca sûre ortasından baĢlandığında yine yukarıda zikredilen 

vecihler geçerli olur. 

 

                                                 

232
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 196. 

233
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 197; Abdulfettâh el-Paluvî, Zübdetü’l-irfan, 21. 
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Uygulaması Ģu Ģekildedir: 

a-  ٌِخِي ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ز۪يٌِ  )قطغ( اػَُ٘رُ تِالِلّ  ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ َِ  )قطغ(  تغٌِِْ الّلّ  ي َ۪ ِ سَبِّ اىْؼَاىَ ذُ لِلّّ  َْ  اىَْسَ

b-  ٌِخِي ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ز۪يٌِ  )قطغ( اػَُ٘رُ تِاللِّ  ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ َِ اىَْ  )ٗصو(  تغٌِِْ الّلّ  ي َ۪ ِ سَبِّ اىْؼَاىَ ذُ لِلّّ  َْ  سَ

c-  ٌِخِي ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ز۪يٌِ  )ٗصو( اػَُ٘رُ تِالِلّ  ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ َِ  )قطغ(  تِغٌِْ الّلّ  ي َ۪ ِ سَبِّ اىْؼَاىَ ذُ لِلّّ  َْ  اىَْسَ

d- ٌِخِي ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ ِِ اى )ٗصو( اػَُ٘رُ تِاللِّ   َ زْ ِ اىشَّ ز۪يٌِ تِغٌِْ الّلّ  َِ  )ٗصو(  شَّ ي َ۪ ِ سَبِّ اىْؼَاىَ ذُ لِلّّ  َْ  اىَْسَ

Ġbn Zekvân, sûre arasında beĢ vecih icrâ etmiĢtir. ġöyle ki; 

a) Kat„u‟l-Küll (قطغ اىنو): Sûrenin bitiminde durulur. Besmele okunduktan 

sonra aynı Ģekilde nefes alınıp okunacak olan yeni sûreye baĢlanır. Uygulaması Ģu 

Ģekildedir: 

 َِ اىيِّ لََ اىضَّ َٗ  ٌْ ِٖ غْضُ٘بِ ػَييَْ ََ ٌْ غَيْشِ اىْ ِٖ دَ ػَييَْ َْ ّْؼَ َِ أَ ز۪يٌِ   )قطغ( صِشَاطَ اىزَِّي ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ  اىٌ )قطغ( تغٌِِْ الّلّ 

b) Kat„u‟l Evvel Vaslü‟s-Sânî (قطغ الَٗه ٗصو اىثاّي): Ġlk vecihte olduğu gibi 

yine sûre bitiminde durulur. Ancak besmele ile yeni baĢlanacak sûre nefes 

almaksızın birleĢtirilir. Uygulaması Ģu Ģekildedir: 

 َِ اىيِّ لََ اىضَّ َٗ  ٌْ ِٖ غْضُ٘بِ ػَييَْ ََ ٌْ غَيْشِ اىْ ِٖ دَ ػَييَْ َْ ّْؼَ َِ أَ ز۪يٌِ   )قطغ (صِشَاطَ اىزَِّي ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ  اىٌ )ٗصو( تغٌِِْ الّلّ 

c) Vaslü‟l-Küll (ٗصو اىنو): Biten sûrenin son âyetini, besmeleyi ve yeni 

okunacak olan sûrenin baĢını bir nefeste birleĢtirmek sûretiyle icrâ edilir. 

Uygulaması Ģu Ģekildedir: 

لََ ا  َٗ  ٌْ ِٖ غْضُ٘بِ ػَييَْ ََ ٌْ غَيْشِ اىْ ِٖ دَ ػَييَْ َْ ؼَ ّْ َِ أَ َِ صِشَاطَ اىّزَِي اىيِّ ز۪يٌِ   )ٗصو( ىضَّ ِِ اىشَّ  َ زْ ِ اىشَّ  اىٌ )ٗصو( تِغٌِْ الّلّ 
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d) Sekt
234

 bilâ besmele ( تلً تغَيح عند ): Bitirilmekte olan sûrenin sonunda 

besmeleyi okumaksızın sesimizi nefes almadan kesip yeni baĢlanacak sûrenin 

baĢından baĢlamak Ģeklinde icrâ edilir. Uygulaması Ģu Ģekildedir: 

 َِ اىيِّ لََ اىضَّ َٗ  ٌْ ِٖ غْضُ٘بِ ػَييَْ ََ ٌْ غَيْشِ اىْ ِٖ دَ ػَييَْ َْ ّْؼَ َِ أَ  اىٌ )تلً تغَيح عند( صِشَاطَ اىزَِّي

e) Vasl bilâ besmele ( تلً تغَيح ٗصو ) : Besmeleyi okumadan, bitirilmekte olan 

sûreyi yeni baĢlanacak olan sûreye nefes almadan vasl etmek sûretiyle olur. 

Uygulaması Ģu Ģekildedir: 

ٌْ غَيْشِ  ِٖ دَ ػَييَْ َْ ّْؼَ َِ أَ غْضُ٘بِ صِشَاطَ اىزَِّي ََ َِ  اىْ اىيِّ لََ اىضَّ َٗ  ٌْ ِٖ  اىٌ  )تلً تغَيح ٗصو ( ػَييَْ

Tevbe sûresinden baĢlanacaksa iki vecihle baĢlamak câizdir. 

a-) Kat„ (قطغ): Ġstiâze sonrasında vakıf yapmak sûretiyle okumak. 

خِيٌِ ( ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ َِ   )ٗقف( اػَُ٘رُ تِاللِّ  شْشِمِي َُ َِ اىْ ِ ٍّ ذذٌُّ  َٕ َِ ػَا ِٔ إىَِٚ اىّزَِي سَعُ٘ىِ َٗ  ِ َِ الّلَّ ِ ٍّ  )تشََاءَجٌ 

b-) Vasl (ٗصو): Ġstiâzeyi, sûrenin baĢlangıcındaki kelimeyle birleĢtirerek 

okumak. 

خِيٌِ  ( ُِ اىشَّ يْطَا َِ اىشَّ ٍِ َِ  )ٗصو( اػَُ٘رُ تِاللِّ  شْشِمِي َُ َِ اىْ ِ ٍّ ذذٌُّ  َٕ َِ ػَا ِٔ إىَِٚ اىّزَِي سَعُ٘ىِ َٗ  ِ َِ الّلَّ ِ ٍّ   )تشََاءَجٌ 

Ġbn Zekvân, Enfâl ve Tevbe sûreleri arasında üç vecih icrâ etmiĢtir. Bu 

vecihler Ģöyledir: 

a)  Vakf (ٗقف): Enfâl sûresinin sonunda durup nefes aldıktan sonra Tevbe 

sûresine devam edilir. 

 

                                                 

234
 Sekte; vakıftan daha kısa olacak Ģekilde, nefesin devam edip sesin kesilmesidir. (Ġbnü‟l-Cezerî, en-

NeĢr, 183.) 
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ذذٌُّ ) َٕ َِ ػَا ِٔ إىَِٚ اىّزَِي سَعُ٘ىِ َٗ  ِ َِ الّلَّ ِ ٍّ  تَشَاءَجٌ 

 َِ شْشِمِي َُ َِ اىْ ِ ٍّ  
ٌٌ  (ٗقف) َ الّلَّ تِنُوِّ شَيْءٍ ػَيِي ُّ  (إِ

Tevbe Sûresinin BaĢı Enfâl Sûresinin Sonu 

 

b) Sekt (عند): Enfâl sûresinin bitiminde sekte yapıp Tevbe sûresine 

baĢlamak Ģeklinde icrâ edilir. Uygulaması Ģöyledir: 

 

 

 

 

 

c) Vasl (ٗصو): Enfâl sûresini vakf ve sekte yapmaksızın Tevbe sûresinin ilk 

âyetine birleĢtirerek okumak.
235

 Uygulaması Ģöyledir: 

2.2.2. MED 

Medd-i tabiî, harfi bir elif miktarı uzatmaktır. Med (ٍذ) ise medd-i tabiî
236

 

üzerine ziyade edilen med miktarları demektir.
237

 Kasr (قصش) ise medd-i tabiîyi kendi 

hali üzere bırakmaktır.
238

 

                                                 

235
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 1: 259; ed-Dânî, et-Teysîr, 17; Karaçam, Kur’ân-ı Kerim’in Nüzûlü ve 

Kıraati, 387. 

ذذٌُّ ) َٕ َِ ػَا ِٔ إىَِٚ اىّزَِي سَعُ٘ىِ َٗ  ِ َِ الّلَّ ِ ٍّ  تَشَاءَجٌ 

 َِ شْشِمِي َُ َِ اىْ ِ ٍّ  
ٌٌ  (عند) َ الّلَّ تِنُوِّ شَيْءٍ ػَيِي ُّ  (إِ

Tevbe Sûresinin BaĢı Enfâl Sûresinin Sonu 

( َِ شْشِمِي َُ َِ اىْ ِ ٍّ ذذٌُّ  َٕ َِ ػَا ِٔ إىَِٚ اىّزَِي سَعُ٘ىِ َٗ  ِ َِ الّلَّ ِ ٍّ ٌٌ  (  ٗصو)  تَشَاءَجٌ  َ الّلَّ تِنُوِّ شَيْءٍ ػَيِي ُّ  (إِ

Tevbe Sûresinin BaĢı Enfâl Sûresinin Sonu 
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Ġbn Zekvân, medd-i muttasıl,
239

 medd-i munfasıl,
240

 medd-i lâzım,
241

 medd-i 

ârız
242

 ve medd-i lîn
243

 konusunda tevessut
244

 ehlidir. Yani bütün fer„i medleri
245

 üç 

elif miktarı uzatır. Fakat bu uzatma miktarında medd-i tabiînin bu ölçüye dâhil olup 

olmaması konusunda Ġstanbul ve Mısır tarîki ihtilaf etmiĢtir. Mısır tarîki medd-i tabiî 

miktarını üç eliften hariç tutarken Ġstanbul tarîkinde ise bu oran toplamını ifade 

etmektedir.
246

  

Aslında her iki tarîkte Ġbn Zekvân‟ın tevessut ehli olduğunda hemfikirdir. 

Ancak Mısır tarîki medd-i tabiîyi üç elif miktarına ilave ederken Ġstanbul tarîki 

medd-i tabiîyi üç elif miktarına dahil etmektedir.  

Neticede bu uzatma miktarları sözlü olarak öğrenilmesi ve uygulama 

yapılarak elde edilmesi gereken bir ölçü olup
247

 okuma hızına göre de kısmen 

değiĢmektedir.
248

 

                                                                                                                                          

236
 Bir kelimede harf-i medden sonra sebebi-meddin bulunmamasıdır. (Çetin, Kur’an Okuma Esasları, 

207). 
237

 Kendisinden önceki harfi, harekesi doğrultusunda uzatmayı sağlayan harftir. (Çetin, Kur’an Okuma 

Esasları, 202, 203). 
238

 Ġbnü‟l- Cezerî, en-NeĢr, 237. 
239

 Harf-i medden sonra sebeb-i medden hemzenin gelmesi ve aynı kelimede bulunmasıdır. (Çetin, 

Kur’an Okuma Esasları, 209). 
240

 Harf-i medden sonra sebeb-i medden hemzenin gelmesi ve bunların ayrı kelimelerde bulunmasıdır. 

(Çetin, Kur’an Okuma Esasları, 211). 
241

 Harf-i medden sonra ile sebeb-i med olan sükûn-i lâzımın aynı kelimede bulunmasıdır. Sükûn-i 

lâzım, üzerinde durulduğunda ve geçildiğinde değiĢmeyen sükûndur. (Çetin, Kur’an Okuma 

Esasları, 215). 
242

 Harf-i medden sonra, sebeb-i medden sükûn-i ârızın bir kelimede yan yana bulunmasıdır. Sükûn-i 

ârız ise bir kelimenin son harfinde durulduğunda var olan, ardından gelen kelimeyle birleĢtirince 

ortadan kalkan sükûndur. (Çetin, Kur’an Okuma Esasları, 219). 
243

 Medd-i lîn, harf-i lînden (öncesi üstün olan sakin vâv ve yâ harfi) sonra sükûn gelirse medd-i lîn 

olur. (Çetin, Kur’an Okuma Esasları, 226). 
244

 Üç elif miktarı med yapanlar. (Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 244; Abdulfettâh el-Paluvî, Zübdetü’l-irfan, 

25).  
245

 Aslî med, med harfinin zatı ile kâim olup baĢka bir sebebe dayanmayan meddir. Aslî medde zâtî 

med, tabiî med ve kasr da denir. (Karaçam, Kur’an-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 

255).  Fer‟i med ise aslî med üzerine ziyadeyi gerektiren bir sebebe mebni ortaya çıkan meddir. 

Buna “medd-i mezîd” veya “medd-i medîd” de denir. (Karaçam, Kur’an-ı Kerim’in Faziletleri ve 

Okunma Kaideleri, 256). 
246

 Abdulfettâh el-Paluvî, Zübdetü’l-irfan, 25. 
247

 Ġsmail Karaçam, Kur’an-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 256. 
248

 ed-Dânî, et-Teysîr, 35; Ġbnü‟l- Cezerî, en-NeĢr, 242. 
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2.2.3. ĠDĞAM 

Arap dilinde gerek mahrec yakınlığı gerekse fonetik açıdan idğamın 

gerekliliğinden söz edilmiĢtir. Ebû Amr b. el-Alâ, idğam konusunda “Ġdğam Arap 

dünyasının vazgeçilmez bir parçası olup dilden dile aktarılmıĢtır. O kadar ki Arap 

dili idğamsız düĢünülemez” demiĢtir.
249

  

Ġdğam (ًإدغا)  sözlükte bir Ģeyi bir Ģeye eklemek anlamında olup
250

 tecvîd 

terimi olarak Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: Mahrec ve sıfatları aynı olan (mütemâsil), 

mahreçleri aynı olup sıfatları farklı olan (mütecânis), ya da mahrec ve sıfatları 

birbirine yakın olan (mütekârib) belirli bazı harflerin birincisini ikincisine 

katmaktır.
251

 

 

2.2.3.1. ĠDĞAMIN FAYDASI 

Ġdğamın faydası telaffuzda kolaylıktır. Çünkü idğam sebebiyle, iki harf yerine 

bir harf telâffuz edilmiĢ olunur. Arapların okumada kolaylık temin etmek için idğamı 

uyguladıkları ve idğamı izhardan daha uygulanabilir gördükleri aĢikârdır.
252

 

ġimdi Ġbn Zekvân rivâyetinde Hafs rivâyetinden farklı olarak hangi harflerde 

idğam yapıldığını açıklayalım: 

 (إِ دَّ خَيُ٘ا) إرِْ دَخَيُ٘ا zâl harfini (ر) edatındaki إِ رْ  Edatını okuyuĢu: Ġbn Zekvân إِ رْ  -1

(el-Hicr 15/52) ve  ََرَل ّْ َرَلَ ) إرِْ دَخَيْدَ خَ ّْ  örneklerinde olduğu (el-Kehf 18/39) (إدَِّ خَيْدَ خَ

gibi bu harfi sadece dâl (د) harfine idğam eder.
253

 Ancak Ġbn Zekvân‟ın iki 

tarîkinden
254

 biri olan es-Sûrî, idğamsız bir Ģekilde okunuĢunu da hocasından 

                                                 

249
 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 209. 

250
 Asım Efendi, “Ġdğâm”, Kâmus Tercümesi, (Ġstanbul: y.y., 1305/1887), 4: 282. 

251
 Abdurrahman Çetin, Kur’an Okuma Esasları, 24. bs. (Ġstanbul: Emin Yayınları, 2014), 231, 232. 

252
 Karaçam, Kur’ân-ı Kerîm’in Faziletleri ve Okunma Kâideleri, 283. 

253
 ed-Dânî, et-Teysîr, 42; Ġbnü‟l- Cezerî, en-NeĢr, 368; el-Kadî, el-Vafî, 107. 

254
 Kıraatin, (okuyuĢun) râvîden alan kiĢiye nispet edilmesi. (BirıĢık, Kıraat Ġlmi ve Tarihi, 27). 
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nakletmiĢtir. Diğer tarîki AhfeĢ ise Ġbn Zekvân‟dan idğamlı Ģekildeki okunuĢu 

nakletmiĢtir ki tercih edilen okuyuĢ da budur. 

 harfini Ġbn Zekvân dört harfe (د) edatındaki dâl قَ ذْ  ::Edatını okuyuĢu قَ ذْ  -2

idğam eder. Bunlar (ض ,ظ ,ر ,ص) harfleridir.  ٌَ ٌَ ) فَقَذْ ظَيَ   فَقَذْ ضَوَّ   ,(el-Bakara 2/231) (فَقَظَّ يَ

ىقََذْ رَسَأّْاَ ,(el-Bakara 2/108) (فَقَضَّ وَّ ) َٗ ىقََزَّ سَأّْاَ)  َٗ ) (el-A„râf 7/179) ve َا ّْ َ ىقََذْ صَيّ َٗ َا)  ّْ َ ىقََضَّ يّ َٗ ) (el-

Mülk 67/5) örneklerinde olduğu gibi.
255

 Her ne kadar tercih edilen görüĢ idğamlı 

okunması ise de es-Sûrî
256

 ve en-NakkâĢ‟ın AhfeĢ‟ten naklettikleri rivâyetlere göre 

َا ّْ َ ىقََذْ صَيّ َٗ َا)  ّْ َ يّ ىقََضَّ َٗ ) örneğinde olduğu gibi bazı yerlerde idğamsız okunmuĢtur.
257

 

3- Fiile bitiĢerek müenneslik alâmeti olan ta (خ) harflerini Ġbn Zekvân, (ظ, 

.harflerine idğam ederek okumuĢtur ( ز ,ص
258

حا   ََ حا ) مَاّدَْ ظَاىِ ََ   ,(el-Enbiyâ 21/11) (مَاّظََّ اىِ

٘دُ  َُ تدَْ ثَ ٘دُ ) مَزَّ َُ تثََّ  ٌْ  ve (eĢ-ġems 91/11) (مَزَّ ُٕ ٌْ ) زَصِشَخْ صُذُٗسُ ُٕ  (en-Nisâ 4/90) (زَصِشَصُّ ذُٗسُ

kelimelerinde olduğu gibi. 

ابَ  -4 َ٘ ِ يشُِدْ ثَ ٍَ َٗ ابَ )  َ٘ ِْ  يشُِ  ثَّ  ٍَ َٗ )  cümlesinde Ġbn Zekvân, dâl (د) harfini sa (ز) 

harfine idğam ederek okumuĢtur. 

5- Ġbn Zekvân,  ٌْ ٌْ ) ىَ ثِ ثْ دُ  ,ىَ ثِ ثْ دَ ,ىَ ثِ ثْ رُ   (ز) cümlelerinde olduğu gibi sa (ىَ ثِ دُّ  ,ىثَِدَّ  ,ىثَِثُّ

harfini ta (خ) harfine idğam ederek okumuĢtur. 

6-  Ġbn Zekvân,  ٌْ ٌْ  ) لََذّخََزْخَ  أَ خَ زْ خُ  إِ ذَّ خَ زْ ذُ  ٌْ  ,إِ ذَّ خَ رُّ   örnekleri ve buna benzer (لََذّخََدَّ  ,أَ خَ رُّ 

yerlerde zâl (ر) harfini ta (خ ) harfine idğam ederek okumuĢtur.
259

 

                                                 

255
 ed-Dânî, et-Teysîr, 42; Ġbnü‟l- Cezerî, en-NeĢr, 368; el-Kadî, el-Vafî, 108. 

256
 Ġbnü‟l- Cezerî, en-NeĢr, 368, 369. 

257
 ed-Dânî, et-Teysîr, 42. 

258
 ed-Dânî, et-Teysîr, 42; Bu harflerde Ġbn Zekvân Ġbn Âmir gibi okumuĢ ancak Ġbn Âmir‟in diğer 

râvîsi HiĢâm,  ُمَتْ صَوَامِع  cümlesinde istisnâen izhâr ederek okumuĢtur. (ed-Dânî, et-Teysîr, 42) لَّهدُِّ
259

 ed-Dânî, et-Teysîr, 43. 
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7- Ġbn Zekvân,  َْا ؼَ ٍَ يَّ اسْمَةْ  َْ âyetinde izhar (Hûd 11/42) ياَ تُ
260

 ederek okumuĢ 

Hafs gibi (َْا ََّ ؼَ يَّ اسْمَ َْ  harfini cezim ile okumak (ب) idğam yapmamıĢtır. Yani bâ (ياَ تُ

sûretiyle mim (ً) harfinden ayırmıĢtır.
261

 Dolayısıyla bâ (ب) harfinde kalkale 

yapmıĢtır. 

 

2.2.4. ĠMÂLE 

Ġmâle (إٍاىح) sözlükte, meylettirmek ve eğmek anlamlarına gelir. Kıraat 

ilminde ise bir terim olarak, fethayı kesreye doğru meylettirmektir.
262

 

Feth (فرر) ve imâle, birbirlerinin zıddı olan iki kavramdır. Kur‟an kıraatinde 

aslolan feth ile okumaktır. Ancak imâle ile telaffuz da bu dilin bir özelliğidir. Bu 

özellik Kur‟an kıraatlerine yansımıĢtır. Her iki okuma biçimi de Kur‟ân-ı Kerîm‟in 

indirildiği, fasîh Arapça‟ya ve Arapların dillerine uygun iki farklı lehçedir.
263

 

Sehâvî‟nin iĢaret ettiği gibi her ne kadar bazı kıraat imamları imâle ile 

okumamıĢsa da, imâle ile okuma Ģekli Hz. Peygamber‟den (s.a.s) nakledilmiĢ ve 

günümüze tevâtür yoluyla ulaĢmıĢtır.
264

 

 

 

                                                 

260
 Ġzhar sözlükte ortaya çıkarmak ve açığa vurmak anlamlarına gelir. Tecvidde ise iki harfi 

birbirinden uzaklaĢtırmak suretiyle okumaktır. (Karaçam, Kur’an-ı Kerim’in Faziletleri ve 

Okunma Kaideleri, 294). 
261

 ed-Dânî, et-Teysîr, 43. 
262

 Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, Kitabü’r-riâye li tecvîdi’l-kırâe, thk. Ahmed Hasen. 3. bs. (Dâr‟ü-

ammâr, 1417/1996), 24; Ġbnü‟l-Kâsıh Ebü‟l-Bekâ Nûrüddîn Alî b. Osmân b. Muhammed el-Uzrî, 

Sirâcü’l-kârii’l-mübtedî ve tezkârü’l-mukrii’l-müntehî, 3. bs. (Mısır: Matbaat‟ü-Mustafa, 

1373/1954), 37; ed-Dimyâtî, Ġthâf, 74. 
263

 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 388; Karaçam, Kur’an-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 229. 
264

 es-Sehâvî, Meratibü’l-Usûl, 5: 117. 
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Bu iki farklı lehçenin nerelere ait olduğunu ifade etmemiz gerekirse feth, 

Hicâz bölgesine; imâle ise Yemen‟den Irak ve ġam taraflarına kadar uzanan ve Necd 

bölgesi de denilen coğrafyada Esed, Kays ve Temîm Kabileleri‟ne
265

 ait bir lehçedir. 

2.2.4.1. ĠMÂLENĠN FAYDASI 

Ġmâle, Kur‟ân-ı Kerîm‟in okunması esnasında kelime ve harflerde kolaylık 

sağlar. Bunun nedeni fetha harekesinde çene sabitken, imâleli okuyuĢ esnasında çene 

tam aksine aĢağıya iner.
266

 ġimdi Ġbn Zekvân‟ın nerelerde imâle yaptığını açıklamaya 

çalıĢalım: 

1- Ġbn Zekvân,  َخَ اء ve  َشَ اء  kelimelerinin tamamında imâle yapar.
267

 AhfeĢ 

tarîkine göre  ٌُ ُٕ kelimesinde (el-Bakara 2/10) hulfsuz فَضَادَ
268

 imâle yapılır.
269

 Diğer  َصَ اد  

kelimelerinde hulf
270

 ile imâle yapılır.
271

 

2- Ġbn Zekvân‟ın tarîklerinden Fâris b. Ahmed ve Ali Ebü‟l-Kâsım   َاسِك ََ -el) زِ

Bakara 2/259) ve  ِاس ََ .kelimelerinde imâle yapmıĢtır (el-Cum„a 62/5)  اىْسِ
272

 

3- Ġbn Zekvân, Ebü‟l-Feth tarîkinde belirli bazı kelimelerde râ (س) harfinin 

imâle edilmesi konusunda özgün bir yere sahiptir. Örneğin bütün  َسْشَاب َِ َُ  ve اىْ شَا َْ  ػِ

kelimelerinde imâle yapılması sadece Ġbn Zekvân‟a has bir uygulamadır.  ِتؼَْذ ِ ٍِ

 َِّ ِٖ ِٕ ًِ  kelimesinde ve (en-Nûr 24/33) إمِْشَا الِْْمْشَا َٗ  (er-Rahmân 55/27, 78) âyetlerinde 

geçen kelimesinde de imâle yapar. en-NakkâĢ‟tan gelen rivâyetle Fârisî, bütün  

                                                 

265
 Ġbnü‟l- Cezerî, en-NeĢr, 388;  es-Sehâvî, Meratibü’l-Usûl, 5: 117. 

266
 es-Süyûtî, el-Ġtkân, 288; Karaçam, Kur’an-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri, 229, 230. 

267
 ed-Dânî, et-Teysîr, 48. 

268
 Sadece imâle ile okuma. (Hasan Tahsin Feyizli, Kırâat-i AĢere, Ankara: D.Ġ.B Yayınları, 2016, 

123). 
269

 Abdulfettâh el-Paluvî, Zübdetü’l-irfan, 44. 
270

 Hem imâle hem de feth ile okuma. (Feyizli, Kırâat-i AĢere, 123). 
271

 Abdulfettâh el-Paluvî, Zübdetü’l-irfan, 44. 
272

 ed-Dânî, et-Teysîr, 49. 
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سْشَابَ  َِ  harfinin (س) kelimelerini imâle ile okumuĢtur. Son olarak bu kelimedeki râ اىْ

imâleli okunması konusunda Ġbn Zekvân‟ın bir diğer tarîki olan Ebü‟l-Hasen‟den 

gelen bir rivâyete göre de bu harfte imâle yapabilmek için  َسْشَاب َِ  kelimesinin mecrûr اىْ

konumunda gelmesi gerekmektedir ki bu kelime sadece iki yerde böyle gelmiĢtir. 

Birincisi, Âli Ġmrân sûresinin 39. âyeti, ikincisi ise Meryem sûresinin 11. âyetidir.
273

 

2.2.5. RESM-Ġ OSMÂNĠYE‟YE GÖRE VAKFIN ÖZELLĠKLERĠ 

Vakf (اى٘قف) lugatta durdurmak, alıkoymak
274

 manalarına gelirken tecvîd 

ıstılahında ise nefes alarak sesi kesmektir.
275

Ancak daha genel bir ifadeyle 

söyleyecek olursak, kelime üzerinde okumaya yeniden baĢlamak gayesiyle bir 

kelimede durup, ardından nefes alabilecek kadar sesi kesmektir.
276

 

Kıraat ilminin bir konusu olarak vakf ve ibtida, anlamı neticelendirmek için 

kıraat âlimlerinin belirlediği yerlerde durmayı ve anlamın bozulmayacağı biçimde 

belirli yerlerden baĢlayarak okumanın nasıl olacağının bilinmesini sağlayan bir ilim 

dalıdır.
277

 

Vakfın uygulanma Ģekliyle ilgili farklı görüĢler söz konusudur. Muteber 

görüĢ ve uygulama vakfın Resm-i Osmânî‟nin yazım biçimine muvafık olmasıdır. 

Ancak Resm-i Osmânî‟ye takdiren uygunluğu Ģartının kabul edilmesi, vakfta farklı 

uygulamalara neden olmuĢtur.
278

 

 

                                                 

273
 ed-Dânî, et-Teysîr, 49. 

274
 Ebü'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eĢ-ġerîf el-Hanefî el-Cürcânî, et-Ta‘rifât, 1. bs. 

(Beyrut: Dârü‟l-kütübül-ilmiyye, 1403/1983), 274. 
275

 Ebû Bekir el-Enbârî, Îdâhü’l vakfi ve’l ibtidâ, thk. Muhyiddîn Abdurrahmân Ramadan, (DımaĢk: 

Mecme„a‟l-lüğati‟l-Arabiyye, 1390/1971), 2: 47; Nihat Temel, Kur’an Kıraatında Vakf ve Ġbtidâ, 

4. bs. (Ġstanbul: ĠFAV Yayınları, 2016), 38. 
276

 Ġbnü‟l-Cezerî, en-NeĢr, 183. 
277

 ez-ZerkeĢî, el-Burhân fi ulûm’l-Kur’ân, 1: 342; Temel, Kur’an Kıraatında Vakf ve Ġbtidâ, 38. 
278

 ed-Dânî, et-Teysîr, 54. 
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Bu nedenle birkaç özellikli noktaya temas etme ihtiyacı hissediyoruz. ġöyle 

ki; Ġbn Zekvân,  َِياَ أتَد kelimesinde Kur‟ân-ı Kerîm‟de geçtiği her yerde ha (ٕـ) üzerine 

durur. 

1- Ġbn Zekvân,  ِؤُلََء  َٕ اهِ  ََ َٕ زَا اىْنِرَابِ  ,(en-Nisâ 4/78) فَ اهِ  ٍَ  (el-Kehf 18/49),  ِاه ٍَ قَاىُ٘ا  َٗ

عُ٘هِ  زَا اىشَّ  َٕ  (el-Furkan 25/7) ve مَفَشُٗا َِ اهِ اىزَِّي ََ  âyetlerinde harfi cerle (el-Meâric 70/36) فَ

öncesindeki mîm (ً) harfini birleĢtirerek vakf eder. Neticede bu örneklerde durulmak 

istendiğinde okuma “mâl” (ٍاه) Ģeklinde olur.
279

 

2- Ġsrâ sûresinin 110. âyetinde geçen ا ذذَْػُ٘ا َ ٍّ  cümlesinde ise Ġbn Zekvân  أيًَّا 

vakfı ya (ٙ) harfinde değil de mîm (ً) harfinde yapar.
280

 

2.2.6. ĠZÂFET “YA”SININ OKUNUġU 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de izâfet ya‟sından (ٙ) sonra doksan dokuz yerde fetha, 

طِي أػََ ضُّ ) ْٕ َ ) ,elli iki yerde kesre (أسََ ُْ أخَْشِيَ إلََِّ شْخُ ) on yerde damme gelir (إِ ٍِ  On altı .(إِّّيِ أُ

yerde kendisinden sonra lâm-ı tarif gelirken ( َِ ِْ آياَذيَِ اىّزَِي  yedi yerde ise izâfet (ػَ

ya‟sından (ٙ) sonra lâm-ı tarif gelmez ( َإِِّّي اصْطَفَيْرُل). Otuz yerde ise sonrasında farklı 

harflerin geldiği yerler olmak sûretiyle (ِاذي ََ ٍَ َٗ سْيَايَ  ٍَ َٗ ) Kur‟an‟da toplamda iki yüz on 

dört izâfet ya‟sı (ٙ) vardır.
281

 

 

                                                 

279
 ed-Dânî, et-Teysîr, 55. 

280
 ed-Dânî, et-Teysîr, 55; Ebü‟l-Hasen en-Nûrî es-Sefâkusî, Ğaysü’n-nef‘ fil kirââti’s-seb‘, thk, 

Ahmed Mahmud, 1. bs. (Beyrut: Dârü‟l-kütübü‟l-ilmiyye, 1425/2004), 69. 
281

 ed-Dânî, et-Teysîr, 56. 
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Biz burada özellikle Ġbn Zekvân‟ın ki aynı okuduğu yerler olmakla birlikte, 

Hafs rivâyetinden ayrıldığı ve ondan farklı okuduğu noktalara değineceğiz. 

 

1- Ġzâfet “ya”sından (ٙ) sonra fethalı Hemze‟nin geldiği yerler: Ġbn 

Zekvân Kur‟ân-ı Kerîm‟de geçen ىّؼََيِّي kelimesine bitiĢen bütün ya‟ları (ٙ), ا ؼِيَ أتَذَا ٍَ   

(et-Tevbe 9/83) kelimesindeki ya‟yı (ٙ), َْا ََ ْٗ سَزِ ؼِيَ أَ َ ٍّ  ِ ٍَ َٗ  (el-Mülk 67/28) 

cümlesindeki ve  ُّطِي أػََض ْٕ  örneğindeki izâfet ya‟sını (ٙ) fethalı (Hûd 11/92) أسََ 

okumuĢtur.
282

 

2- Ġzâfet “ya”sından (ٙ) sonra kesreli Hemze‟nin geldiği yerler: Kur‟ân-ı 

Kerîm‟deki tüm  َ ُْ أخَْشِيَ إلََِّ ِِ  ,cümlelerinde إِ يْ َٖ يَ إىَِ  ِ ٍّ أُ َٗ   (el-Maide 5/116),  ِ فِيقِي إلََِّ تِالّلَّ ْ٘ ا ذَ ٍَ َٗ  

(Hûd 11/88),  ِ زُضّْيِ إىَِٚ الّلَّ َٗ   (Yûsuf 12/86),  ٌَ ي ِٕ َ  ,(Yûsuf 12/38)  آتاَئيِ إتِْشَا َ الّلَّ ُّ سُعُيِي إِ َٗ   (el-

Mücâdele 58/21) ve ا  âyetlerindeki izâfet ya‟sını (ٙ) fethalı (Nûh 71/6) دُػَائيِ إلََِّ فِشَاسا

okumuĢtur.
283

 

3- Ġzâfet “ya”sından (ٙ) sonra dammeli Hemze‟nin geldiği yerler: Ġbn 

Zekvân  َا تِل َٕ إِّّيِ أػُِيزُ َٗ  (Âl-i Ġmrân 3/36) ve  ُشْخ ٍِ  vb. yerlerdeki   (ez-Zümer 39/11) إِّّيِ أُ

izâfet ya‟sını (ٙ) her zaman sâkin okumuĢtur.
284

 

4- Ġzâfet “ya”sından (ٙ) sonra lâm-ı ta„rifin geldiği yerler: Ġbn Zekvân bu 

bölümde sadece iki yerde izâfet ya‟sını (ٙ) üstün okurdu. Birincisi, A„raf sûresinin 

                                                 

282
 ed-Dânî, et-Teysîr, 57. 

283
 ed-Dânî, et-Teysîr, 58. 

284
 ed-Dânî, et-Teysîr, 58; es-Sefâkusî, Ğaysü’n-nef‘ fil kirââti’s-seb‘,  327. 
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146. âyetinde geçen  َِ ِْ آياَذيَِ اىّزَِي  .kelimesinde, ikincisi ise Ġbrâhîm sûresinin 31 ػَ

âyetinde geçen ُْ٘ا ٍَ َِ آ .cümlesinde izâfet ya‟sını (ٙ) üstün okumuĢtur قُو ىّؼِِثَادِيَ اىّزَِي
285

 

5- Ġzâfet “ya”sından (ٙ) sonra Hemze-i vaslın geldiği yerler: Ġbn Zekvân 

bu kısımda hiçbir Ģekilde ya (ٙ) harfine hareke vermemiĢ, onu sâkin okumuĢtur. Bu 

durumda iki sâkin harf yan yana geldiği için okuyuĢta ya (ٙ) harfi telaffuzdan 

düĢmüĢtür.  َإِّّيِ اصْطَفَيْرُل (el-A„râf 7/144),  ْأخَِي اشْذُد (Tâhâ 20/30-31), ي اذّخََزُٗا ٍِ ْ٘ َ قَ ُّ -el) إِ

Furkân 25/30) ve  ُٔ َُ ِ تؼَْذِي اعْ ٍِ  (es-Saff 61/6) âyetlerinde olduğu gibi. 

6- Sonrasında Hemze‟nin dıĢındaki harflerin geldiği izâfet “ya”sı (ٙ): Ġbn 

Zekvân bu bölümde altı yerde izâfet ya‟sını (ٙ) fethalı okumuĢtur. Âli Ġmrân 

sûresinin 20. âyeti ve En‟âm sûresinin 79. âyetindeki ِٖي خْ َٗ  kelimesinde izâfet ya‟sını 

(ٙ) üstün okumuĢtur. Yine En„âm sûresinin 153. âyetinde geçen صِشَاطِي kelimesi ve 

162. âyetteki   َسْيَاي ٍَ َٗ  kelimesinde, Ankebût sûresinin 56. âyetinde geçen أسَْضِي َ ُّ  إِ

kelimesinde ve Yâsîn sûresinin 22. âyetinde geçen ِا ىي ٍَ َٗ  kelimesinde izâfet ya‟sını 

(ٙ)  üstün okumuĢtur.
286
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 ed-Dânî, et-Teysîr, 58. 

286
 ed-Dânî, et-Teysîr, 60. 
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2.2.7. KELĠME SONUNDA HAZFEDĠLEN ĠZÂFET ”YA”SI (ى) 

Kur‟ân-ı Kerîm‟de altmıĢ bir yerde kelime sonunda hazfedilen ya (ٙ) harfi 

vardır. Ġbn Zekvân,  ِادِ  ,اىرَّلًَق َْ ادِ  ,اىرَّ َ٘ ِِ  , تِاىْ اَّ َٕ ِِ  ,أَ ٍَ  vb. kelimelerde hem vasl hem de أمَْشَ

vakf halinde izâfet ya‟sını (ٙ) Hafs rivâyetinde olduğu gibi hazf ederek okumuĢtur. 

Ancak AhfeĢ tarîkine göre Kehf sûresinin 70. âyetinde geçen ِْي  cümlesinde  فَلًَ ذغَْأىَْ

izâfet ya‟sını (ٙ) açıktan okumuĢtur.
287

 

  

                                                 

287
 ed-Dânî, et-Teysîr, 60. 
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2.2. ĠBN ZEKVÂN RĠVÂYETĠ‟NĠN HAFS RĠVÂYETĠ ĠLE MUKAYESESĠ 

1. Fâtiha Sûresi  سورت امفاتحة
288

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مَلِِ  مَالِِ  4

 

 

 

 

                                                 

288
 ed-Dânî, et-Teysîr, 27; el-Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire fi’l-kıraâti’l-aĢri’l-mütevâtire, 

thk: Abdülhâdi Ahmed et-Tabbâ‟, (DımaĢk: Dârü‟l-fecr, 1426/2005), 31-34; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân fî vücûhi’l-Kur’ân,(Ġstanbul: y.y. 1312/1894), 7; Muhammed Emin Efendi, 

Umdetü’l-hallân fi idâhi Zübdetû’l-irfân, (Ġstanbul: y.y. 1287), 15. 
289

 ed-Dânî, et-Teysîr, 62-72;   Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 35-110; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân fî vücûhi’l-Kur’ân,10-39; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân fi Ġdâhi 

Zübdetû’l-Ġrfân, 15-121. 

2. Bakara Sûresi  سورت امحلصت
289

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

توُنَ  ٍكَْشِتوُنَ  10  ٍكَُشِّ

ْـفِصْ  58 َ ْـفَصْ  ه  ثُ

زُوًا 67 ُُ زُءً   ُُ  

85 

صُونَ  َُ صُونَ  ثظََا َُ ا  ثظََّ

 ثفَْسُوهُْ  ثفَُادُوهُْ 

ِكََلَ وَمٖ  98 ِكََئَِلَ وَمٖ    

102 

 وَمٰكِنِ  وَمٰكِنَّ 

ََاظٖ  يَ امض َّ ََاظٖ   يُ امض َّ  

 مَا هًُسِْخْ  مَا هًَسَْخْ  106

 كاَموُا وَكاَموُا 116
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124 

 ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

 غَِْسِيَ  غَِْسِي

125  ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

126  َُ َُ  فبَمَُذِؼُّ  فبَمُْذِؼُ

127  ُٖ جْصَا
ّ
يُ ا امُ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

130  ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

132 

 وَبَوْصََّ بِِاَ وَوَصََّّ بِِاَ

 ُٖ جْصَا
ّ
يُ ا امُ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

133  ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

135  ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

136  ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

140  ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

 ثؼَْمَووُنَ  ًؼَْمَووُنَ  144

148  ّ ِاَمُوَمٖ   َّ يهاَمُوَه  

ذْ ٍصََوْنَ  165
ّ
ذْ ٍصَُوْنَ  ا

ّ
 ا

يٍ مِسْكٖ  184 نَ مَسَانٖ    

َُوثَ  189 َُوثَ  وَاْثوُا اْمحُ  وَاْثوُا اْمحِ

 حصَْحِعُ  حصُْحَعُ  210

زُوًا 231 ُُ زُءً   ُُ  

245  َُ ُِضَاغِفَ َُ  فَ فَ ُِضَؼِّ  فَ
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290
 ed-Dânî, et-Teysîr, 72-78;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 111-141; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 39-45; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,121-140. 

 

258 
 

 ُٖ جْصَا
ّ
يُ ا امُ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

 ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

جْ 
ّ
ُٖ ا يُ صَا امُ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

260  ُٖ جْصَا
ّ
يُ ا امُ   َُ جْصٰا

ّ
 ا

ا هَِ  271 ٌِؼِمَّ ا هَِ  فَ  فٌَؼَِمَّ

تً  282 ارَتً حَاضَِِ تٌ  تَِِ ارَتٌ حَاضَِِ  تَِِ

3. Âl-i Ġmrân Sûresi
290

 سورت بلٓ عمصان 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

27 

تِّ  َِ َ َْتِ  مِنَ اْلم َ  مِنَ اْلم

ّتَ  َِ َ َْتَ  الم َ  الم

 وَضَؼْتُ  وَضَؼَتْ  36

ءُ  زَنَصِيََّ  37  زَنَصِيََّ

ءُ  زَنَصِيََّ  38  زَنَصِيََّ

نَّ اللَ  بَنَّ اللَ  39
ّ
 ا

 فَِكَُونَ  فَِكَُونُ  47

َُوحكُِْ  فٖ  49 تُ َُوحكُِْ  فٖ   تِ  

57  ّ ُِوَفٖ يِهمْ فَ   ّ يِهمْ فٌَوَُفٖ  

 حصُْحَؼُونَ  ٍصُْحَؼُونَ  83

 حَج   حِج   97
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 حصَْحِعُ  حصُْحَعُ  109

115 

 وَمَا ثفَْؼَووُا وَمَا ًفَْؼَووُا

 فوَنَْ حكُْفَصُوٍُ  فوَنَْ ٍكُْفَصُوٍُ 

مِيَ  مِيَ  مُنَْْ َ  مُنَّْ

مِيَ  125 مٖ  مُسَوِّ يَ مُسَوَّ  

فَةً  مُضَاغَفَةً  130  مُضَؼَّ

 سَارِغُوا وَسَارِغُوا 133

غْةَ  151 غُةَ  امص   امص 

َُوحكُِْ  154 وحكُِْ فِ تَُِ  فِ تُ  

مَؼُونَ  157 مَؼُونَ  يََْ  تَِْ

ُـلَّ  161 َ َـلَّ  ً ًُ 

 كذُِوّوُا كذُِووُا 169

جصُِ  184 جصُِ  وَامز   وَبِِمز 

سَبََّ  188 سَبََّ  لََ تَحْ  لََ يََْ

 وَكذُِوّوُا وَكذُِووُا 195
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291 ed-Dânî, et-Teysîr, 78-81; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 142-164; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-irfân,45-50; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,140-155. 

4. Nisâ Sûresi  سورت امًساء
291

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

اكِِمًَ  كَِِامًا 5  

ََعْووَْنَ  10 َُعْووَْنَ  وَس َ  وَس َ

 ًوُصََّ  ًوُصٖ  11

 هسُْذِلُْ  ًسُْذِلُْ  13

 هسُْذِلُْ  ًسُْذِلُْ  14

َُوثِ  15 َُوثِ  فِ اْمحُ  فِ اْمحِ

ارَتً  29 ارَتٌ  تَِِ  تَِِ

 ػاَكسََثْ  غَلَسَثْ  33

فِْاَ ًضَُاغِفِْاَ 40  ًضَُؼِّ

ىجسَُوّٰ  42 وّٰ   ىجسََّ  

ا 58 اهؼَِ  هِؼِمَّ مَّ  

66 

 بَنُ اكْذُووُا بَنِ اكْذُووُا

َلٌ كوَٖ  َلً كوَٖ    

 ممَْ ٍكَُنْ  ممَْ حكَُنْ  73

لَمَ  94 لََ  امسَّ  امسَّ

 ؿيََْ  ؿيَُْ  95
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5. Mâide Sûresi  سورت المائست
292

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

يَ  2 نُ اٰ ص َ يْ   نُ اٰ ص َ  

 فمََنُ  فمََنِ  3

 ًسَِي ًسَِيَ  28

 وَاْلجصُُوحُ  وَاْلجصُُوحَ  45

ُـونَ  50 ُـونَ  ًحَْ  ثحَْ

 مَنْ ٍصَْثسَِدْ  مَنْ ٍصَْثسََّ  54

نَفَّارَتٌ ظَؼَامُ  بَوْ  95  بَوْ نَفَّارَتُ ظَؼَامِ  

 كِِمًَا كَِِامًا 97

خَحَقَّ  107 خُحِقَّ  اِس ْ  اُس ْ

 بَنُ اغْحُسُوا اللَ  بَنِ اغْحُسُوا اللَ  117

 

                                                 

292 ed-Dânî, et-Teysîr, 82-84; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 165-185; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-irfân,50-53; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,155-166. 

امحََا ًعُْوِحَا 128  ًعََّ

 ثوَوُا ثوَْوُوا 135

136 

لَ  لَ  ىزََّ  ىزُِّ

 بُىْزلَِ  بَىْزَلَ 

لَ  140 لَ  ىزََّ  ىزُِّ

رْ  145 كِ فِ الدَّ رَكِ    فِ الدَّ

يِهمْ ًؤُْحٖ  152 يِهمْ هؤُْحٖ    
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293 ed-Dânî, et-Teysîr, 84-90; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 186-212; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-irfân,53-58; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,166-180. 

 

6. En„âm Sûresi  سورت الٔهؼام
293

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

تُُْزئَِ  10 تُُْزئَِ  وَملََسِ اس ْ  وَملََسُ اس ْ

ةَ  وَلََ  27 ىكَُشِّ ةُ    وَلََ ىكَُشِّ

ارُ اْلَٰ  32 دِصَتُ وَنلَدَّ ارُ اْلَٰ   دِصَتِ وَلَدَ  

َـسٰوتِ  52 م ُـسْوَتِ  بِِْ م  بِِْ

 ًلَْغِ  ًلَُط   57

َيَا 63 دٌَاَ مئَِِْ بَنْْٰ َْ  مئَِِْ بَنَْْ

ٌََُّمَ  ًًُسٌََُِّْمَ  68  ًًُسَِّ

ونّٖ  80 ونٖ  بَتُحَاح   بَتُحَاح 

ٌكُُْ تَُْ  تٌَُْكَُْ  94  

ّتِ  95 َِ َْتِ  اَممَْ  اَممَْ

َْلَ  96 َّو َْلِ  وَحَؼَلَ ان َّ  وَخَاػِلُ ام

 دَرَسَتْ  دَرَسْتَ  105

 لََ ثؤُْمٌِوُنَ  لََ ًؤُْمٌِوُنَ  109

 كِدَلً  كدُُلً  111

مَتُ  115 تْ كََِ مَاثُ  وَثمََّ تْ كََِ  وَثمََّ

لَ  119 لَ  فعََّ  فعُِّ

124  َُ َِ  رِسَامخََ  رِسَالََثِ
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هُْ  128 شُُُ هُْ  يََْ شُُُ  نََْ

137 

 زٍُِنَّ  زٍََّنَ 

كََؤُهُْ  كََؤُهُْ  كذَْلَ بَوْلََدِهِْ شَُُ  كذَْلُ بَوْلََدِهِْ شَُُ

 كذََّووُا كذََووُا 140

 وَمِنَ اْلمؼََزِ  وَمِنَ اْلمؼَْزِ  143

145 

ِْخَةً  ِْخَةٌ  بَنْ ٍكَُونَ مَ  بَنْ حكَُونَ مَ

 فمََنُ  فمََنِ 

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  152  ثشََّ

اظٖ  153 شَا صَِِ َُ يوَبَنَّ  اظٖ   شَا صَِِ َُ يَ وَبَنْ   

161  ُٖ جْصَا
ّ
يَ ا امَ   َُ جْصٰا

ّ
 ا
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294 ed-Dânî, et-Teysîr, 90-95; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 213-240; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân fî Vücûhi’l-Kur’ân,58-63; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 181-198. 

 

7. A„râf Sûresi   سورت الغٔصاف
294

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مَا ًشََنَّصُونَ  مَا ثشََنَّصُونَ  3

صَحُونَ  25 صُحُونَ  تُُْ  تَُْ

سَ وَمِحَا وَمِحَاسُ  26  

 مَا نُيَّا وَمَا نُيَّا 43

 بَنَّ مؼَْيةََ  بَنْ مؼَْيةَُ  44

54 

مْسَ وَاْملَمَصَ  مْسُ وَاْملَمَصُ  وَامضَّ  وَامضَّ

صَاثٍ  صَاثٌ  وَامي جُومَ مُسَرَّ  وَامي جُومُ مُسَرَّ

57 

ا ا ثشًُُْ  وشًُُْ

ِِتٍّ  ِْتٍ  مَ  مَ

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ   ثشََّ

َُوتً  74 َُوتً  تُ  تِ

 مُفْسِسٍِنَ وَكاَلَ  مُفْسِسٍِنَ كاَلَ  75

ىَّكُْ  81
ّ
ىَّكُْ  ا

ّ
 ءَا

 مفََذَّحْيَا مفََذَحْيَا 96

111  َْ َِ  اَرْخِ  اَرْحِئْ

نَّ ميََا لََحْصًا 113
ّ
نَّ ميََا لََحْصًا ا

ّ
 ءَا

 ثوَلََّفُ  ثوَلَْفُ  117
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8. Enfâl Sûresi
295

 سورت الٔهلال  

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

غْةَ  12 غُةَ  نَفَصُوا امص   نَفَصُوا امص 

 وَمٰكِنِ اُلل كذََوَِمُْ  وَمٰكِنَّ اَلل كذََوَِمُْ  17

َْسِ  18 نُ نَ ُِ َْسَ  مُو نٌ نَ ُِ  مُو

 حصَْحِعُ اْلُمُورُ  حصُْحَعُ اْلُمُورُ  44

ُمْ لََ ًؼُْجِزُونَ  59 نََّّ
ّ
ُمْ لََ ًؼُْجِزُونَ  ا  بَنََّّ

نْ ٍكَُنْ مٌِكُْْ  65
ّ
نْ حكَُنْ مٌِكُْْ  وَا

ّ
 وَا

 

                                                 

295
 ed-Dânî, et-Teysîr, 95-96; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 241-249; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 63-64; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,199-204. 

مٌَْتُْ اٰ  123  ءَاٰمٌَْتُْ  

 ًؼَْصُصُونَ  ًؼَْصصُِونَ  137

يَاكُْ  141 َْ ذْ بَنَْْ
ّ
اكُْ  وَا ذْ بَنَْْ

ّ
 وَا

 وَمٰكِنُ اهظُْصْ  وَمٰكِنِ اهظُْصْ  143

ٍنَ اٰ  146 ِ يََتَِِ الََّّ ٍنَ   ِ  اٰيََتِِ الََّّ

 كاَلَ اجْنَ بُمِّ  كاَلَ اجْنَ بُمَّ  150

هُْ  157 صَِْ
ّ
ظَارَهُْ اٰ  ا  

 دَعَِئذَُكُْ  دَعَِئَاحِكُْ  161

 تِئسٍْ  تئَُِسٍ  165

ٍَّتَُمُْ  172 مْ  ذُرِّ تِِِ يََّ  ذُرِّ

 وَهشََرُهُْ  وًَشََرُهُْ  186



69 

 

 

66 

 

 ضُؼْفًا ضَؼْفًا

نْ ٍكَُنْ مٌِكُْْ 
ّ
نْ حكَُنْ مٌِكُْْ  فاَ

ّ
 فاَ

9. Tevbe Sûresi  سورت امخوتة
296

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ًمَْانَ اَ لََ  12 ًمَْانَ  
ّ
 لََ ا

ؤُنَ  30 ُِ ونَ  ًضَُا ُُ  ًضَُا

 ًضَِل   ًضَُل   37

ةْ ظَائفَِةً  66 ةْ ظَائفَِةٌ  هؼَُشِّ  ثؼَُشَّ

ا 83 ا مَؼِيَ ػسَُوًّ  مَؼِي ػسَُوًّ

 ظَووََاثِمَ  ظَوٰوثمََ  103

 مُصْحَئُونَ  مُصْحَوْنَ  106

107  ٖ ٍنَ وَالََّّ   ٖ ٍنَ الََّّ  

 حُصْفٍ  حُصُفٍ  109

ًؽُ كََدَ ٍزَٖ  117  
ًؽُ كََدَ حزَٖ   

 

  

                                                 

296 ed-Dânî, et-Teysîr, 96-98; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 250-265; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-irfân,64-67; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 205-214. 
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297
 ed-Dânî, et-Teysîr, 98-101;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 265-283; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 67-69; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 214-236. 

10. Yûnus Sûresi
 سورت ًووس297

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مسَِحْصٌ  مسََاحِصٌ  2

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  3  ثشََّ

لُ  5 لُ  ًفَُعِّ  هفَُعِّ

11 

 ملََضَ  ملَُضَِ 

 بَخَوَِمُْ  بَخَوُِمُْ 

كُْ  22 ُ ْ  ٌسَُيِّ كُْ ًًَ شُُُ  

ََوتِ  23 ََوتِ  مَذَاعَ اْلحَ  مَذَاعُ اْلحَ

31 

تِّ  َِ َ َْتِ  مِنَ اْلم َ  مِنَ اْلم

ّتَ  َِ َ َْتَ  الم َ  الم

سّٖ  35 نْ لََ يََِ يبَمَّ نْ لََ يَََسّٖ   يبَمَّ  

مَؼُونَ  58 مَؼُونَ  يََْ  تَِْ

 

87 

 

َُوتً  َُوتً  تُ  تِ

َُوحكَُْ  َُوحكَُْ  تُ  تِ

َُضِو وا 88 ََضِو   مِ وامِ  

َّدِؼَانِّ  89 َّدِؼَانِ  وَلََ ثدَ  وَلََ ثدَ

مَتُ  96 مَاثُ  كََِ  كََِ

ٌِيَ  103 ٌِيَ  هيُْجِ اْلمؤُْمِ  هيُجَِّ اْلمؤُْمِ



71 

 

11. Hûd Sûresi سورت ُود
298

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 ًضَُؼَّفُ  ًضَُاغَفُ  20

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  24  ثشََّ

ََتْ  28 ََتْ  فؼَُمِّ  فؼََمِ

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  30  ثشََّ

ّ زَوْخَيِْ  40  مِنْ كُِّ زَوْخَيِْ  مِنْ كٍُ

 مُجْصٰيَاَ مَجْصٰيَاَ 41

 يِِ تنَُِّ  يََ تنََُّ  42

ئوَنِْ  46 ئوَنَِّ  فلََ جسَ ْ  فلََ جسَ ْ

نَّ زمَُودَا 68
ّ
نَّ زمَُودًا بَلََ ا

ّ
 بَلََ ا

لََّ وَمَا ثوَْفٖ  88
ّ
ِلِي ا لََّ ِوَمَا ثوَْفٖ  

ّ
لِيَ ا  

عٖ  92 ُْ ي بَغَز  بَرَ عِيَ بَغَز    ُْ  بَرَ

 

12. Yûsuf Sûresi  سورت ًوسف
299

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 يََ بَتتََ  يََ بَتتَِ  4

 ىصَْثعَْ وَهوَؼَْةْ  ٍصَْثعَْ وًَوَؼَْةْ  12

ى 19 ايَ  يََ ثشُُْٰ  يََ ثشَُُْ

 

                                                 

298
 ed-Dânî, et-Teysîr, 101-103;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 284-299; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 69-72; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 236-248. 
299

 ed-Dânî, et-Teysîr, 103-107;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 299-314; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 72-75; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 248-260. 
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َْتَ لََ  23 َُ َتَ لََ   ُِ  

يَ اممُْزْوعَٖ  24 يَ ممُْزْوِعٖ ا   

 وَكاَمتَُ ادْصُجْ  وَكاَمتَِ ادْصُجْ  31

َ بَرْحِعُ   بَرْحِعُ مؼََلّٖ  46  مؼََلِّ

 حِفْظًا حَافِظًا 64

ََ اللِ وَحُزْنٖ  86
ّ
ََ اللِ   ا

ّ
 وَحُزْنَِ ا

 يََ اَتتََ  يََ اَتتَِ  100

هيَِهمْ هوُحٖ  109
ّ
هيَِهمْ   ا

ّ
ى ا  ًوُحَ َٰ

13. Ra„d Sûresi صػس سورت ام
300

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

4 

َلٌ وَزَرْعٌ وَنَٖ  َلٍ وَزَرْعٍ وَنَٖ    

 ظِيْوَانٍ وَؿيَِْ  ظِيْوَانٌ وَؿيَُْ 

تُُْزئَِ  32 تُُْزئَِ  وَملََسِ اس ْ  وَملََسُ اس ْ

وا 33 وا وَظُس   وَظَس 

 وًَثُخَِتُّ  وًَثُْخِتُ  39

14. Ġbrâhim Sûresi سورت إجصاُي
301

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 اَمحَْمَِسِ اللُ  اَمحَْمَِسِ اللِ  2

َثةٍَ احْذُثَّتْ دَدٖ  26 َثةٌَ احْذُثَّتْ دَدٖ    

 

                                                 

300
 ed-Dânî, et-Teysîr, 107-109;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 315-321; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân,76-77; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,261-268. 
301

 ed-Dânî, et-Teysîr, 109-110;   Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 322-327; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 77-78; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 268-272. 
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ٍنَ  31 ِ ٍنَ  كُلْ مِؼِحَادِيَ الََّّ ِ  كُلْ مِؼِحَادِي الََّّ

35  ُٖ جصَْا
ّ
ذْ كاَلَ ا

ّ
يُ وَا امُ   َُ جصْٰا

ّ
ذْ كاَلَ ا

ّ
 وَا

15. Hicr Sûresi سورت الحجص
302

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

َّمَا رُتمََا 2  رُت

 اممَْوٰئِكَةُ  اممَْوٰئِكَةَ  8

يَ اممُْزْوعَٖ  40 يَ اممُْزْوِعٖ    

َُوتً  82 َُوتً  تُ  تِ

16. Nahl Sûresi  سورت اميحل
303

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

مْسَ وَاملَْمَصَ  12 مْسُ وَاملَْمَصُ  وَامضَّ  وَامضَّ

نَّصُونَ بَفلََ  بَفلََ ثشََنَّصُونَ  17 ثشََّ  

ٍنَ ًسَْغُونَ  20 ِ ٍنَ ثسَْغُونَ  وَالََّّ ِ  وَالََّّ

 بَنُ اغْحُسُوا اللَ  بَنِ اغْحُسُوا اللَ  36

يلََ يََْسٖ  37  لََ يَُْسٰى 

مْ هوُحٖ  43 هيَْهِ
ّ
مْ   ا هيَْهِ

ّ
 ًوُحٰ ا

 ًؼَْصُصُونَ  ًؼَْصصُِونَ  68

80 

َُوحِكُْ  ُ َُوحِكُْ  مِنْ ت  مِنْ تِ

َُوتً  وتً تَُِ  تُ  

 

                                                 

302
 ed-Dânî, et-Teysîr, 110-111;   Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 328-332; AbdülfettâhPaluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 78-79; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 273-277. 
303

 ed-Dânî, et-Teysîr, 111-113;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 333-344; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 79-81; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 278-286. 
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نَّصُونَ  بَفلََ ثشََنَّصُونَ  90  بَفلََ ثشََّ

 مَا فذَيَُوا مَا فذُِيُوا 110

 فمََنُ اضْعُصَّ  فمََنِ اضْعُصَّ  115

 

 

 

                                                 

304 ed-Dânî, et-Teysîr, 113-115;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 345-356; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-irfân, 81-83; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân, 286-294. 

17. Ġsrâ Sûresi  سورت الَٕسراء
304

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مُِسَُؤَا مُِسَُؤُا 7

13  َُ َُ  ًوَلِْٰ ِ  ًوُلَّٰ

 بُفَّ  بُفٍّ  23

ً دَ  دِعْبَ  31 عَبٔ  

ملِسْعَاسِ  35 ملُسْعَاسِ  بِِْ  بِِْ

 كََمَ ثلَُوموُنَ  كََمَ ًلَُوموُنَ  42

حِحُّ  44 حِحُّ  جسُ َ  ٌسُ َ

 كُلُ ادْغُوا كُلِ ادْغُوا 56

 وَرَخْلَِ  وَرَخِلَِ  64

 وَنََءَ  وَنَََٰ 83

صَ  حَتََّّ ثفَْجُصَ  90  حَتََّّ ثفَُجِّ

حْحَانَ  93 حْحَانَ  كُلْ س ُ  كاَلَ س ُ
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18. Kehf Sûresi  سورت امكِف
305

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مَصْفِلاً مِصْفلَاً 16

 حزَْوَر   حزََاوَرُ  17

 رُغُحًا رُغْحًا 18

 وَلََ جشُُِْكْ  وَلََ ٌشُُِْكُ  26

َـسٰوتِ  28 م ُـسْوَتِ  بِِْ م  بِِْ

 زمُُصٌ  زمََصٌ  34

 مِنْْمَُا مٌُلَْوحًَا مِنْْاَ مٌُلَْوحًَا 36

امٰكٌَِّ  38
306
وَ   ُُ وَ   ُُ ا  ّٰ  مٰكٌِ

 غُلُدًا غُلْدًا 44

ُ اْلِجحَالَ  47 ُ اْلِجحَالُ  وسَُيِّ  جسَُيَّ

 كِدَلً  كدُُلً  55

زُوًا 56 ُُ زُءًا  ُُ  

 مِمُِْوكَِِمِْ  مِمَِْوِكِِمِْ  59

َُ وَمَا بَوسَْاهٖ  63 َ َِ وَمَا بَوسَْاهٖ   َ  

ا 67 امَؼٖ  مَؼِيَ ظَبًْْ ي ظَبًْْ  

ئوَْ  70 نٖ فلََ جسَ ْ ئوَنَِّ    فلََ جسَ ْ

ا 72 امَؼٖ  مَؼِيَ ظَبًْْ ي ظَبًْْ  

 

                                                 

305
 ed-Dânî, et-Teysîr, 115-120;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 357-370; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 84-87; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,295-303. 
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  Hafs kasr ile okurken ( هُو ََّّالٰكِن َّ ) Ġbn Zekvân med ile ( ا هُو ََّّلٰكِنّٰ ) okur. 
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ا 75 ا مَؼِيَ ظَبًْْ  مَؼِي ظَبًْْ

 رُحًُْا رُحًْْا 81

ئةٍَ  86  حَامِِةٍَ  حَِْ

نَ  88 نَ  فلََُ حَزَاءً اْلحسُ ْ  فلََُ حَزَاءُ اْلحسُ ْ

ٍْنِ  93 سَّ ٍْنِ تيََْ امس   تيََْ امسَّ سَّ  

ا 94 ا سَسًّ  سُسًّ

96  َ سَفيَِْ ت يَْ امعَّ سُفيَِْ    تيََْ امع 

ءَ  98  دَكًَّ  دَكََّ

زُوًا 106 ُُ زُءًا  ُُ  

 

19. Meryem Sûresi  سورت مصيم
307

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ءَ  زَنَصِيََّ  2  زَنَصِيََّ

ءُ  يََ زَنَصِيََّ  7  يََ زَنَصِيََّ

 غُخًَِّا غِخًَِّا 8

23 

 مُت   مِت  

ًَا ًَا وسَ ْ  وِس ْ

اكطَْ  جسَُاكِطْ  25  جسََّ

 يََ بَتتََ  يََبَتتَِ  42

 يََ بَتتََ  يََ بَتتَِ  43

 

                                                 

307
 ed-Dânî, et-Teysîr, 120-122;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 371-378; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 87-89; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,303-308. 
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 يََ بَتتََ  يََ بَتتَِ  44

 يََ بَتتََ  يََ بَتتَِ  45

 مُزْوِعًا مُزْوعًَا 51

 ءَاِذَا مَا مُت   ءَاِذَا مَا مِت   66

َ حِثًَِّا 68 نََّّ َ حُثًَِّا جَََ نََّّ  جَََ

 غُخًَِّا غِخًَِّا 69

ََ بَِِا ظِوًَِّا 70 ََ بَِِا ظُوًَِّا بَوْ  بَوْ

 فِيهاَ حُثًَِّا فِيهاَ حِثًَِّا 72

 وَرِيًَّ  وَرِءْيًَ  74

صْنَ  90  ًيَْفَعِصْنَ  ًخََفَعَّ
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21. Enbiyâ Sûresi  سورت الٔهخِاء
309

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

مْ هوُحٖ  7 هيَْهِ
ّ
مْ   ا هيَْهِ

ّ
 ًوُحٰ ا

يمَنْ مَؼٖ  مَنْ مَؼِيَ  24  

َِ هوُحٖ  25 َْ َ م
ّ
َِ   ا َْ َ م

ّ
 ًوُحٰ ا

 بَفاَئنِْ مُتَّ  بَفاَئنِْ مِتَّ  34

زُوًا 36 ُُ زُءًا  ُُ  

 

                                                 

308
 ed-Dânî, et-Teysîr, 122-125;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 379-393; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 89-93; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,309-316. 
309

 ed-Dânî, et-Teysîr, 125-127;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 394-399; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 93-95; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,317-321. 

20. Tâhâ Sûresi  َسورت ظ
308

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

  فِيهاَوَلِٖ  وَلَِِ فِيهاَ 18

31  َِ َِ  بُصْسُدْ تِ  بَصْسُدْ تِ

32  َُ َُ  وَبَشُِْنْ  وَبُشُِْنْ

 مِِاَدًا مَِْسًا 53

 فَُسَْحَخكَُْ  فَُسُْحِخكَُْ  61

شَانِ  63 َُ نْ 
ّ
شَانِ  كاَموُا ا َُ نَّ 

ّ
 كاَموُا ا

 ثوَلََّفْ  ثوَلَْفْ  69

اٰمٌَتُْْ ءَ  كاَلَ  كاَلَ  اٰمٌَتُْْ  71  

 ًخٌَْؤَُمِّ  ًخٌَْؤَُمَّ  94

مْ  133 مْ بَوَمَ  بَوَممَْ ثبَتِِِِ مْ ًبَتِِِِ  
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تُُْزِ  41 ئَ وَملََسِ اس ْ تُُْزئَِ    وَملََسُ اس ْ

م   45 مَّ  وَلََ ٌسَْمَعُ امع   وَلََ جسُْمِعُ امع 

 بُفَّ  بُفٍّ  67

ٌِيَ  88 ٌِيَ  هيُْجِي اْلمؤُْمِ ي اْلمؤُْمِ  هيَُجِّ

ءَ  وَزَنَصِيََّ  89  وَزَنَصِيََّ

 فذُِحَّتْ  فذُِحَتْ  96

 نِوْكِذَاةِ  نِوْكُذُةِ  104

رَةِّ احْكُْ كُلْ  كاَلَ رَةِّ احْكُْ  112  

22. Hac Sûresi سورت الحج
310

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ََلْعَعْ  15 ََلْعَعْ  ثَُُّ مْ  ثَُُّ مِ

 وَمؤُْمؤٍُ  وَمؤُْمؤًُا 23

 سَوَاءٌ  سَوَاءً  25

فوُا 29 وَّ ََعَّ فوُا وَمْ وَّ ََعَّ  وَمِ

ٍنَ  39 ِ ٍنَ  بُذِنَ نِلََّّ ِ  بَذِنَ نِلََّّ

ذِوّوُاثَُُّ كُ  ثَُُّ كذُِووُا 58  

 وَبَنَّ مَا ثسَْغُونَ  وَبَنَّ مَا ًسَْغُونَ  62

 حصُْحَعُ اْلُمُورُ  76
 حصَْحِعُ اْلُمُورُ 

  

 

 

 

                                                 

310
 ed-Dânî, et-Teysîr, 127-128;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 400-407; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 95-96; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,321-325. 
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23. Mü‟minûn Sûresi  سورت المؤمٌون
311

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

14 

 غَظْمًا غِظَامًا

 فكََسَوْنََ اْمؼَظْمَ  فكََسَوْنََ اْمؼِظَامَ 

ِكُْ وسُْلٖ  21 ِكُْ وسَْلٖ    

ّ زَوْخَيِْ  27  مِنْ كُِّ زَوْخَيِْ  مِنْ كٍُ

 بَنُ اغْحُسُوا اللَ  بَنِ اغْحُسُوا اللَ  32

ذَا مِت ْ  35
ّ
ذَا مُت ْ  ا

ّ
 ا

شٍِِ  52 َُ نَّ 
ّ
شٍِِ  وَا َُ  وَبَنْ 

 دَصْخًا فرََصْجُ  دَصْخًا فرََصَاجُ  72

ذَا مِذْيَا 82
ّ
ذَا مُذْيَا ءَا

ّ
 ءَا

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  85  ثشََّ

َ بَعْمَلُ   بَعْمَلُ مؼََلّٖ  100  مؼََلِّ

24. Nûr Sûresi  سورت اميور
312

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  1  ثشََّ

 بَرْتعََ صَِاَدَاثٍ  بَرْتعَُ صَِاَدَاثٍ  6

 

27 

 

َُوتً  َُوتً  تُ  تِ

َُوحِكُْ  ُ َُوحِكُْ  ت  تِ

 

                                                 

311
 ed-Dânî, et-Teysîr, 129-130;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 408-414; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 96-98; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,326-329. 
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 ed-Dânî, et-Teysîr, 130-132;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 415-423; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 98-100; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,330-336. 
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نَّصُونَ ثشََّ  ثشََنَّصُونَ  27  

َُوتً  29 َُوتً  تُ  تِ

 

31 
 

ُِوبِِنَّ  ُِوبِِنَّ  حُ  حِ

ََ اْلمؤُْمٌِوُنَ  َُ اْلمؤُْمٌِوُنَ  بًَ   بًَ 

حِحُّ لَُ  36 حَّحُ لَُ  ٌسُ َ  ٌسُ َ

سَبََّ  57 سَبََّ  لََ تَحْ  لََ يََْ

61 

َُوثِ  َُوحِكُْ بَوْ تُ ُ َُوثِ  ت َُوحِكُْ بَوْ تِ  تِ

َُوثِ  َُوثِ  بَوْ تِ  بَوْ تُ  (ك)

25. Furkân Sûresi  سورت امفصكان
313

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ؼَلْ  10 ؼَلُ  وَيََْ  وَيََْ

لَّقُ  جضََلَّقُ  25  جضََّ

 وَزمَُودًا وَزمَُودَا 38

ا 48 ا ثشًُُْ  وشًُُْ

وا 67 وا وَممَْ ًلَْتُُُ  وَممَْ ًلُْتُُِ

69 

 ًضَُؼَّفُ  ًضَُاغَفْ 

لُدْ  لُدُ  وَيََْ  وَيََْ

 

 

 

                                                 

313
 ed-Dânî, et-Teysîr, 132-134;Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 424-429; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 100-101; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,336-339. 
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26. ġu„arâ Sûresi  سورت امضؼصاء
314

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

36  َْ َُ  بَرْخِ  بَرْحِئْ

 اٰئِنَّ ميَاَ بَئِنَّ ميَاَ 41

 ثوَلََّفُ  ثوَلَْفُ  45

مٌَْتُْ اٰ  49  ءَاٰمٌَْتُْ  

َُونٍ  57 َُونٍ  وَغُ  وَغِ

ي رَبِّ مَؼٖ  مَؼِيَ رَبِّ  62  

يوَمَنْ مَؼٖ  وَمَنْ مَؼِيَ  118  

َُونٍ  134 َُونٍ  وَغُ  وَغِ

َُونٍ  147 َُونٍ  وَغُ  وَغِ

َُوتً  149 َُوتً  تُ  تِ

كَةِ  176 َْ اةُ مئَْ كَةَ  بَصَْْ َْ َ اةُ م  بَصَْْ

ملِسْعَاسِ  182 ملُسْعَاسِ  بِِْ  بِِْ

وحُ اْلَمِيُ  193 َِ امص  وحَ اْلَمِيَ  ىزََلَ تِ َِ امص  لَ تِ  ىزََّ

ةً بَوَممَْ ٍكَُنْ مَِمُْ اًَٰ  197  بَوَممَْ حكَُنْ مَِمُْ اًٰةٌَ  

217  ْ ْ  وَثوََكَّ  فذََوَكَّ

 

 

 

                                                 

314
 ed-Dânî, et-Teysîr, 134-135;Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 430-438; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 101-103; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,340-344. 
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27. Neml Sûresi  سورت اهنمل
315

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 فمََكُرَ  فمََكَرَ  22

25 

فُونَ  فُونَ  مَا تُُْ  مَا يَُْ

 وَمَا ًؼُْوِيُونَ  وَمَا ثؼُْوِيُونَ 

مْ  28 هيَْهِ
ّ
َْ ا هيَهِْ فبَمَلِِْٖ فبَمَلِْ

ّ
مْ ىى ا  

 فمََا اٰثٰيِ اللُ  فمََا اٰثٰيِ ىَ اللُ  36

 بَنُ اغْحُسُوا اللَ  بَنِ اغْحُسُوا اللَ  45

نََّ  بَنََّ  51
ّ
 ا

َُوتُُِمْ  52 َُوتُُِمْ  تُ  تِ

ا ٌشُُِْنُونَ  59 ا جشُُِْنُونَ  بَمَّ  بَمَّ

نَّصُونَ  مَا ثشََنَّصُونَ  62  مَا ًشََّ

ا 63 ا ثشًُُْ  وشًُُْ

ابَئيَِّ  67 َّيَا  ه
ّ
 ا

نَّ اميَّاسَ  بَنَّ اميَّاسَ  82
ّ
 ا

 اٰثوٍُُ  بَثوٍَُْ  87

 ًوَْمِئِشٍ  ًوَْمَئِشٍ  89

 

 

 

                                                 

315
 ed-Dânî, et-Teysîr, 136-138; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 439-447; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 103-105; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,345-350. 
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28. Kasas Sûresi  سورت املعط
316

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 ًعَْسُرَ  ًعُْسِرَ  23

 يََ بَتتََ  يََ بَتتَِ  26

29 

َ اٰثَِكُْ  مؼََلِّ اٰثَِكُْ   مؼََلِّ

وَتٍ خِشْ  خَشْوَتٍ   

ةِ  32 ُْ ةِ  مِنَ امصَّ ُْ  مِنَ امص 

34 

ي رِدْءًامَؼٖ  مَؼِيَ رِدْءًا  

كنُِّ  كْنِ  ًعَُسِّ  ًعَُسِّ

صَانِ  48  سَاحِصَانِ  سِِْ

 مرَُسِفَ تِياَ مرََسَفَ تِياَ 82

29. Ankebût Sûresi  سورت امؼيكدوث
317

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ٌِكُْ  25 تَ تَُْ تً  مَوَدَّ تٌَُْكَُْ  مَوَدَّ  

نََّ مُنِْْموُنَ  34
ّ
نََّ مُنَِّْموُنَ  ا

ّ
 ا

 وَزمَُودًا وَزمَُودَا 38

َُوثَ  41 َُوثِ  اَمحُْ  اَمحِْ

 مَا ثسَْغُونَ  مَا ًسَْغُونَ  42

 وَهلَُولُ  وًَلَُولُ  55
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 ed-Dânî, et-Teysîr, 138-140;Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 448-458; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 105-107; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,351-355. 
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 ed-Dânî, et-Teysîr, 140-141;Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 459-465; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 107-108; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,356-359. 
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 بَرْضَِ وَاسِؼَةٌ   وَاسِؼَةٌ بَرْضٖ  56

30. Rûm Sûresi  سورت امصوم
318

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 

19 
 

تِّ  َِ َ َْتِ  مِنَ اْلم َ  مِنَ اْلم

ّتَ  َِ َْتَ  اَممَْ  اَممَْ

صَحُونَ  صُحُونَ  تُُْ  تَُْ

يَ نِوْؼَامِمٖ  22 يَ نِوْؼَاممَٖ    

 نِسْفًا نِسَفًا 48

54 

 مِنْ ضُؼْفٍ  مِنْ ضَؼْفٍ 

 ضُؼْفٍ  ضَؼْفٍ 

 ضُؼْفًا ضَؼْفًا

 لََ ثيَْفَعُ  لََ ًيَْفَعُ  57

31. Lokmân Sûresi  سورت ملمان
319

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

زُوًا 6 ُُ ا  َُ زُءًا وًَخََّزِشَ ُُ ا  َُ  وًَخََّزِشُ

 بَنُ اصْكُصْ للِ  بَنِ اصْكُصْ للِ  12

 يََ تنَُِّ  يََ تنََُّ  13

 بَنُ اصْكُصْ لِِ  بَنِ اصْكُصْ لِِ  14

20  َُ  هِؼْمَةً  هِؼَمَ
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 ed-Dânî, et-Teysîr, 141-143; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 466-471; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 108-109; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,360-363. 
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 ed-Dânî, et-Teysîr, 143; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 472-475; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 109-110; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,364-365. 
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 مَا ثسَْغُونَ  مَا ًسَْغُونَ  30

32. Secde Sûresi سورت امسجست 
320

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

7  َُ َُ  ذَولََ  ذَولَْ

33. Ahzâb Sûresi  سورت الحٔزاة
321

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

صُونَ  4 ُِ صُونَ  ثظَُا َُ ا  ثظََّ

َُوثيََا 13 ُ َُوثيََا ت  تِ

غْةَ  26 غُةَ  اَمصْ   اَمصْ 

ِاَ اْمؼَشَاةَ هضَُؼِّفْ مَ  ًضَُاغَفْ مََِا اْمؼَشَاةُ  30  

َُوحِكُنَّ وَكصَْنَ فٖ  33 َُوحِكُنَّ وَكِصْنَ فٖ   تُ   تِ

َُوحِكُنَّ  34 َُوحِكُنَّ  تُ  تِ

 وَذَاتَِ  وَذَاتََ  40

َُوثَ  53 َُوثَ  تُ  تِ

 سَادَاثِياَ سَادَثيَاَ 67

يًانَحٖ  68 يًانَثٖ    

 

 

 

 

                                                 

320
 ed-Dânî, et-Teysîr, 144; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 476-478; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 110; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,366-367. 
321

 ed-Dânî, et-Teysîr, 144-145; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 479-487; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 110-112; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,368-371. 
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34. Sebe Sûresi  ٕسورت س حا
322

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ةِ ػَ  3 َْ َـ امِمِ امْ َْةِ   َـ  ػاَمِمُ امْ

 نِسْفًا نِسَفًا 9

14  َُ َُ  مًِسَْاَثَ  مًِسَْاْثَ

مْ  15 مْ  فِ مَسْكَنِِْ  فِ مَسَانِنِِْ

ازٖ  17 لََّ امْكَفُورَ نَُْ
ّ
ي ا لََّ امْكَفُورُ  

ّ
 يََُازٰى ا

قَ  20  ظَسَقَ  ظَسَّ

 كُلُ ادْغُوا كُلِ ادْغُوا 22

 فزََّعَ  فزُعَِّ  23

 

35. Fâtır Sûresi  سورت فاظص
323

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 حصَْحِعُ  حصُْحَعُ  4

ِِتٍّ  9 ِْتٍ  مَ  مَ

 وَمؤُْمؤٍُا وَمؤُْمؤًُا 33

ٌّةٍَ  40 ُِ َ ٌّاَثٍ  ت ُِ َ  ت

 

 

 

                                                 

322
 ed-Dânî, et-Teysîr, 146-147; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 488-494; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 112-113; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,372-375. 
323

 ed-Dânî, et-Teysîr, 148; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 495-499; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 114; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,376-378. 
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36. Yâsîn Sûresi  سورت ٌس
324

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ا 9 ا وَمِنْ ذَوفِِْمِْ سَسًّ ا وَمِنْ ذَوفِِْمِْ  سَسًّ ا سُسًّ سُسًّ  

َُونَ  34 َُونَ  مِنَ امؼُْ  مِنَ امؼِْ

ٍَّتَُمُْ  41 مْ  ذُرِّ تِِِ يََّ  ذُرِّ

 وَبَنُ اغْحُسُونٖ  وَبَنِ اغْحُسُونٖ  61

 حُدْلً  حِدِلًّ  62

68 

 َُ َُ  هيُكَِسّْ  هيَْكُسْ

 ثؼَْلِووُنَ  ًؼَْلِووُنَ 

يْشِرَ  70 َُ  مِخُيْشِرَ  مِ

 

37. Sâffât Sûresi  سورت امعافاث
325

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ًيةٍَ جِزٖ  6 ًيةَِ جِزٖ    

ؼُونَ  8 مَّ  لََ ٌسَْمَؼُونَ  لََ ٌسََّ

 مُذْيَا مِذْيَا 16

 بَوْ اٰبَِؤُنََ  بَوَ اٰبَِؤُنََ  17

يَ اْلمزُْوعَٖ  40 يَ اْلمزُْوِعٖ    

 مُذْيَا مِذْيَا 53

 

                                                 

324
 ed-Dânî, et-Teysîr, 148-150; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 500-504; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 114-116; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,378-380. 
325

 ed-Dânî, et-Teysîr, 150-152; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 505-510; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 116-117; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,381-387. 
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يَ اْلمزُْوعَٖ  74 يَ اْلمزُْوِعٖ    

 يََ بَتتََ  يََ بَتتَِ  102

ََاسَ  123 ََاسَ  اِمْ  اَمْ

 اَلُل رَج كُْ وَرَة   اَلَل رَجَّكُْ وَرَةَّ  126

يَ اْلمزُْوعَٖ  128 يَ اْلمزُْوِعٖ    

لْ يََسٖ  130
ّ
يَ ا يَ اٰلِ يََسٖ    

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  155  ثشََّ

يَ اْلمزُْوعَٖ  160 يَ اْلمزُْوِعٖ    

يَ اْلمزُْوعَٖ  169 يَ اْلمزُْوِعٖ    

38. Sâd Sûresi  سورت ص
326

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

كَةِ  13 َْ اةُ امئَْ كَةِ  وَبَصَْْ َْ َ اةُ م  وَبَصَْْ

 وَلِِ  وَلَِِ  23

اقٌ  57  وَؾسََاقٌ  وَؾسََّ

يَ اْلمزُْوعَٖ  83 يَ اْلمزُْوِعٖ    

39. Zümer Sûresi  سورت امزمص
327

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 ثبَمُِصُوهنَٖ  ثبَمُِصُونّٖ  64

 فذُِحَّتْ  فذُِحَتْ  71

 

                                                 

326
 ed-Dânî, et-Teysîr, 152-153; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 511-516; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 117-118; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,384-387. 
327

 ed-Dânî, et-Teysîr, 153-154; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 517-524; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 118-119; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,388-391. 
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 فذُِحَّتْ  فذُِحَتْ  73

40. Mü‟min Sûresi  سورت المؤمن
328

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مٌِكُْْ  مِنْْمُْ  21

 وَبَنْ ًظَِْصََ  بَوْ بَنْ ًظُِْصَِ  26

 كوَةٍْ  كوَةِْ  35

َ  مؼََلّٖ  36  مؼََلِّ

 وَظَسَّ  وَظُسَّ  37

 اُدْذُووُا اَدْذِووُا 46

 لََ ثيَْفَعُ  لََ ًيَْفَعُ  52

 مَا ًخََشَنَصُونَ  مَا ثخََشَنَصُونَ  58

َُوذاً  67 َُوذاً  ص ُ  ص ِ

41. Fussilet Sûresi سورت فعوت 
329

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 بَرْنََ  بَرِنََ  29

51  َٖ اهِحِ َٖ  وَنَََٰ بَِِ اهِحِ  وَنََاٰ بَِِ

42. ġûrâ Sûresi  سورت امضورى
330

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مَا ًفَْؼَووُنَ  مَا ثفَْؼَووُنَ  25

 

                                                 

328
 ed-Dânî, et-Teysîr, 155-156; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 525-533; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 119-121; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,392-395. 
329

 ed-Dânî, et-Teysîr, 156-157; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 534-539; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 121-122; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,396-398. 
330

 ed-Dânî, et-Teysîr, 157-158; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 540-544; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 122; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,398-400. 
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 تِمَا فدَِمَا 30

43. Zuhruf Sûresi  سورت امزدصف
331

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مِِاَدًا مَِْسًا 10

صَحُونَ  11 صُحُونَ  تُُْ  تَُْ

ؤُا 18  ًًَضَْؤُا ًًُضََّ

 غِيْسَ  غِحَادُ  19

مْ  33 َُوتِِِ مْ  مِحُ َُوتِِِ  مِحِ

مْ وَ  34 َُوتِِِ مِحُ مْ   َُوتِِِ  ومِحِ

ا 35  ممََا ممََّ

49  ََ َُ  يََ اًَ   يََ اًَ 

ونَ  57 ونَ  ًعَِس   ًعَُس 

 ثؼَْومُونَ  ًؼَْومُونَ  89

44. Duhân Sûresi  سورت الدذان
332

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 رَة   رَةِّ  7

َُونٍ  25 َُونٍ  وَغُ  وَغِ

ْـلٖ  45 َ ْـلٖ  ً  ثَ

ٍُ فاَغْخِووُ  47  فاَغْخُووٍُُ  

 

                                                 

331
 ed-Dânî, et-Teysîr, 158-160;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 545-551; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 123-124; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,401-404. 
332

 ed-Dânî, et-Teysîr, 160; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 552-554; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 124; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,404-405. 
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  مُلَامٍ فٖ   مَلَامٍ فٖ  51

َُونٍ  52 َُونٍ  وَغُ  وَغِ

45. Câsiye Sûresi  سورت الجازَة
333

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 ثؤُْمٌِوُنَ  ًؤُْمٌِوُنَ  6

زُوًا 9 ُُ زُءًا  ُُ  

ََجْزىَِ  14  مِيَجْزىَِ  مِ

 سَوَاءٌ  سَوَاءً  21

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  23  ثشََّ

زُوًاُُ  35 زُءًا  ُُ  

46. Ahkâf Sûresi  سورت الٔحلاف
334

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

يْشِرَ  12 َُ  مِخُيْشِرَ  مِ

حْسَانًَ  15
ّ
ياً ا  حُس ْ

يَهُمْ  19 ِّ وَف َُ َ يَهُمْ  وَم ِّ  وَميَُوَف

25 

 لََ حصَى لٍََصُى

 مَسَانِنَْمُْ  مَسَانِنُْمُْ 

 

 

                                                 

333
 ed-Dânî, et-Teysîr, 161;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 555-557; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 125; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,405-407. 
334

 ed-Dânî, et-Teysîr, 161-162; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 558-562; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 125-126; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,407-409. 
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47. Muhammed Sûresi  سورت محمس
335

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 كاَثوَوُا كذُِووُا 4

ارَهُْ  26 سْرَ
ّ
ارَهُْ  ا  بَسْرَ

48. Fetih Sûresi  سورت امفذح
336

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

10 

َ َُ َْ َ َِ  ػوَ َْ َ  ػوَ

 َِ ؤْثَِ َُ َِ  فسَ َ يُؤْثَِ  فسَ َ

17 

 هسُْذِلُْ  ًسُْذِلُْ 

 َُ تْ َُ  ًؼَُشِّ تْ  هؼَُشِّ

ٍُ فاََزَرَ  فاَٰزَرٍَُ  27  

50. Kâf Sûresi  سورت ق
337

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مُذْيَا مِذْيَا 3

لَّقُ  جضََلَّقُ  44  جضََّ

51. Zâriyât Sûresi  سورت الَّاريَث
338

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

َُونٍ  15 َُونٍ  وَغُ  وَغِ

 

                                                 

335
 ed-Dânî, et-Teysîr, 162-163; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 563-566; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 126-127; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,410-411. 
336

 ed-Dânî, et-Teysîr, 163-164; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 567-570; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 127; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,411-413. 
337

 ed-Dânî, et-Teysîr, 164; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 574-576; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 128; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,414-415. 
338

 ed-Dânî, et-Teysîr, 164-165;  Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 577-579; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 128-129; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,415-416. 
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نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  49  ثشََّ

52. Tûr Sûresi  سورت امعور
339

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

21 

ٍَّتُُمُْ  تُِمُْ  ذُرِّ يََّ  ذُرِّ

تِِمْ  ذُرٍَِّّتَُمُْ  يََّ  ذُرِّ

54. Kamer Sûresi  سورت املمص
340

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 ففََذَّحْيَا ففََذَحْيَا 11

ََؼْومَُونَ  26 خَؼْومَُونَ  س َ  س َ

55. Rahmân Sûresi  سورت امصحْن
341

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

19 

 وَامحَْةَّ ذَا امؼَْعْفِ  وَامحَْة  ذُو امؼَْعْفِ 

يََْانُ  يََْانَ  وَامصَّ  وَامصَّ

ثُ المًُضَْاٰ  24 اٰثُ المًُضِْ    

31  ََ َُ  بًَ   بًَ 

 ذُو امجَْلَلِ  ذِي امجَْلَلِ  78

 

 

 

                                                 

339
 ed-Dânî, et-Teysîr, 165; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 580-582; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 129; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,416-417. 
340

 ed-Dânî, et-Teysîr, 166-167; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 588-590; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 131; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,422-423. 
341

 ed-Dânî, et-Teysîr, 167-168; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 591-593; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 131; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,423-424. 
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56. Vâkı„a Sûresi  سورت امواكؼة
342

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

  ًنَُْْفوُنَ وَلََ  وَلََ ًنُِْْفوُنَ  19

 مُذْيَا مِذْيَا 47

ةَ  55 ةَ  شُُْ  شَُْ

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  62  ثشََّ

 ءَاِنََّ  اِنََّ  66

57. Hadîd Sûresi  سورت الحسًس
343

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 حصَْحِعُ  حصُْحَعُ  5

 وَكُل  وَكُُلًّ  10

11  َُ ُِضَاغِفَ َُ  فَ فَ ُِضَؼِّ  فَ

ؤْذَشُ لََ ثُ  لََ ًؤُْذَشُ  15  

لَ  وَمَا ىزََلَ  16  وَمَا ىزََّ

 ًضَُؼَّفُ  ًضَُاغَفُ  18

َـنِ   24 وَ امْ ُُ نَّ اَلل 
ّ
َـنِ   فاَ نَّ اَلل امْ

ّ
 فاَ

 

 

 

 

                                                 

342
 ed-Dânî, et-Teysîr, 168; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 594-596; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 132; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,425-426. 
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 ed-Dânî, et-Teysîr, 168; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 597-600; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 132-133; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,427-428. 
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58. Mücâdele Sûresi  سورت المجادلة
344

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

صُونَ  2 ُِ صُونَ  ًظَُا َُ ا  ًظََّ

صُونَ  3 ُِ صُونَ  ًظَُا َُ ا  ًظََّ

اممَْجَامِسِ فِ  11  فِ اممَْجْوِسِ  

59. HaĢr Sûresi  ُسورت الحش
345

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

2 

غْةَ  غُةَ  امص   امص 

َُوتَُِمْ  َُوتَُِمْ  تُ  تِ

60. Mümtehine Sûresi  سورت الممخحية
346

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

لُ  ًفَْعِلُ  3  ًفَُعَّ

سْوَتٌ  بُسْوَتٌ  6
ّ
 ا

61. Saff Sûresi  سورت امعف
347

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 مُتِل هوُرٍَُ  مُتِ  هوُرٍِٖ  8

َكُْ ثيُْجٖ  27 َكُْ ثيَُجّٖ    

 

                                                 

344
 ed-Dânî, et-Teysîr, 169-170; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 601-603; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 133; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,4328-429 
345

 ed-Dânî, et-Teysîr, 170; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 604-606; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 134; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,430. 
346

 ed-Dânî, et-Teysîr, 170; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 607-609; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 134; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,431. 
347

 ed-Dânî, et-Teysîr, 171; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 610-611; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 134; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,432. 
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64. Teğâbun Sûresi  سورت امخـاجن
348

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

17  َُ َُ  ًضَُاغِفْ فْ  ًضَُؼِّ

65. Talâk Sûresi   سورت امعلق
349

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ؽُ بَمْصٍِٖ بَِمِ  3  بَِمِؽٌ بَمْصٍَُ  

 ىكُُصاً  ىكُْصاً  8

66. Tahrîm Sûresi  سورت امخحصيم
350

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

صَا 4 َُ صَا ثظََا َُ ا  ثظََّ

12  َٖ َٖ  وَنُخُحِ  وَنِخَاتِ

68. Kalem Sûresi  سورت املل
351

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

اَنْ كََنَ ءَ  اَنْ كََنَ  14  

سُوابَنِ اؿْ  22  بَنُ اؿْسُوا 

 

 

 

                                                 

348
 ed-Dânî, et-Teysîr, 171; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 614; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 135; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,434. 
349

 ed-Dânî, et-Teysîr, 172; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 615-616; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 135; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,434. 
350

 ed-Dânî, et-Teysîr, 172; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 617-618; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 136; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,435. 
351

 ed-Dânî, et-Teysîr, 173; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 622-623; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 136; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,436. 
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69. Hâkka Sûresi  سورت الحاكة
352

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

نَّصُونَ  ثشََنَّصُونَ  42  ًشََّ

70. Me„âric Sûresi  سورت المؼارج
353

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 سَالَ  سَبلََ  1

اػةًَ  16 اػةٌَ  ىزََّ  ىزََّ

 ثِضََِادَتِِمْ  ثِضََِادَاتِِم 33

71. Nûh Sûresi  سورت هوح
354

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 بَنُ اغْحُسُوا بَنِ اغْحُسُوا 3

 دُػاَئَِ  دُػاَئٖ  6

 تَُتَّْٖ  تَُتَِْ  28

72. Cin Sûresi
355

 سورت الجن  

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

27  َُ َُ  ٌسَْوكَْ  وسَْوكَْ

 محَُساً  مِحَساً  37

                                                 

352
 ed-Dânî, et-Teysîr, 173-174; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 624-626; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 136; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,438. 
353

 ed-Dânî, et-Teysîr, 174; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 627-628; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 137-138; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,438-439. 
354

 ed-Dânî, et-Teysîr, 174-175; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 629-630; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 138; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,439. 
355

 ed-Dânî, et-Teysîr, 175; Abdülfettâh Paluvî, Zübdetü’l-Ġrfân, 138; Muhammed Emin Efendi, 

Umdetü’l-hallân,440, 441. 



99 

 

73. Müzzemmil Sûresi  سورتالمزمل
356

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 بَوُ اهلُْطْ  بَوِ اهلُْطْ  3

 وِظَاءً  وَظْئاً 6

 رَةِّ  رَة   9

َُ وَزوُثََُ 33 َِ وَزوُثَُِ وَهِعْفَ  وَهِعْفِ

74. Müddessir Sûresi  سورت المسثص
357

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

حْزَ  5  وَامصّحِْزَ  وَامص 

ذْ بَدْجصََ  33
ّ
ذَا دَجصََ  ا

ّ
 ا

دٌَفِْصَتٌ مُسْ  50  مُسْدٌَفَْصَتٌ  

75. Kıyâme Sûresi  سورت املِامة
358

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ح ونَ  20 ح ونَ  تُحِ  يَُِ

 وًَشََرُونَ  وَثشََرُونَ  21

 ثمُْنٰ  ًمُْنٰ  37

 

 

 

                                                 

356
 ed-Dânî, et-Teysîr, 175; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 633-634; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 138; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,441. 
357

 ed-Dânî, et-Teysîr, 175-176; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 635-636; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 139; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,441-442. 
358

 ed-Dânî, et-Teysîr, 176; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 637-638; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 139; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,442-443. 
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76. Ġnsân Sûresi  سورت الَٕوسان
359

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 وَمَا ٌضََاؤُنَ  وَمَا جضََاؤُنَ  30

77. Mürselât Sûresi  سورت المصسلث
360

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 هشُُرًا هشُْرًا 6

امتٌَ  33 الََثٌ  جَِِ  جَِِ

َُونٍ  41 َُون وَغُ  وَغِ

78. Nebe Sûresi  ٕسورت اميحا
361

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 وَفذُِحَّتْ  وَفذُِحَتْ  19

اكاً 25  وَؾسََاكاً وَؾسََّ

79. Nâzi„ât Sûresi  سورت اميازػاث
362

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ذَا 11
ّ
ذَا ءَا

ّ
 ا

 

 

 

                                                 

359
 ed-Dânî, et-Teysîr, 176-177; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 639-640; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 139-140; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,443-444. 
360

 ed-Dânî, et-Teysîr, 177; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 641-642; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 140-141; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,444-445. 
361

 ed-Dânî, et-Teysîr, 177-178; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 643; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 141; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,445. 
362

 ed-Dânî, et-Teysîr, 178; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 644-646; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 141-142; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,445-446. 
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80. Abese Sûresi  سورت ػخس
363

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

4  َُ َُ  فذَيَْفَؼَ  فذَيَْفَؼُ

نََّ ظَحَخٌْاَ بَنََّ ظَحَخٌْاَ 25
ّ
 ا

81. Tekvîr Sûresi  ص سورت امخكوٍ
364

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 سُؼِصَثْ  سُؼِّصَثْ  12

82. Ġnfitâr Sûresi  سورت الَٕهفعار
365

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

لََ  فؼََسَلََ  7  فؼََسَّ

83. Mutaffifîn Sûresi  سورت المعففي
366

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 فاَنِِيَِ  فكَِِيَِ  31

84. ĠnĢikâk Sûresi  سورت الَٕوضلاق
367

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

عْلٰ وًََ  12  وًَعَُلَّ  

 

                                                 

363
 ed-Dânî, et-Teysîr, 178; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 647-648; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 142; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,447. 
364

 ed-Dânî, et-Teysîr, 179; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 649-650; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 142-143; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,447. 
365

 ed-Dânî, et-Teysîr, 179; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 651; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 143; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,448. 
366

 ed-Dânî, et-Teysîr, 179; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 652-653; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 143; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,448. 
367

 ed-Dânî, et-Teysîr, 179; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 654; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 143; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,449. 
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89. Fecr Sûresi  سورت امفجص
368

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

رَ  فلََسَرَ  16  فلََسَّ

ونَ  18 ونَ  تَحَاض   تَحُض 

91. ġems Sûresi  سورت امضمس
369

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 فلََ يَََافُ  وَلََ يَََافُ  15

98. Beyyine Sûresi  سورت امحٌُة
370

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

َّةِ  6 ًئَةِ شَُ  امبْْٖ  شَُ  امبًْْ  

َّةِ  7 ًئَةِ شَُ  امبْْٖ  شَُ  امبًْْ
371

 

102. Tekâsür Sûresi  سورت امخكَثص
372

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

وُنَّ  6 وُنَّ  متَََُ  متََُُ

 

 

 

 

                                                 

368
 ed-Dânî, et-Teysîr, 180-181; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 659-660; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 144; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,451. 
369

 ed-Dânî, et-Teysîr, 181; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 662; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 145; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,452. 
370

 ed-Dânî, et-Teysîr, 182; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 667; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 148; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,457. 
371

 Abdülfettâh, el-Büdûru‟z-zâhire, 661; Abdülfettâh Paluvî, Zübdetü‟l-Ġrfân, 459. 
372

 ed-Dânî, et-Teysîr, 182; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 668; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 148; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,460. 
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104. Hümeze Sûresi  سورت الهمزت
373

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

عَ  2 عَ جََِّ  جََِ  

106. KureyĢ Sûresi
374

 سورت كصٌش 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

ًلَفِ لَِٖٕ  1 لََفِ  
ّ
 لَِ

109. Kâfirûn Sûresi  سورت امكَفصون
375

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

6  َ َِ َٖ  وَ  وَ

111. Tebbet (Mesed) Sûresi  سورت المسس
376

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 حََّْالةَُ  حََّْالةََ  4

112. Ġhlâs Sûresi  سورت الَٕذلص
377

 

Âyet No Hafs Ġbn Zekvân 

 نُفُؤًا نُفُوًا 4

 

  

                                                 

373
 ed-Dânî, et-Teysîr, 182; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 668; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 148; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,460. 
374

  ed-Dânî, et-Teysîr, 182; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 669; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 148; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,460. 
375

 ed-Dânî, et-Teysîr, 182-183; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 670; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 148; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,460. 
376

 ed-Dânî, et-Teysîr, 183; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 670; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 149; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,461. 
377

 ed-Dânî, et-Teysîr, 183; Kâdî, Abdülfettâh, el-Büdûru’z-zâhire, 671; Abdülfettâh Paluvî, 

Zübdetü’l-Ġrfân, 149; Muhammed Emin Efendi, Umdetü’l-hallân,462. 
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SONUÇ 

Ġbn Zekvân‟ın kıraat alanında güvenilir bir râvî olduğu kıraat otoritelerince 

kabul edilmektedir. Ġbn Zekvân, kıraat ilmini doğrudan Ġbn Âmir‟den almamasına 

rağmen bu kıraatteki bilgisi sayesinde Ġbn Âmir‟in Ģöhret bulan iki râvîsinden biri 

sayılmıĢtır. 

Ġbn Zekvân rivâyeti, genellikle Ġbn Âmir kıraatiyle aynı Ģekilde icrâ 

edilmektedir. Ancak bazı harflerin ve kelimelerin farklı telaffuzu konusunda Ġbn 

Âmir kıraatinden ayrıldığı noktalar da vardır. 

ÇalıĢmamıza konu olan Ġbn Zekvân rivâyetinin Hafs rivâyetinden ayrıldığı 

birçok nokta mevcuttur. Örneğin, idğam, imâle ve izâfet yâ‟larında uygulanan farklı 

tilâvet Ģekilleri bu iki rivâyet arasındaki en bariz farklılıklardan bazılarıdır. Bu 

konuda dikkatimizi çeken önemli noktalardan birisi de Ġbn Zekvân rivâyetinin isnat 

bakımından diğer kıraatlere oranla Hz. Peygamber‟e daha yakın olduğunun tespit 

edilmiĢ olmasıdır. Dolayısıyla ele aldığımız rivâyet diğer kıraatlerle bu yönden 

ayrılmakta ve kıraatler içerisinde en âlî isnada sahip olmaktadır.  

Bu tespitin önemli olmasının nedeni, kıraat farklılıklarının büyük kısmının, 

anlamda herhangi bir değiĢiklik olmaksızın değiĢikliklerin Ģekil yönünden 

kelimelerde meydana gelmesidir. Zira Ġbn Zekvân rivâyetinin özelliklerini 

belirlemeye çalıĢırken bu rivâyetin aslında diğer imamların kıraatleriyle pek çok 

noktada birleĢtiğini müĢahede ettik. Bu noktada da rivâyetlerin sıhhat değeri önem 

arz etmektedir.  

ÇalıĢma konumuz olan Ġbn Zekvân rivâyeti de isnad özelliği sayesinde diğer 

kıraatlere nazaran müstesna bir yere sahiptir. Geriye kalan kıraat ihtilaflarının anlam 

açısından farklılığa neden olan kısım ise Arapça‟nın yapısal özelliğinden 

kaynaklanmaktadır. Bu dilin, içerisinde birçok lehçeyi barındırması, anlam 

bakımından farklılıklara sebep olan hususiyetleri oluĢturmaktadır. 

Bu farklı kıraat seçenekleri, aslında Kur‟ân-ı Kerîm‟in ilahî bir kelâm 

olduğunun en önemli kanıtlarından biridir. Nitekim bu farklı kıraatlere rağmen ilahî 

emirler de açıkça bir çeliĢki olmaması bilakis bu kıraatlerin farklı anlamlar 
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barındırarak hüküm ve bakıĢ açısını geniĢletmesi ve âyetlerde kastedilen anlamları 

kuvvetlendirmesi, bakıĢ açımızın en önemli dayanaklarındandır.  

Diğer kıraatlerde olduğu gibi Ġbn Zekvân rivâyeti üzerinde mana yönüyle 

yapılacak araĢtırmalardan da ilmi bazı tespitlerin yapılabileceği kanaatindeyiz. Ġbn 

Zekvân rivâyeti ile ilgili yapılan bu çalıĢma araĢtırmacılar için hazır bir veri 

mahiyetindedir.  
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